

# آیت ا... صادق خلخالی و کردستان

## بهزاد خوشحالی



جزئیات ۱۰ ساعت نبرد مسلحانه در مریوان

۲۴ تن کشته و دهها نفر زخمی شدند

از لشکر هیچ مداخله‌ای در مریوان نگردیده است

پاسداران تا آخرین فشنگ به مقاومت پرداختند

در مریوان ۱۰ ساعت نبرد مسلحانه در جریان است

در مریوان ۱۰ ساعت نبرد مسلحانه در جریان است



کمیته کردستان

عراق استحکامات مرزی خود با ایران را تقویت کرد

جزئیات تازه حوادث و مذاکرات کردستان

شکل نهایی ۶ اصل پیشنهادی حزب دموکرات بزودی اعلام میشود

در کردستان آنتی پسی اعلام شد

حزب دموکرات کردستان اعلام کرد که در کردستان آنتی پسی اعلام شده است

نبرد خونین مسلحانه در سنندج

شورای موقت انقلاب سنندج از امام خمینی استمداد کرد

حدود ۲۰۰ نفر مجروح و چند تن کشته شدند

شورای موقت انقلاب سنندج از امام خمینی استمداد کرد



زد و خورد خونین در اطراف سنندج

در اطراف سنندج زد و خورد خونین در جریان است

سومین دور مذاکرات هیئت ویژه ناصرالدین حسینی وقاسملو

سومین دور مذاکرات هیئت ویژه ناصرالدین حسینی وقاسملو

کلیه‌ی حقوق این اثر محفوظ و متعلق به:

[www.behzadkhoshhali.com](http://www.behzadkhoshhali.com)

می‌باشد.

## پیش گفتار

هدف از گرد آوری این مجموعه، آشنایی با یکی از پراهمیت ترین دوره‌های تاریخ کردستان و ایران است. خوانندگان این مجموعه با بسیاری از رویدادها و شخصیت‌های آن دوران آشنایی دارند، اما آشنایی با اندیشه‌های آنان در همان عصر، و جایگاه اندیشه ورز ایشان از زبان خود آنها بسی جالب تر می‌نماید.

سرزمین کردستان در آن دوران، روزگار نگرانی‌های سیاسی و اضطراب‌های اجتماعی از یک سو و کشاکش‌های مسلکی از سوی دیگر بوده است، عصری که یکی از پرتلاطم ترین دوره‌ها در تاریخ نوین ایران و دوره‌ای است که انقلاب ایران به بار نشست، دوران بی ثبات گذار را پشت سر نهاد و دوره‌ی ناآرامی کردستان را تجربه کرد.

مجموعه‌ی حاضر، سرگذشت چگونه اندیشیدن و چه کردن، چگونه تلقی کردن و چگونه پنداشتن، چگونه تاثیرگذاردن و چگونه تاثیر پذیرفتن، و چه بودن‌ها و چه شدن‌ها در این دوران سرکش است.

شاید اندیشه نگاری نسلی از بزرگترین معماران تاریخ معاصر پس از انقلاب، آن هم از زبان همین معماران، آسان ترین راه برای درک واقعیات آن دوران باشد...

تاریخ خود را تکرار می‌کند و چون حالت‌های کنونی چیزی جز بازگشت به حالت‌های گذشته نیستند، به همین خاطر، آگاهی از تحولات گوناگون و پیاپی گذشته، کلید ورود به دنیای آینده خواهد بود... فراموش نکنیم: تاریخ کتابی است که ما می‌نویسیم و خود نیز در آن نگاشته می‌شویم...

این مجموعه که از مطبوعات ایران در سال‌های ۵۷ و ۵۸ و ۵۹ استخراج شده است، تقدیم خوانندگان گرامی خواهد شد.

از همه‌ی یارانی که در دوره‌ی چهار ساله‌ی آماده سازی این مجموعه، دست یاری به دستم دادند سپاس گزارم.

# آیت ا.. خلخالی و کردستان

## آیت‌الله خلخالی: دادگاه‌های انقلاب، نقشه‌های امپریالیسم و اسرائیل را نقش بر آب کرد.

آیت‌الله صادق خلخالی یکی از شاگردان آیت‌الله العظمی خمینی است که ۱۳ سال در محضر ایشان و در حوزه‌های درس امام قبل از تبعید به تعلیم مشغول بوده است. وی در دوره طاغوت از آن دسته روحانیونی بود که همواره تبعید و زندان را بر تسلیم ترجیح می‌داد. آیت‌الله خلخالی در مصاحبه‌ای با کیهان خود را چنین معرفی می‌کند: «۲۵ سال استاد در حوزه‌های علمیه هشتم ۴ سال در جلسه و درس مرحوم آیات عظام بروجردی و حجت شرکت کرده‌ام در زمان تبعید ۱۳ ساله جز یکی دو مرتبه همواره در جلسه درس امام حاضر شده‌ام قبل از انقلاب امام را به همین صورت امروز شناخته‌ام و می‌دانم هیچ عامل خارجی در امام تأثیر نداشته. امام همواره در اوضاع بحرانی نظر به عظمت حوزه‌ها داشته و هیچگاه جز فضیلت و تقوای حوزه ما نظر دیگری نداشته است من در جلسات درس از امام بهره گرفته‌ام و خود را هیچگاه جدا از امام ندانسته و عمرم را وقف راه امام کرده‌ام. در دوران طلبگی فعالیت سیاسی را شروع کردم و زمانی با تهیه بنزین می‌خواستیم جنازه منحوس پهلوی را آتش بزینیم به خاطر همکاری با فداییان اسلام یکسال از ورود به مدرسه فیضیه محروم شدم. در تمام جریانات سیاسی بعد وارد بودم ولی کورکورانه هم وارد هیچ راهی نشدم. زندان رفتم، تبعیدم کردند و... شاید بتوانم بگویم زندگی من مثل «کمیت» شاعر است. من از سال ۴۰ فقط یک حاجت داشتم که در سفر مکه هم از خدا خواستم «سقوط شاه، سقوط شاه...» این را هم بگویم فقط با حرکت‌های ما و ادامه حرکت انقلابی می‌توان انقلاب کرد. من حتی آن زمان که دوستان آیه یأس می‌خواندند در سرنگونی رژیم شک نداشتم.

### جمهوری اسلامی باید گسترش یابد.

- نظرتان نسبت به هدفهایی که جمهوری اسلامی باید دنبال کند و شعاع گسترش این جمهوری چیست؟
- اهمیت جمهوری اسلامی استقرار آن در منطقه خاورمیانه است که منابع و جنبه‌های سوق الجیشی آن ماشین جنگی امپریالیسم غرب و صهیونیسم و اتحاد جماهیر شوروی را به حرکت در می‌آورد. ما دلمان می‌خواهد ملتهای اسلامی از خواب غفلت بیدار شوند و دست سرسپردگان شیاطین صفت امپریالیسم

آمریکا و صهیونیسم از منابع غنی این منطقه کوتاه شود. همه مرزهای دیکته شده قبلی باید نابود شود و نفت و دیگر منابع زیرزمینی و روی زمینی از آن خودشان باشد و خود سرنوشت خود را تعیین کنند وقتی ملتهای خاورمیانه بیدار شدند و در زیر پرچم جمهوری اسلامی جمع آمدند دیگر نمی‌توان با ایجاد بحرانهای مصنوعی و مشکلات مرزی مسلمانها را رودرروی هم قرار داد. مثلاً در کردستان مساله تجزیه طلبی بود. آنها می‌خواستند برادران سنی را رودرروی ما قرار دهند و چون مردم و رهبران کرد آگاه هستند تیرشان به سنگ خورد... در اسلام کرد و عرب و عجم و بلوچ و لر نداریم، ما می‌خواهیم مرزهایمان را به هم نزدیک کنیم. زمانی در ترکیه فرهنگ اسلامی را در زمان آتاتورک از بین بردند و در ایران هم می‌خواستند این کار را به دست نوکر انگلیسی‌ها، رضا خان بکنند ولی موفق نشدند الان مساله تجزیه طلبی شروع شده ما می‌خواهیم جمهوری اسلامی ایجاد کنیم که در آن غارت و چپاول ثروت ملی وسیله امپریالیسم و در رأس آن، آمریکا را از بین برده و برادری و یگانگی برقرار شود و فرقی بین مردم ایران از هر نژادی که باشد، نباشد.

### خود مختاری نه استقلال

تا آنجا که من می‌دانم کردها نه تجزیه طلب هستند و نه استقلال می‌خواهند بلکه آنها فقط خودمختاری داخلی را تقاضا می‌کنند. (کیهان ۱۳۵۸/۱/۲۹)

### آیت‌الله صادق خلخالی:

راه حل بحران‌های کشور اعزام ارتش به مرزهاست .

مصر یا هر کشور دیگر، پناهگاه مطمئنی برای شاه مخلوع نیست و هر جا که باشد ، بدست فدائیان اسلام خواهد افتاد.

اعلام بی طرفی ارتش، خیانت آشکار به ملت بود.

قره باغی می‌خواست به دادگاه جعفریان و جهانبانی حمله کند.

در مورد قانون اساسی، نظری افراطی ندارم.

**قم - خبرنگار کیهان:** آیت‌الله صادق خلخالی در گفتگو با کیهان، راه حل توطئه در خوزستان و کردستان را تصمیم قاطع و فرستادن ارتش به نقاط مرزی خواند.

آیت‌الله خلخالی در مورد تشنجات کردستان و خوزستان گفت:

و خود توطئه در مناطق مرزی مخصوصاً در خوزستان و کردستان، از مدتها پیش احساس میشد و بدولت پیشنهاد کردیم که از قوای انتظامی و ارتشی در مناطق مرزی استفاده کند و حالا می‌گوئیم اگر کوتاهی بشود، با توجه به اینکه تشکیل مجلس خبرگان در پیش است، ممکن است سروصدای ضد انقلاب بیشتر شود و راه حل این جریان، تصمیم قاطع و فرستادن ارتش به مرزهاست.

وی اشاره به قتل سناتور موسوی توسط مردم بهبهان در بازداشتگاهش گفت:

مردم انتظار محاکمه و مجازات عوامل رژیم و فساد را دارند ولی متوجه میشوند که عفو عمومی شامل حالشان شده است. مانند مردم قم که در انتظار محاکمه دکتر فاطمی‌شریعت پناهی بودند، ولی حالا شاهد آزادیش هستند.

وی افزود: « اگر قرار باشد عفو عمومی شامل این گروه شود و از سوی دیگر مردم شخصا وارد عمل شوند، نتیجه چیز خوبی نخواهد شد.»

آیت‌الله خلخالی در اشاره به مطالب برخی از مطبوعات که اخیراً شاپور بختیار را چهره‌ای ملی معرفی کردند، گفت: بختیار قبل از انقلاب هم معلوم نبود که یک فرد ملی و مومن باشد ولی پس از روی کار آمدن، قیافه او بر همه آشکار شد و کشتار بیرحمانه‌ای که با دست او صورت گرفت، حتی شریف امامی و ازهاری را روسفید کرد. اینها با خط و امضای خود، دستور کشتار مردم بی پناه را دادند و حتی خط و

امضای بختیار در اینمورد ، و خود دارد. کسانی که در جراید دفاع از بختیار میکنند یا از جریانات بی خبرند، یا اینکه غرض دارند .

اگر بختیار می‌خواست جمهوری اعلام کند چرا پس از فرار شاه از ایران، اینکار را نکرد. در حالیکه با براه انداختن تظاهرات قلبی به طرفداری از قانون اساسی با شرکت ساواکی‌ها و رستاخیزی‌ها. و جاوید شاه گویان در برابر خواسته‌های مردم مقاومت کرد. او در صدد خدمت به امپریالیسم جهانخوار بود. آیت‌الله خالخالی در پاسخ به علت حمایت هیات حاکمه مصر بویژه انورسادات از شاه مخلوع گفت:

پارلمان مصر نمونه مجلس شورا و سنای زمان شاه مخلوع ایران است که اینها خود دست نشانده و نوکر و تابع دستور هستند و خود انور سادات که ادعای ریاست جمهوری ملت مصر را میکند، از سرسپردگان صهیونیسم و امپریالیسم است .

انورسادات با رضایت قلبی به شاه مخلوع پناهندگی نمی‌دهد بلکه با دیکته کارتر، کیسینجر، نیکسون، جرال فورد و جاویتس و سایر نمایندگان انحصارات امپریالیسم به شاه پناهندگی داده است. در واقع آنها میدانند که شاه مخلوع بایران بر نخواهد گشت ولی نومیدانه تلاش می‌کنند که انقلاب ایران را بانحطاط بکشانند.

آیت‌الله خلخالی، مصر یا هر کشور دیگری را پناهگاه نامطمئنی برای شاه فراری خواند و گفت: شاه هر کجا باشد بزودی بدست رزمندگان و فدائیان اسلام خواهد افتاد و در این، جای تردیدی نیست. هدف، کشتن شاه است و ما برای رسیدن باین هدف، نقشه‌ها و گروههای متعددی را تدارک دیده‌ایم .

آیت‌الله صادق خلخالی پرداخت مبالغ هنگفت به کارلوس برای کشتن شاه مخلوع را تکذیب کرد و گفت: « پیشنهاد ترور شاه از سوی کارلوس و نمایندگانش بوده و هیچ مبلغی هم از ما نمیخواهد و تشخیص با ماست که راهی را انتخاب کنیم که با هیچیک از موازین شرعی و عرفی مخالفتی نداشته باشد .»



اعلام بی طرفی ارتش، خیانت مملت بود

در مورد «ارتشبد قره باغی»، آخرین رییس ستاد ارتش شاه مخلوع، آیت الله خلخالی گفت: وی هیچگاه درصدد تسلیم ارتش نبوده و اعلام بی طرفی ارتش نیز بوسیله سپهبد معدوم مقدم و قره باغی، خیانتی آشکار به این ملت بود.

آیت الله خلخالی حتی قره باغی را عامل توطئه‌ای نظیر جریان فرودگاه عنتبه خواند و گفت: قره باغی با نقشه‌ای وسیع قصد داشت که در جریان محاکمه جعفریان و نادر جهانبانی به دادگاه انقلاب حمله کند و لذا ما سریعاً وارد عمل شدیم و با اعدام‌های انقلابی و دستجمعی مجرمین و ضدانقلابیون، توطئه‌ها را خنثی کردیم و بنظر من، قره باغی باید اعدام شود.

آیت الله خلخالی اعلام کرد: در مورد مفاد قانون اساسی، نظری افراطی ندارم ولی باید رئیس‌جمهور و نخست وزیر و وزراء و وکلای مجلس، صدرصد اسلامی و فعلاً متعهد و مروج اسلام باشند.

دستگاه گذشته نیز بظاهر مسلمان بود و نوکران سرسپرده رژیم سابق نیز همگی قسم خورده بودند که به اسلام خیانت نکنند ولی کردند. قسم جلوی هیچکس را نمیگیرد و باید مواد قسم، از قانون اساسی حذف شود.

مشروبات الکلی و مواد مخدر باید در قانون قدغن شود و کلی گوئی در قانون اساسی نیز باعث اغوای مردم میشود. (کیهان ۱۳۵۸/۵/۳)

**آیت الله خلخالی:** ملت ایران با هوشیاری خود، دهها هزار سال از یوغ استعمار صهیونیسم و امپریالیسم نجات پیدا کردند.

آقای صادق خلخالی در گفتگویی مردم را به صبر انقلابی دعوت کرد و از مردم خواست که عجولانه تصمیم نگیرند، وی افزود: تبهکاران باید به سزای اعمالشان برسند. اگر دادگاه هم نتوانست آنها را محکوم

به اعدام کند، شاید خطر دیگری داشته باشد که وقتی بیرون بیایند مردم آنها را مورد حمله قرار میدهند و این درست نیست و باید دادگاه کار آنها را یکسره کند .

وقتی در پاسخ به این سؤال که آیا شما خود هنوز حاکم شرع میدانید گفت: حاکم شرع بودن که مربوط به دانستن نیست ما ان مساله حاکم شرع بودن که عبارتست از اجتهاد بوده باشد، علمی که نسبت به این مساله هست خوب ما داریم شرکت کردن و نکردن یک مساله دیگر است.

وی طی پیامی با توجه به حساس بودن این روزها از مردم خواست که با کمال هوشیاری و آمادگی مواظب حرکت‌های فتنه‌گرانه و آشوب‌گرانه و اهریمنانه دستگاه امپریالیسم و صهیونیسم بوده باشند که اینها با تمام قدرتی که در اختیار دارند کوشش میکنند که این جمهوری اسلامی ما از هم پاشیده شود، ولی آنچه که بقاء این حکومت اسلامی را تضمین میکند، اتحاد کلمه است و در پشت سر امام ایستادن و من باور نمیکنم که به این زودیا این جمهوری اسلامی مورد خطر واقع شود. من نه ۲۰۰ سال نه ۳۰۰ سال بلکه با هوشیاری ملت ایران گمان می‌کنم دهها هزار سال ملت ایران از یوغ استعمار صهیونیسم و امپریالیسم نجات پیدا کرده و این جمهوری اسلامی ما برقرار خواهد بود ولی مواجهه با این مشکلات مسلمان بوده‌ایم و هستیم و خواهیم بود. (جمهوری اسلامی ۱۳۵۸/۵/۲۷)

### **خلخالی به کرمانشاه اعزام شد.**

به فرمان امام خمینی حجت الاسلام شیخ صادق خلخالی برای رسیدگی به وضع اشرار کردستان به کرمانشاه اعزام گردید شیخ صادق خلخالی به محض ورود به کرمانشاه بررسی پیرامون وضع اشرار را آغاز کرد. (کیهان ۱۳۵۸/۵/۲۸)

## اعلامیه فدائیان اسلام

از سوی آیت‌الله صادق خلخالی، دیروز اطلاعیه‌ای زیر خطاب فدائیان اسلام صادر شد.

هوالعزیز

فدائیان اسلام در سراسر کشور به ندای امام خمینی پاسخ گفته و به طرف پاره حرکت کنند. دفتر مرکز فدائیان اسلام - باشگاه افسران- صادق خلخالی ۵۸/۵/۲۷ (اطلاعات ۱۳۵۸/۵/۲۹)

### عزیمت حجت الاسلام خلخالی از قم به کرمانشاه

تهران - خبرگزاری پارس: حجت الاسلام حاج شیخ صادق خلخالی برای رسیدگی به اوضاع متشنج پاره و کردستان از قم راهی کرمانشاه شد. وی از جانب امام خمینی به این ماموریت اعزام شده قبل از ترک قم به خبرنگار خبرگزاری پارس در این شهر گفت: به عنوان حاکم شرع عازم این ماموریت شده است و امیدوار است هر چه زودتر صدای ضدانقلاب را در مرزهای غرب خاموش کند. وی همچنین ابراز اطمینان کرد که برای همیشه دست اشرار را از سر برادران و خواهران هموطن کرد کوتاه خواهد کرد.

(جمهوری اسلامی ۱۳۵۸/۵/۲۹)

### خلخالی بعنوان حاکم شرع به کردستان رفت

آیت‌الله صادق خلخالی برای رسیدگی به اوضاع متشنج پاره و کردستان از قم راهی کرمانشاه شد. وی که از جانب امام خمینی به این ماموریت اعزام شده است، قبل از ترک قم، به خبرنگار خبرگزاری پارس در این شهر گفت که بعنوان حاکم شرع، عازم این ماموریت شده و امیدوار است که هر چه زودتر، صدای

ضد انقلاب را در مرزهای غرب کشور خاموش کند. وی همچنین ابراز اطمینان کرد که برای همیشه دست اشرار را از سر برادران و خواهران هموطن کرد کوتاه خواهد کرد. (اطلاعات ۱۳۵۸/۵/۲۹)

## 9 عضو حزب دمکرات تیرباران شدند.

آیت‌الله خلخالی حاکم شرع که به اتفاق همراهان روز گذشته در پی حوادث پاوه وارد آن شهرستان شد، پیش از ظهر امروز، حکم اعدام ۹ تن از اعضای حزب دمکرات کردستان را صادر کردند که این حکم بلافاصله بمرحله اجرا درآمد بیستم ستاد عملیاتی پاوه در این باره گزارش داد که خلخالی پس از ورود به پاوه از کلیه نقاط خسارت دیده شهر از جمله بیمارستان پاوه که توسط مهاجمین به وضع دلخراشی تخریب شده بود، بازدید کرد و سپس به بررسی پرونده مجرمین حادثه پاوه پرداخت و پس از ۱۴ ساعت رسیدگی و شور ۹ تن از افراد حزب دمکرات کردستان را مفسد فی الارض محارب با خدا و رسول خدا شناخته و محکوم به اعدام کرد. حکم اعدام ساعت ۶ بامداد امروز در همان مکانی که مجاهدان و پاسداران شهید شده بودند اجرا درآمد. اسامی اعدام شدگان: بهمن عزتی، عباس کریمی، عبدالله زارعی، حامد امینی، محمد حیدری، علی شهباز بهدین شیرین، حبیب چراغی، ابوالقاسم رشوند سرداری، فیض الدین ضیائی. (اطلاعات ۱۳۵۸ /۵/۳۰)

## گفت وگو با حجت الاسلام خلخالی

حجت الاسلام خلخالی در گفتگویی که با خبرنگار خبرگزاری پارس گفت: بدستور امام خمینی برای سرکشی به وضع منطقه و سرکوبی اشرار و احیاناً محاکمه خائین و مفسدین فی الارض و ایادی وابسته به اجانب که می‌خواهند بدینوسیله ملت شرافتمند کرد را به انحطاط بکشانند به این منطقه آمده‌ام. باید بگویم ملت کرد از زمان‌های گذشته تا به حال در جهت استقلال ایران عزیز و در خدمت به اسلام قدمهای

راسخی برداشته‌اند ملت کرد باشرافت ذاتی ویژه‌اش ضرب المثل بوده و من خود به خلوصیت و جوامردی نیکنفسی و میهمان نوازی ملت کرد واقعم و کرارا مشاهده کرده‌ام. من به نوبه خود از احساسات پاک و صمیمانه آنها تشکر میکنم ولی همانطوری که مردم کردستان از اجنبی صفتها بیزارند ما هم از آنها بیزار بوده انتقام ملت کرد و ایران را از افراد وابسته و امپریالیسم و صهیونیسم و کمونیسم و وابستگان آنها خواهیم گرفت. خبرنگار پرسید: گفته میشود یکی از علت‌های عمده آسپیدیری اهالی منطقه اورامانات فقر اقتصادی و تنگدستی است در این مورد بنظر شما چه اقداماتی میشود؟

آقای خلخالی در پاسخ گفت: در این مورد قضاوت پس از بررسی‌ها بعمل خواهد آمد. در دوره طاغوتی همه در فقر و سیهروزی بسر میبردند ولی با صبر انقلابی بر مشکلات فائق خواهیم آمد و اکنون نیز از برادران کرد توقع داریم که مجال هرگونه فعالیت‌های ضد ملی و ضد دینی را از فتنه‌گران سلب کنند و نقش خود را در جمهوری نوپای اسلامی ایفا نمایند فقر مالی در سایه ایمان کامل نباید دست‌آویز رخنه‌گران قرار گیرد. در مورد مدت توقف در منطقه غرب آقای خلخالی گفت: مادام که همه ماموریتها فیصله نیابد نمی‌توان زمان آن را تعیین کرد. آقای خلخالی در پایان پیامی برای مردم منطقه غرب فرستاد و طی آن گفت:

من از برادران کرد و مسلمانم میخواهم که با پاسداران انقلاب و ارتش جمهوری اسلامی همکاری صمیمانه بکنند تا اشرار و متجاسرین هرچه زودتر گرفتار و به جزای اعمال ننگین خود برسند. (کیهان ۱۳۵۸/۵/۳۰)

### در ۲۴ ساعت گذشته، ۱۸ ضد انقلاب در پاوه تیرباران شدند.

پریشب و دیروز در جلسات دادگاه انقلاب اسلامی پاوه به ریاست آیت‌الله حاج سید محمد صادق خلخالی تشکیل شد و به اتهامات سیزده نفر در ارتباط با وقایع اخیر پاوه رسیدگی به عمل آمد. جرم آنها محرز شد و بعنوان مفسد فی الارض محارب با خدا و رسول خدا به اعدا محکوم شدند و حکم اعدام در مورد آنها در سحرگاه و پیش از شهر دیرز اجرا شد.

نام خانوادگی نه تن اول روی بیسیم ژاندارنری به این شرح مخابره شده است: عزتی، امینی، کریمی، چراغی، شیرین، حیدری، زارعی، ضیایی، رجوند. اسامی چهار تن دیگر که پیش از ظهر دیروز اعدام شدند مخابره نشده است. بدین ترتیب در کرمانشاه و پاوه پریشب و دیروز جمعاً هیجده نفر اعدام شده‌اند.  
(جمهوری اسلامی ۱۳۵۸/۵/۳۱)

### آیت‌الله خلخالی به افراد مسلح در غرب کشور هشدار داد.

در پی حوادث پاوه این اطلاعیه از سوی حجت الاسلام صادق خلخالی حاکم شرع انتشار یافت:

بسمه تعالی

بدین وسیله به همه افراد مسلح و شورشی در مناطق کردنشین اعلام میشود تا به شهر و دیار خود برگردند و دست از شورش و یاغیگری بردارند و مزاحمت برای خود درست نکنند و در غیر اینصورت به اشد مجازات تنبیه شده و در سرجای خود خواهند نشست. ملت شریف کردستان طالب آرامش هستند و دولت جمهوری اسلامی نمی‌تواند به ایجاد امنیت در منطقه بی تفاوت بماند و هر جا اشرار باشند به اشد وجه مجازات خواهد کرد. درود فراوان بر مردم اصیل و مسلمان و شرافتمند کردستان بتاریخ  
۵۸/۵/۳۰ - صادق خلخالی (کیهان ۱۳۵۸/۵/۳۱)

### ۹ نفر دیگر امروز تیر باران شدند.

آیت‌الله صادق خلخالی که از طرف امام خمینی رهبر انقلاب اسلامی ایران به پاوه آمد پس از بازدید از کلیه مناطق خسارت دیده شهر از جمله بیمارستانی که توسط مهاجمین بوضع دلخراشی تبدیل شده به بررسی پرونده مجروحین این حادثه پرداخت و پس از ۱۴ ساعت شور و رسیدگی افراد زیر را که از حزب دموکرات بودند مفسدین فی الارض محارب با خدا و رسول خدا شناخته شده و محکوم به اعدام کرد.

حکم اعدام ساعت ۶ بامداد امروز (۳۰ مرداد) در همان مکانی که برادران مجاهد و پاسداران بوضع ناهنجاری قتل عام شده بودند به مورد اجرا درآمد.

اسامی اعدام شدگان بشرح زیر است:

۱- بهمن عزتی

۲- ابوالقاسم رشوند سرداری

۳- حامد امینی

۴- عباس کریمی

۵- عبدالله زارعی

۶- محمد حیدری

۷- علی شهباز بهدین شیرین

۸- حبیب چراغی

۹- فیض الدین ضیایی

(جمهوری اسلامی ۱۳۵۸/۶/۱)

### گزارش خلخالی از وقایع پاوه

آیت الله صادق خلخالی، که نامش با کسب مأموریت از امام به عنوان حاکم شرع در مناطق کردستان، یکبار دیگر بر سرزبانها افتاده است، دیروز، در پاوه، ۹ نفر از مهاجمان به پاوه را در یک دادگاه انقلابی صحرایی مستحق مرگ دانست و رای به تیرباران آنها داد.

خلخالی که پیش از این به عنوان قاضی شرع، شاه مخلوع، فرح، فریده دیبا، اردشیر زاهدی، شاپور بختیار، ازهار، شریف امامی و جمعی دیگر از وابستگان به محمد رضا را محکوم به مرگ کرده است، همراه جمعی از فدائیان اسلام، به غرب کشور رفته است. وی در یک گفتگو و گوی اختصاصی با «خلیل بهرامی» فرستاده اطلاعات به غرب، ماجرای درگیری‌های پایوه را تشریح کرد و گفت: در درگیری‌های پایوه جمعا ۲۹ نفر از پاسداران و مردم آن شهر کشته شده‌اند که جسد ۱۱ پاسدار به تهران انتقال یافته است. وی افزود: «جسد ۹ شهید، در پایوه به خاک سپرده شده و دو جسد در بیابان یافته‌ایم که با کمال شقاوت، سر آنها را از بدن جدا کرده بودند.»

خلخالی گفت: سه قمه کش که از روانسر به پایوه آمده بودند، محکوم به اعدام شدند. این سه تن، «یدالله زارعی»، «عباس کریمی» و «علی شهبازیگی شیری» نام داشتند و عضو حزب دموکرات و قوم و خویش یکدیگر بودند. «بهمن عزتی» نیز که اعدام شد، دبیر دبیرستان و از طرفداران سرشناس تجزیه کردستان بود که در آخرین نفس نیز از مرام خود دفاع میکرد. او در تحریک مردم برای کشتار بی رحمانه پاسداران فعالیت داشت و همراه دکتر رشوند (اهل قلهک تهران) در اطراف بیمارستان بوسيله پاسداران دستگیر شدند. کلیه اعدام شدگان در همان محلی که دست به قتل جوانان مبارز زده بودند، تیرباران شدند و در بازجویی اعتراف کردند که در حمله مسلحانه به پایوه، دست داشته‌اند.»

خلخالی گفت: این دو تن به دستور «حمید امینی» که از سردمداران اشرار منطقه است، از عوامل کشتار پاسداران در بیمارستان پایوه بوده‌اند.

خلخالی افزود: با مطالعاتی که شد، دو تن از تیرباران شدگان و ۱۶ نفر از افراد طالبانی، با اسلحه، مهمات و نارنجک به پایوه حمله کردند و محاکمه آنها، بطور صحرائی انجام شد و به مرگ محکوم شدند. خخالی در بخش دیگری از گفتگوی خود با خبرنگار اعزامی ما اظهار داشت: «من به تمام مناطق کردستان سرخواهم زد و تا چند روز دیگر، برای تعیین تکلیف ضد انقلابیون، به سنج خواهم رفت. من مردم اصیل و متدین و مسلمان کرد را که در مراحل بحرانی، اسیر توطئه گران صهیونیسم شده‌اند به حکم



وظیفه اسلامی تنها نمی‌گذارم و تمام کسانی که در این توطئه خونین دست داشته‌اند، دستگیر و به سزای اعمالشان، خواهم رساند.»

خلخالی گفت: «عده‌ای از فرقه به اصطلاح دموکرات فعلا متواری هستند و پاسداران و افراد ارتش اسلامی، آنها را تا پشت مرزها تعقیب خواهند کرد. هم اکنون تجمع اشرار تجزیه طلب بهم خورده و هر کدام در فکر جان خویش هستند، ولی عدالت، آنها را تعقیب خواهد کرد.»

«علمای پاوه و اطراف و اکناف و سایر طبقات، بدیدن من آمدند و بی اندازه سپاسگزار بودند که امام، یک نفر قاطع را به منطقه فرستاده تا آنها را از شر اشرار، نجات دهد. البته آنها می‌گفتند: منطقه عشیره‌ای است و باید دستور عفو صادر کنید. من در جواب گفتم: عفو، فقط از رهبر انقلاب و فرمانده کل قوا - امام خمینی - باید صادر شو.»

یکی از شهدا «بنام قاسم طاهری» که از گردان جاویدان سابق بود و در جریان انقلاب، توبه کرده و به پاسداران انقلاب پیوسته بود، در درگیری اطراف بیمارستان پاوه، با کمال شهامت آخرین تیر خود را به قلب متجاوزین زد و پاسداران دیگر را به استقامت دعوت کرد و این یکی از ثمرات انقلاب اسلامی است.» (اطلاعات ۱۳۵۸/۶/۲)

**آیت‌الله خخالی:** دولت جمهوری اسلامی نمی‌توان نسبت به ایجاد امنیت در منطقه بی تفاوت بماند.

## اطلاعیه آیت‌الله صادق خلخالی

این اطلاعیه از سوی آیت‌الله صادق خلخالی خطاب به اشرار کردستان صادر شد:

بسمه تعالی

بدینوسیله به همه افراد مسلح و شورشی در مناطق کردنشین اعلام میشود تا به شهر و دیار خود برگردند و دست از شورش و یاغیگری بردارند و مزاحمت برای خود درست نکنند و در غیر اینصورت باشد مجازات تنبیه شده و سر جای خود خواهند نشست. ملت شریف کردستان طالب آرامش هستند و دولت جمهوری اسلامی نمی‌تواند نسبت به ایجاد امن در منطقه بیتفاوت بماند و هر جا اشرار باشد وجه مجازات خواهد کرد. درود فراوان بر مردم اصیل و مسلمان و شرافتمند کردستان: به تاریخ ۰۸/۰۳/۳۰

صادق خلخالی (جمهوری اسلامی ۱۳۵۸/۶/۲)

## ورود خلخالی به مریوان

بنا به گزارش خبرگزاری پارس از سنندج آیت‌الله خلخالی حاکم شرع که بنا به فرمان امام خمینی رسیدگی به پرونده‌های اشرار و ضد انقلابیون کردستان را برعهده دارد و ساعت بیست و سه و سی دقیقه دیروز ۰۸ر۶ر۲ از پایوه وارد مریوان شد و بلادرنگ رسیدگی به پرونده‌های افراد ضدانقلاب اسلامی ایران را آغاز نمود.

آیت‌الله خلخالی به خبرگزاری پارس اظهار داشت که در نخستین مرحله بازجویی تعدادی از بازداشت شدگان به قید ضمانت آزاد شده‌اند ولی تعداد دقیق آزاد شدگان را اعلام نکرد.

## مصاحبه آیت‌الله خلخالی

آیت‌الله خلخالی همچنین روز گذشته در یک مصاحبه تلفنی با صدای جمهوری اسلامی ایران درباره مأموریت خود در غرب کشور و همچنین چگونگی اعدام یکی از دستگیر شدگان سخن گفت وی در این گفتگو اعلام کرد اعزام من به منطقه غرب در پی جریاناتی بود که متعاقب آن اخبار وحشت آوری از غرب به گوش می‌رسد و من برای بررسی اوضاع اشرار و متجاسرین و ساواکی‌ها که امروز قیافه خودشان را عوض کرده و به شکل دموکراتها در آمده‌اند به امر امام حرکت کردم و خودم را به اینجا رساندم وقتی من به پاوه آمدم تقریباً جنگ تمام شده بود آیت‌الله خلخالی سپس گفت: یکی از افراد جالب توجهی که در این جریانات بازداشت شد دکتری بود به نام دکتر ابوالقاسم رشوند سرداری اهل « قلهک » که به هیچوجه زبان کردی را نمیدانست اما با لباس کردی در اطراف بیمارستان پاوه در سنگر و مسلح بدست مأمورین افتاد وی در سنگر خود خلع سلاح شد و در جریان بازجویی اعتراف کرد که کمونیست و معتقد به حزب دموکرات و تجزیه کردستان است و در جریان حوادث پاوه مسلحانه جنگیده و داروی لازم را که می‌شناخته و مورد نیاز افراد زخمی دموکرات بود از بیمارستان سرقت کرده است حاکم شرع سپس افزود کتر رشوند دستش به خون پاسداران آلوده بود و در همانجا دستور بریدن سر پاسداران راداده بوده است از یکی از همکاران او قمه‌ای بدست آمده است و طبق اعترافات خودش خیلی از پاسداران را سر بریده و حتی سرمی را که به بدن پاسداران بیمار خون می‌رسانده است از دست بیمار کشیده‌اند این فرد پس از دستگیری اسیر جنگی بوده است و لذا چاره‌ای نداشت جز اینکه حکم اعدام او را صادر کنیم.

آیت‌الله خلخالی سپس درباره دستگیری سران حزب دموکرات گفت: از افراد مقصر و ضد انقلاب خیلیها دستگیر شدند و به جزا رسیدند و گروهی هم به عراق پناهنده شده‌اند و به همین سبب ارتش و پاسداران مرز را بسته‌اند و دو سه نفر از سران حزب دموکرات در پاوه و در سنندج و مریوان بازداشت شده‌اند. (کیهان ۱۳۵۸/۶/۳)

## خلخالی در مریوان

بنا به گزارش خبرگزاری پارس از سنندج، آیت الله خخالی حاکم شرع که بنا به فرمان امام خمینی رسیدگی به پرونده‌های اشرار و ضد انقلابیون کردستان را بر عهده دارد در ساعت بیست و سه و سی دقیقه دیروز (۵۸/۶/۲) از پاوه وارد مریوان شد و بلادرنگ رسیدگی به پرونده‌های افراد ضد انقلاب اسلامی ایران را آغاز نمود.

## مصاحبه با آیت الله خخالی

آیت الله خخالی همچنین روز گذشته در یک مصاحبه تلفنی با صدای جمهوری اسلامی ایران در باره مأموریت خود در غرب کشور و همچنین چگونگی اعدام یکی از دستگیر شدگان سخن گفت. وی در این گفتگو اعلام کرد: اعزام من به منطقه غرب در پی جریاناتی بود که متعاقب آن اخبار وحشت آوری از غرب بگوش میرسید و من برای بررسی اوضاع اشرار و متجاسرین و ساواکی‌ها که امروز قیافه خودشان را عوض کرده و به شکل دموکراتها در آمده اند به امر امام حرکت کردم و خودم را به اینجا رساندم. وقتی من به پاوه آمدم تقریباً جنگ تمام شده بود.

آیت الله خخالی سپس گفت: یکی از افراد جالب توجهی که در این جریانات بازداشت شد، دکتری بود بنام «دکتر ابوالقاسم رشوند سرداری» (اهل قلهدک) که به هیچوجه، زبان کردی را نمیدانست اما با لباس کردی در اطراف بیمارستان پاوه، در سنگر و مسلح بدست مأمورین افتاد. وی در جریان بازجویی اعتراف کرد که کمونیست و معتقد به حزب دموکرات و تجزیه کردستان و در جریان حوادث پاوه مسلحانه جنگیده و داروی لازم را که می‌شناخته و مورد نیاز افراد زخمی دموکراتها بود، از بیمارستان سرقت کرده است. حاکم شرع سپس افزود: دکتر رشوند دستش به خون پاسداران آلوده بود و در همانجا دستور بریدن سر پاسداران را داده بود است. از یکی از همکاران او قمه‌ای بدست آمده است و طبق اعترافات خودش خیلی از پاسداران را سر بریده و حتی سر می را که به بدن پاسداران بیمار، خون

می‌رسانده است از دست بیماران کشیده اسب، این فرد پس از دستگیری، اسیر جنگی بوده است و لذا چاره‌ای نداشتیم جز اینکه حکم اعدام او را صادر کنیم.

آیت الله خلخالی سپس در باره دستگیری سران حزب دموکرات گفت: از افراد مقصر و ضد انقلاب خیلی‌ها دستگیر شدند و به جزا رسیدند و گروهی هم به عراق پناهنده شده‌اند و به همین سبب ارتش و پاسداران، مرز را بسته‌اند و دو سه نفر از سران حزب دموکرات در پاوه و در سنندج و مریوان بازداشت شده‌اند. (کیهان ۱۳۵۸/۶/۳)

**آیت‌الله خلخالی:** دکتر رشوند پس از اعتراف به قصد تجزیه کردستان و دستور قتل عام، اعدام شد .

**خبرگزاری پارس:** از قول محافل نزدیک به حجت الاسلام صادق خلخالی حاکم شرع درباره اعدام دکتر ابوالقاسم رشوندی سرداری (اهل قلعهک) با لباس کردی در منطقه جنگی در اطراف بیمارستان پاوه در سنگر خلع سلاح و دستگیر شد، طبق اعترافات خود وی یک نفر کمونیست معتقد به حزب دموکرات و خواستار تجزیه کردستان بوده است و به همین منظور به منطقه کردستان اعزام شده بود. وی دستور قتل پاسداران را در بیمارستان داده است و در قوری قلعه هم با دموکراتها تشریک مساعی کرده است و برای همین منظور از تهران با یک کرمانشاهی به نام عزیز همکاری نزدیک داشته است، ابوالقاسم رشوند اعتراف کرده است به آرمان فداییان خلق کاملاً معتقد و جمهوری اسلامی را ارتجاعی و قرون وسطایی مینامید چون وی دستش به خون پاسداران انقلاب آغشته بود و به این جهت ناگزیر حکم اعدام وی صادر شده است. (جمهوری اسلامی ۱۳۵۸/۶/۳)

## خلخالی دلایل اعدام دکتر رشوند را اعلام کرد.

آیت‌الله شیخ صادق خلخالی حاکم شرع در یک مصاحبه تلفنی با صدای جمهوری اسلامی ایران درباره مأموریت خود از غرب کشور و نیز چگونگی اعدام یکی از دستگیرشدگان گفت: اعزام من به منطقه غرب در پی جریاناتی بود که متعاقب آن اخبار وحشت‌آوری از غرب بگوش میرسید و من برای بررسی اوضاع اشرار و متجاسرین و ساواکی‌ها که امروز قیافه خودشان را عوض کرده و به شکل دمکراتها در آمده‌اند به امر امام به اینجا حرکت کردم و خودم را به پاهو رساندم. وقتی من به پاهو آمدم تقریباً جنگ تمام شده بود. آیت‌الله خلخالی سپس گفت: یکی از افراد جالب توجهی که در این جریانات بازداشت شد دکتری بود به نام ابوالقاسم رشوند سرداری (اهل قلهمک) که بهیچوجه زبان کردی را نمی‌دانست اما با لباس کردی در اطراف بیمارستانم پاهو، در سنگر و مسلح بدست مأمورین افتاد وی در جریان بازجویی اعتراف کرد که کمونیست و معتقد به حزب دمکرات و تجزیه کردستان و در جریان حوادث پاهو، مسلحانه جنگیده و داروی لازم را که می‌شناخته و مورد نیاز افراد زخمی دمکراتها بوده از بیمارستان سرقت کرده است. حاکم شرع سپس افزود: وی در «قوری قلعه» با یک دبیر کرمانشاهی بنام «عزیز» و به آرمان فداییان خلق معتقد بوده و جمهوری اسلامی را ارتجاعی معرفی می‌کرده است، حاکم شرع ادامه داد: دکتر رشوند دستش به خون پاسداران آلوده بود و در همانجا دستور بریدن سر پاسداران را داده بوده است. از یکی از همکاران او قمه‌ای بدست آمده است و طبق اعترافات خودش خیلی از پاسداران را سربریده و حتی سرمی را که به بدن پاسداران بیمار خون میرسانده از دست بیمار کشیده است. این فرد پس از دستگیری اسیر جنگی بوده است و لذا چاره‌ای نداشتیم جز این که حکم اعدام او را صادر کنیم. آیت‌الله شیخ صادق خلخالی سپس درباره دستگیری سران حزب دمکرات گفت: از افراد مقصر و ضد انقلاب خلیها دستگیر شده‌اند و به جزا رسیدند و گروهی هم به عراق پناهنده شده‌اند و به همین سبب ارتش و پاسداران مرز را بسته‌اند و دوسه نفر از سران حزب دمکرات در پاهو و در سنج و مریوان بازداشت شده‌اند. (کیهان ۱۳۵۸/۶/۳)

## چگونه پاسداران انقلاب را سربریدند؟

آیت‌الله خلخالی: عده‌ای از ضدانقلابیها به عراق پناهنده شدند.

دکتر رشوندی اهل قلهک بود و به هیچ وجه زبان کردی بلد نبود و دستور کشتار بیمارستان پاوه را صادر کرده و داروهای بیمارستان را برای زخمیهای دمکراتها سرقت کرده بود.

### مصاحبه با آیت‌الله خلخالی

حجت الاسلام خلخالی حاکم شرع در منطقه کرمانشاه در گفتگویی در مورد سفر اخیرش به مناطق کردستان و کرمانشاه گفت:

در طی جریانی که اخبار وحشتآوری از منطقه غرب به گوش میرسید و من برای بازرسی اوضاع اشرار و متجاسرین و اخلاالگران و ساواکی‌ها که امروز قیافه خودشان را عوض کرده‌اند و به جلد دموکراتها درآمده‌اند به امر امام به منطقه کرمانشاه و کردستان حرکت کردم و خودم را به پاوه رساندم. تقریباً جنگ فروکش کرده بود البته تمام نشده بود. از افرادی که جالب توجه است که بازداشت کردیم یکی از آنها دکتری بود بنام آقای دکتر ابولقاسم رشوند که به هیچوجه زبان کردی را بلد نبود و اهل قلهک با لباس کردی در منطقه جنگی در اطراف بیمارستان پاوه در سنگر مسلحانه بدست مامورین و پاسداران انقلاب افتاد و در سنگر خلع سلاح شد و طبق اعترافات خود وی یک نفر کمونیست معتقد به حزب دمکرات و تجریه کردستان بوده است و برای همین منظور و به ثمررساندن تجزیه کردستان به منطقه اعزام شده بود و مسلحانه جنگیده و دستور قتل پاسداران را در بیمارستان داده و داروی لازم را که میشناخته و به درد زخمیهای دمکراتها میخورده آنها را با خود به سرقت برده و به زخمیها دمکرات داده است و در «قوری قلعه» که در نزدیکیهای پاوه است با دمکراتها تشریک مساعی میکرد برای همین منظور از تهران با یک نفر دبیر کرمانشاهی و در همه مراحل همکاری نزدیک داشته و با ارمان فداییان

خلق معتقد و پای بند بوده و جمهوری اسلامی را ارتجاعی و قرون وسطایی معرفی میکرده و دستش به خون پاسداران انقلاب آغشته بود، لیکن در بحبویه جنگ در همان جایی که هلیکوپترها کار میکردند، پاسداران انقلاب را سر میبردند، ایشان از افرادی بود که دستش به خون پاسداران انقلاب آغشته بوده، همه همراهانش را گرفتیم، اعترافات متناقض خود آنها و اعترافاتی که خودش داشته و پاسداران آنها را مسلحانه دستگیر نمودند. دلیل این بود که وی از معتقدان درجه یک به آرمان تجزیه کردستان بوده است، پاسداران ما را سر بریدند. سرم خونی که به رگ پاسداری رفته بود کشیدند و همه اینها در تلویزیون ضبط شده و آن روز دیده‌اید و بعد این داروها را برده و مسلحانه هم جنگیده و بعد دستگیر شده وقتی که دستگیر شد اسیر جنگی است و لذا ما او را گرفتیم و چاره‌ای هم نداشتیم که حکم اعدام او را صادر نماییم.

آقای خلخالی در جواب این سئوالی که آیا عوامل ضدانقلاب در منطقه شناسایی و دستگیر شدند گفت: خیلی از آنها دستگیر شدند و بعضیها هم به جزای عملشان رسیدند و بعضی از آنها به عراق پناهنده شده‌اند و بعضی از آنها را ما شناسایی کردیم و ارتش جمهوری اسلامی و پاسداران انقلاب چون قسمت مرز را از قصر شیرین تا حدود مریوان بسته‌اند امیدواریم که اینها هر چه زودتر به چنگ ما بیافتند.

وی در مورد دستگیری توطئه‌گران گفت: این که میگویم دو سه نفر، این دو سه نفر در پاره دستگیر شده‌اند والا در مریوان و سنندج هم گرفتار شده‌اند و در اسرع وقت اینها را محاکمه خواهیم کرد.

آیت‌الله خلخالی اضافه کرد: من به مناطق دیگر کرمانشاه و کردستان سفر خواهم کرد.

(جمهوری اسلامی ۱۳۵۸/۶/۳)



## حجت الاسلام خلخالی گفت:

گروههای ضدانقلابی در هر کجا که باشند جان سالم بدر نخواهند برد.

باید دست ساواک و صهیونیست بین الملل و امپریالیسم و موساد بکلی کوتاه شود.

حجت الاسلام شیخ صادق خلخالی که از سوی امام خمینی برای شرکت در محاکمه ضدانقلابیون عازم کردستان شده بود. دیروز در گفتگویی درباره اقداماتی که برای مبارزه با ضدانقلاب در کردستان به عمل آمده و محاکمه خیانتکاران مطالبی بیان داشت .

بسم الله الرحمن الرحيم

من به امر امام به این منطقه وارد شدم و عده‌ای از افراد ضدانقلابی و سردسته آنها را گرفتیم و تقریباً این جوری بود که به عنوان محاکمه صحرائی آنها را محاکمه کردیم که قمه‌ای که پاسداران انقلاب با آن قمه سرشان بریده شد بود و افرادی که گروههای عراقی و گفتند جلال طالبانی با کامیونها و ماشینها و با اسلحه و مهمات می‌آوردند و تعجب‌آور این است که بعضی از اینها اصلاً به کلی کردی نمی‌دانستند و در تهران بزرگ شده بودند و اینها جزء عوامل ضدانقلاب بودند که در حین درگیری و در حین جنگ آنها را گرفتند و ما اینها را محاکمه کردیم و ماهیت ضدخلقی اینها را با این که خودشان ادعا میکنند طرفدار خلقاند مردم دهات و شهر پاوه را اینها تهدید میکردند و از اینها رشوه میخواستند و اینها را میخواستند به نابودی بکشانند. به جرم اینکه آنها طرفداران اسلامند و پایبند به قرآن هستند. این افراد که به اصطلاح به عنوان طرفداری از حزب دموکرات یا اعضای حزب دموکرات خودشان را در این منطقه جا زده‌اند تقریباً برای ما ثابت شده که اینها همان ساواکی‌های سابق هستند که از ماوراء مرز الهام میگیرند و به اینها کمک میشود .

برای ما در رسیدگی‌هایمان معلوم شد که مثلاً مردم پاوه و مردم این اطراف که امروز (دیروز) آمده بودند و دیشب (پیش‌شب) آمده بودند و دیروز (پریروز) آمده بودند مخصوصاً علما از اصناف محترم، از علمای اطراف که به دیدن من آمده بودند گفتند این یک لطف الهی بود که امام خمینی دستور قاطعانه صادر کرد و شر این اشرار را از سر ما کوتاه نمود و ما الی الابد ممنون و متشکر از مراحم ایشان هستیم اینها نه به مسجد ما نه به اسلام ما، نه به قرآن ما هیچ نمیخواستند رحمی بکنند و تمام موجودیات ما در خطر بود و ما از شما قاطعانه می‌خواهیم اینها را تصفیه کنید و ما هم قاطعانه وارد عمل شدیم و این بلوف نیست چون کسانی که بنده را می‌شناسند میدانند که اهل بلوف نیستم. حقیقت را می‌گویم و حقیقت این است. این گروه‌های ضدانقلابی در هر کجا که بوده باشند تحت تعقیب قرار گرفته‌اند و هیچکدام از اینها جان سالم به در نخواهند برد چون تصمیم امام هم همین است که با خلاصه در مناطق کردنشین مناطقی که مردم اصیل و مردم شرافتمند، مردم متدین و مسلمان، پایبند به نماز جمعه و نماز جماعت زندگی میکنند و پناهشان فقط و فقط امام خمینی است برای آن جهت باید شر اشرار را از سر اینها کوتاه کرد، برای آن جهت در تمام این مناطق، در دهات، در پاوه، در نوسود، در مریوان، در پیرانشهر، در بانه تا سردشت تا خود سنندج و مهاباد در این مناطق به حول و قوه الهی باید به کلی از دست این اشرار و اوباش یعنی دست ساواک و دست صهیونیست بینالمللی و دست امپریالیسم و دست موساد باید به کلی کوتاه شود. اینها چه می‌گویند ما نمیدانیم، این مملکت حقوق اسلامی را برقرار کرده، مردم این مملکت جمهوری اسلامی را برقرار کرده، و این جمهوری اسلامی پس از شکست مفتضحانه شاه با همه قدرت اهریمنی که داشته با دست ملت قهرمان ایران من جمله مردم غیور و قهرمان کردستان به انحطاط کشیده شد و بعد از این ما به این اوباش و به این رخنه‌گرانی که الان در سوراخهای خود رفته‌اند هیچگونه مجالی نخواهیم داد.

(جمهوری اسلامی ۱۳۵۸/۶/۴)

## اعدام ۹ تن از افراد ضدانقلاب در مریوان

رادیو ایران در ساعت ۲۴ دیشب اعلام کرد توسط حجت الاسلام خلخالی پس از تشکیل دادگاه انقلاب و چند ساعت بررسی ۹ تن از افراد ضدانقلاب در مریوان اعدام شدند.

(جمهوری اسلامی ۱۳۵۸/۶/۴)

### یک روحانی سقزی به کرمان تبعید شد.

سقز - خبرنگار کیهان: دادگاه انقلاب اسلامی سقز به ریاست آیت الله شیخ صادق خلخالی حاکم شرع دادگاه رسیدگی به اتهامات «ملا جلال شافعی» تشکیل شد در این دادگاه، ملا جلال شافعی به اتهام همکاری با حزب منحل دموکرات به خلع سلاح لباس روحانیت و دو سال تبعید به کرمان محکوم شد. از سوی دیگر برابر گزارش رسیده، شهربانی سقز به ریاست سرگرد «امیر احمدی» کار خود را آغاز کرد و دیروز افراد شهربانی در خیابانها رژه رفتند و مردم به روی آنها گل و شیرینی پاشیدند.

(کیهان ۱۳۵۸/۶/۵)

### یک روحانی سقز به کرمان تبعید شد.

سقز - خبرنگار کیهان: دادگاه انقلاب اسلامی سقز به ریاست آیت الله شیخ صادق خلخالی حاکم شرع برای رسیدگی به اتهامات ملا جلال شافعی تشکیل شد. در این دادگاه ملا جلال شافعی به اتهام همکاری با حزب دموکرات به خلع لباس روحانیت و دو سال تبعید به کرمان محکوم شد. از سوی دیگر برابر گزارش رسیده شهربانی سقز به ریاست سرگرد امیر احمدی کار خود را آغاز کرد و دیروز افراد شهربانی در خیابانها رژه رفتند و مردم به روی آنها گل و شیرینی پاشیدند. (کیهان ۱۳۵۸/۶/۵)

## گفتگو با آیت‌الله خلخالی: در کردستان چه میگذرد؟

ساعتی، پس از آنکه کار دادگاه انقلابی اسلامی‌سندج به ریاست آیت‌الله صادق خلخالی، حاکم شرع انور، برای محاکمه ۲۳ نفر پایان گرفت و خلخالی، رای بر محکومیت ۱۱ تن و آزادی ۱۲ نفر دیگر صادر کرد، خلیل بهرامی، خبرنگار اعزامی اطلاعات به کردستان، گفت و گوی کوتاهی با صادق خلخالی، ترتیب داد. خلخالی در پاسخ این سؤال خبرنگار ما که پرسیده بود، گروهی از جمله همکاران دکتر رشوند، به اعدام او اعتراض کرده‌اند و معتقدند او در عملیات مسلحانه پاوه، شرکت نداشته، به چه دلایلی، شما او را محکوم به مرگ کرده اید؟ پاسخ داد: دکتر رشوند، پس از آنکه در سنگر و با لباس کردی و اسلحه به دست، به دام افتاد به بهانه رفتن به «توالت» مدارک موجود را که حکایت از هویت او میکرد، آتش زد. پاسدارانی که او را دستگیر کرده بودند جزییات را میدانند و بدون شک، ماجرا را برای نمایندگان رسانه‌های گروهی یا هر کس که میخواهد حقیقت ماجرا را بداند، خواهند گفت، اما آنچه که من باید بگویم، این است که آقای رشوند، با کمال تاسف، به اعتقادات و سوگند پزشکی که هر پزشکی در دنیا، بدانها احترام میگذارد، پشت کرده بود و من شرم دارم از این که دستورهای او را درباره پاسداران بی گناه و مجروح که باید معمولاً تحت مراقبت و حفاظت پزشک باشد، بازگو کنم. یک پزشک چگونه بخود جرأت میدهد دستور دهد جوانان مجروح این کشور را «مثله» کنند؟!

خبرنگار: او چه کرده بود که شما از گفتنش شرم دارید؟ آیا فقط همین را گفته‌اید: دستور مثله کردن داده است بوده، یا مساله دیگری هم در بین است؟ خلخالی: شرم دارم بگویم که او دستور داده بود، آلت تناسلی بعضی از پاسداران را ببرند در دهان آنان فرو کنند! خلخالی، در تشریح وقایع پاوه و سقز گفت: اینها میخواستند کردستان را به صورت فلسطین درآورند و شاید جالب باشد که بدانید همه ساواکی‌هایی که در تهران تحت تعقیب بودند و هنوز بدام نیفتاده‌اند به کردستان آمده‌اند و مبارزه مسلحانه میکنند. یکی از آنها در مریوان، گرفتار و اعدام شد.

## شرکت افراد طالبانی

خبرنگار ما پرسید، شایعه فعالیت افراد جلال طالبانی، با توجه به این که او نمی‌تواند منافع مشترک با افراد مسلح در کردستان داشته باشد تا چه حدی درست است؟ خلخالی پاسخ داد: افراد جلال طالبانی، فعالیت فوق‌العاده‌ای از خود نشان میدادند، چون پنجوین نزدیک مریوان است و شبها مینیبوسها بین ایران و عراق، رفت و آمد داشتند که منطقه «پنجوین» یکی از مناطق فعالیت جلال طالبانی و افراد اوست. خلخالی ادامه داد: آنچه که قابل توجه است و از لطف خداست با این اعدامهای انقلابی دشمن روحیه خود را باخته است. اکنون از همه نواحی کردستان، به ما اعلام همبستگی میشود و دشمن، به کلی روحیه خود را باخته است.

## پاسداران و ارتش

خلخالی در رابطه با اعدامهای دیروز در سنندج گفت: من دیروز (پریروز) وارد سنندج شدم، افرادی که میخواستند فرودگاه سنندج را با خمپاره از کار بیندازند، خوشبختانه در نزدیکی فرودگاه، بدست پاسداران انقلاب افتادند و در یک دادگاه انقلابی، حکم اعدام آنها، صادر شد. پاسداران انقلاب اسلامی، رد تمام جبهه‌ها، رل مهمی‌بازی میکنند. آنها با آنکه از نظر تاکتیک، کامل نیستند، ولی ایمان، منشاء حرکت انقلابی آنهاست. خلخالی افزود: ارتش خیلی خوب می‌جنگد و تمام نقشه‌های شوم و خائنانه دشمنان را در سقز و جاهای دیگر بر باد داد. تعداد کشته‌های دشمن زیاد بود و مردم عادی که ۹۵ درصد جمعیت کردستان را تشکیل میدهند و در رأس آنها، علمای اعلام کردستان، خواهان قلع قمع اشرار و خودفروختگان هستند، چون اینان، اهل جمعه و جماعتند، ولی دمکراتهای وابسته، به هیچ یک از مقدسات دین، اعتقاد ندارند و در واقع، آنها با خروجشان، علیه حکومت اسلامی، مرتد و منافق میباشند.

## زباله‌دان تاریخ

صادق خلخالی، آنگاه گفت: امیدوارم هر چه زودتر، جریان مهاباد حل بشود و مساله دمکرات و قاسملو و عزالدین حسینی، الیالابد، به زباله‌دان تاریخ بیفتد. من نمیدانم چگونه چند نفر، با تغییر چهره، خود را بر یک عده ساواکی و خود فروخته، تحمیل کرده‌اند. این آقای عزالدین، تا قبل از انقلاب، از شاه، پول میگرفت و ثناخوان او بود و حالا طرفدار به اصطلاح خلق کرد است. عین «عمروعاص» که پیغمبر را مذمت میکرد، ولی در جنگ با علی، طرفدار قرآن بود!

## بلوف و شانتاژ

خلخالی در پاسخ حزب دمکرات که اعلام کرده در مقابل اعدام هر یک نفر از دمکراتها، یک پاسدار را اعدام خواهد کرد، گفت: اینها قبل از آنکه من به کردستان بیایم، مردم بی پناه و پاسداران انقلاب را به خاک و خون کشیده، بودند، پس چنین بلوفی مسموع نیست و ملت قهرمان ایران، تسلیم این قبیل شانتاژهای تو خالی نخواهد بود و آنها باید گور خود را با دست خودشان بکنند. خلخالی افزود: من به عنوان یک فرد مسوول و مسلمان، نمی‌توانم کوچکترین رحمی، در مورد تجزیه‌طلبان داشته باشم. خبرنگار ما گفت: اینها میگویند ما تجزیه‌طلب نیستیم. ما خواهان خودمختاری کردستان در یک ایران آزاد و مستقل هستیم. خلخالی پاسخ داد: خودمختاری، مسالهای است که هم رهبری انقلاب، و هم دولت جمهوری اسلامی، آن را پذیرفته‌اند و بدان عمل خواهد شد، اما کسی که (قاسملو) چندین جزوه و کتاب، درباره چگونگی تجزیه کردستان نوشته است، نمی‌تواند دم از حقوق ملت ایران بزند قاسملو، طرفدار تجزیه کردستان و صهیونیسم است .

## سفر به مهاباد

خلخالی در پاسخ این سؤال که از سنندج به کجا خواهد رفت، گفت: من به تمام مناطق کردستان، از جمله به مهاباد - انشاءالله - سر خواهم زد و تا قطره‌های خون در بدن دارم، با ضدانقلاب، با ساواکی‌ها، با جاوید شاه گویان و طرفداران تجزیه کردستان، یا هر منطقه از خاک پاک ایران، مبارزه رو در رو خواهم کرد. خخالی با تاسف از ترور حاج مهدی عراقی، عضو قدیمی و فعال فداییان اسلام گفت: راه شهدا و فداییان اسلام را ادامه میدهم. (اطلاعات ۱۳۵۸/۶/۶)

## شیخ الاسلام مریوان به مشهد تبعید شد.

سنندج - حجت الاسلام صادق خخالی که برای رسیدگی به پرونده متهمان حوادث غرب، در این منطقه بسر میبرد دیروز در مصاحبه‌ای اعلام کرد:

در اجرای ماموریت خود پس از سنندج به سقز، بانه مهاباد و دیگر شهرهای منطقه نیز سفر خواهم کرد و نتایج محاکمات سنندج و دیگر شهرهای کردستان را در پایان محاکمات در اختیار رسانه‌های گروهی قرار خواهم داد.

حجت الاسلام خخالی افزود: در پی محاکمه و اعدام ۹ نفر در مریوان که به توطئه علیه انقلاب متهم بودند شیخ الاسلام مریوان نیز به مشهد تبعید شد و حکم تبعید نیز به اجرا درآمد. (کیهان ۱۳۵۸/۶/۶)

## پیام خخالی

آیت‌الله صادق خخالی، بوسیله علمای اهل تسنن سقز، پیامی برای جلال حسینی (برادر عزالدین حسینی) که هم اکنون در بانه بسر میبرد فرستاد. خخالی در این پیام، از جلال حسینی خواست به دلیل

اینکه مذهبی است و نمی‌تواند با مشی سیاسی دمکراتها، موافق باشد، از حمایت آنان دست بردارد. خلخالی در پیام خود که کتباً برای جلال حسینی ارسال شده، ضمن دعوت جلال حسینی به سقز، تضمین کرده است که او را نزد امام ببرد تا مسایل نزد امام حل و فصل شود. (اطلاعات ۱۳۵۸/۶/۶)

### استاندار آذربایجان غربی :

#### ۴ شهر آذربایجان غربی در خطر قحطی است .

در حالی که حزب دموکرات کردستان اعلام کرده است که : «در مقابل هر نفری که در کرمانشاه و پاوه اعدام بشود ما نیز دو نفر را اعدام خواهیم کرد» دیروز دادگاه انقلاب اسلامی سنندج که به ریاست حجت الاسلام شیخ صادق خلخالی تشکیل شد یازده تن از عوامل ضد انقلاب و وابسته به رژیم سابق را «محارب با خدا و رسول خدا و مفسد فی الارض» شناخت و محکوم به اعدام کرد.

حکم اعدام درباره این یازده تن در ساعت ۵ بعدازظهر دیروز به مرحله اجرا درآمد و محکومین برابر جوخه آتش ایستادند

تیرباران شدگان عبارت بودند از:

۱- تیمسار بازنشسته مظفر نیازمند فرمانده سابق ناحیه ژاندارمری کردستان در رژیم سابق

۲- سیروس منوچهری معاون ساواک منحل کردستان

۳- عیسی پیرولی

۴- ناصر سلیمی

۵- عبدالله فولادی

۶- علی اصغر مبصری



۷- علی وحسن ناهید

۸- مطفر رحیمی

۹- شهیار ناهید

۱۰- جمیل یخچالی

۱۱- عطاء الله زندی.

«حجت الاسلام خلخالی» دیروز پس از صدور دستور تیرباران این یازده تن به منظور ادامه محاکمات اشرار و عوامل ضد انقلاب دیشب از سنندج به مقصد شهرستان سقز عزیمت کرد.

(کیهان ۱۳۵۸/۶/۶)

#### ۴۰ نفر در سنندج، مریوان و سقز تیرباران شدند.

دیروز ۱۱ نفر در سنندج و پریروز ۹ نفر در مریوان، با رأی دادگاه انقلابی به مرگ محکوم شدند و حکم درباره آنان اجرا شد. گزارش خلیل بهرامی، فرستاده ویژه روزنامه اطلاعات به غرب کشور، از سنندج حاکی است: صبح دیروز، دادگاه انقلابی اسلامی سنندج، در آن شهرستان به ریاست آیت الله صادق خلخالی تشکیل شد و پس از چند ساعت بررسی و شور، یازده نفر را به جرمهای مختلف، مستحق مرگ دانست و حکم تبرئه ۱۲ نفر را صادر کرد. آزادشدگان عبارتند از: فیضاله صالحی، هوشنگ خالدی، عیسی ساعی، علی حسینی، ناصر بندگی، نجمالدین گلبو و ۶ دختر که با صدور رأی دادگاه آزادی خود را بازیافتند. یازده نفری که به مرگ محکوم شدند و حکم اعدام آنان، ساعت ۱۶ و ۳۰ دقیقه دیروز در سنندج اجرا شد با ذکر موارد جرم هر یک، به شرح زیر بوده‌اند:

۱- سرتیپ مظفرنیازمند، فرمانده سابق ناحیه ژاندارمری کردستان به جرم سرکوبی مردم آزادیخواه سنندج در طول مبارزات رهایی بخش ملت ایران (پیش از پیروزی انقلاب) دادگاه همچینین، رأی بر توقیف اموال سرتیپ نیازمند را صادر کرد.

۲- سیروس منوچهری، رییس امنیت داخلی ساواک سنندج، به جرم شرکت در چماقکشی اطراف شهر سنندج و دخالت مستقیم در سرکوبی مردم و صدور دستور قتل و کشتار مردم بیگناه و آزاده سنندج.

به غیر از این دوتن یاد شده بالا که پس از پیروزی انقلاب دستگیر و تاکنون در سنندج، زندانی بوده‌اند، ۹ نفر دیگر در رابطه با وقایع کردستان، پس از پیروزی انقلاب، تیرباران شدند. این ۹ تن عبارت بودند از:

۱- عطاءالله زندی، به جرم حمل مواد منفجره و خمپاره در شب ۲۸ مرداد ۵۸، او هنگامی که قصد داشت فرودگاه سنندج را منفجر کند، دستگیر شده بود.

۲- علی اصغر مبصری، به جرم فعالیت مسلحانه و دعوت مردم به ایجاد شورش و بلوا علیه حکومت اسلامی (او هنگام حمل خمپاره در اطراف فرودگاه سنندج دستگیر شده بود)

۳- جمیل یخچالی، دانش‌آموز دبیرستان صنعتی ارتش در مسجد سلیمان و از طرفداران تجزیه کردستان که از مسجد سلیمان به سنندج آمده بود و در فعالیتهای مسلحانه شرکت داشت، به جرم قیام علیه حکومت اسلامی.

۴- هریارناهد، فرزند محسن، ساکن مجیدیه تهران که برای درگیریهای مسلحانه به بانه، مریوان و سقز و سنندج حرکت کرده و در برخوردهای مسلحانه این شهرها شرکت داشته (او هنگام مبارزه مسلحانه در سنندج، خلع سلاح و دستگیرشده بود و عضو سازمان چریکهای فدایی خلق تهران بود).

۵- مظفر رحیمی‌محمیالدین به جرم حمل اسلحه و مواد منفجره (او هنگامی که در سنگر مسلحانه می‌جنگیده، توسط پاسداران در سنگر دستگیر و خلع سلاح شده بود).

- ۶- ناصر سلیمی، به جرم اقدام برای تجزیه کردستان و شرکت در درگیریهای خونین پاوه (او هنگامی که در پاوه میجنگید، از ناحیه دست، هدف گلوله قرار گرفته بود).
- ۷- علی احسن ناهید، به جرم شرکت در کلیه جریانات خونین کردستان (او در ماجراهای قطور، نقده، مهاباد، سقز و مریوان شرکت مستقیم داشت و از فرماندهان گروههای مهاجم بود).
- ۸- عیسی پیرولی، به جرم قتل شاطر محمد و پسرش حشمتالله در ماجراهای فروردین ماه سنندج.
- ۹- عبدالله فولادی، فرزند محمد به جرم به رگبار بستن اتومبیل پاسداران و شرکت در خلع سلاح پادگان، در حوادث اخیر کردستان (او دارای سوابق و پشتیبان حکومت کمونیستی بود).

## در مریوان

اسامی ۹ نفر که غروب پریروز - چهارم شهریور ماه - در ارتباط با وقایع خونین ۲۳ تیرماه گذشته مریوان، با رأی آیتالله خلخالی حاکم شرع، محاکمه و در مریوان اعدام شدند، به گزارش خبرنگار «اطلاعات» در سنندج به شرح زیر اعلام شد: سیدحسین و سید احمد پیرخضرایان، حسین و امین مصطفی سلطانی، فایق عظیمی، علی دادستانی، بهمن احضری، جلال نسیمی و احمد قادرزاده. به گفته خلخالی حاکم شرع، علی دادستانی متهم ردیف ۶ رابط بین اتحاد «جوتیاران» و افراد جلال طالبانی بود. به گفته حاکم شرع همچنین این عده به علت شرکت مستقیم در وقایع مریوان و جمع‌آوری افراد مسلح محاکمه و اعدام شدند.

## پیام آیت‌الله خلخالی

دمکرات و ضدانقلاب اسلحه و مهمات در دست دارد باید در اسرع وقت به پادگان سنندج آورده تحویل دهد و در این صورت مورد لطف و عفو امام خمینی قرار خواهد گرفت، در غیر این صورت طبق مقررات شرع مقدس اسلام به عنوان قطاع‌الطریق با آنها معامله خواهد شد.

حاکم شرع - صادق خلخالی

(اطلاعات ۱۳۵۸/۶/۶)

## ۲۰ اعدامی دیگر

سقز - خلیل بهرامی- خبرنگار اعزامی اطلاعات به کردستان: آیت‌الله خلخالی، دیروز وارد سقز شد و در محل تیپ سقز دادگاه صحرایی خود را برای رسیدگی به پرونده‌های دستگیرشدگانی که در حوادث سقز دست داشتند و حمله به تیپ سقز و به گردانهایی که از سنندج و کرمانشاه اعزام شده بودند حمله کرده بودند، تشکیل جلسه داد و به اتهامات ۲۰ نفر افسر و درجه‌دار ژاندارمری و ارتش و غیرنظامیان این حوادث رسیدگی کرد. عده‌ای از افسران و درجه‌داران موقعی که به پادگان حمله شده بود، سرخدمت حاضر نشده بودند که در نتیجه متهم به همکاری با مهاجمان شدند. تیرباران شدگان عبارتند از: ستوان دوم احمدسعیدی، ستوان دوم قادربهادر، ستوان دوم قادرخطیبی، گروهبان یکم محمدپامیری، گروهبان سوم وظیفه ناصر حدادی، گروهبان یکم کادر رسول امینی، گروهبان سوم محمد غفاری، گروهبان سوم ژاندارمری ناجی خورشیدی، استوار دوم ژاندارمری کریم رضایی و غیرنظامیان انور اردلان، سیف‌الله فیضی، علی فخرایی، عبدالله بهرامی، سید حسن احدی، محمد درویش نقره‌ای، کریم شیریانی، ابوبکرصمدی، احمد مقدم و جلیل جمالزاده. حکم اعدام صبح امروز، در سقز به مرحله اجرا درآمد.

صادق خلخالی، پس از رسیدگی به پرونده ۲۵ تن دیگر از متهمان در سقز، آنان را با قرار قانونی آزاد کرد. ضمناً پرونده گروه دیگری از متهمین در دست رسیدگی است. (اطلاعات ۱۳۵۸/۶/۷)

**به حکم دادگاه انقلاب اسلامی: ۲۰ نفر در سقز تیرباران شدند.**

**۹ تن از اعدام شدگان، افسر و درجه دار بودند.**

سقز - حجت الاسلام صادق خلخالی حاکم شرع، پریشب وارد سقز شد و پس از تشکیل دادگاه انقلاب اسلامی به کار رسیدگی به پرونده‌های دستگیر شدگان در برخورد با نیروهای نظامی و پاسداران انقلاب در این شهرستان و نیز پرونده‌های عده‌ای از پرسنل نظامی که خدمت خود را ترک کرده بودند پرداخت و بیست نفر از آنان را محکوم به اعدام کرد که و حکم اعدام ساعت هفت بامداد دیروز به مورد اجرا در آمد. اسامی اعدام شدگان به این شرح است :

۱- ستوان دوم احمد سعیدی ۲- ستواندوم قادر بهار ۳- ستواندوم خاطر خطیبی ۴- گروهبان یکم محمد بابا میری ۵- گروهبان یکم رسول امینی ۶- گروهبان سوم محمد غفاری ۷- گروهبان سوم وظیفه ناصر حدادی ۸- گروهبان سوم ژاندارم ناجی خورشیدی ۹- استوار دوم ژاندارم کریم رضائی ۱۰- غیر نظامی انور اردلان ۱۱- غیر نظامی سیف الله فیضی ۱۲- علی فخرائی ۱۳- عبدالله بهرامی ۱۴- سید حسن احدی ۱۵- محمد درویش نقره‌ای ۱۶- کریم شیرینی ۱۷- ابوبکرحمیدی ۱۸- احمد مقدم ۱۹- جلیل جمالزاده ۲۰- یوسف کشی زاده.

(کیهان ۱۳۵۸/۶/۷)

## آیت‌الله خلخالی: اشرار کردستان به پشت مرز فرار کرده‌اند.

آیت‌الله شیخ صادق خلخالی حاکم شرع اعزامی به کردستان دیشب در گفتگویی با خبرنگاران اوضاع کنونی کردستان را تشریح کرد و همچنین درباره اعدامهای اخیر که در این منطقه انجام شده است توضیحاتی داد:

آیت‌الله خلخالی گفت: اوضاع کردستان در نوار مرزی پاوه، مریوان سقز و سنندج خیلی آرام است و در شهرها آرامش برقرار شده و مخصوصا با این اعدامهای انقلابی همه اشرار منطقه و دموکراتهای وابسته به پشت مرز فرار کردند و تعداد زیادی از زخمیها را به اردوگاه حلبچه که از طرف دولت عراق برقرار شده منتقل نمودند و بی اندازه به وحشت افتادند و همه متجاسرین وحشت دارند از این که بدست دادگاه انقلاب بیفتند ولی من به نوبه خود به همه آنها میگویم اگر برگردند و اسلحه را تحویل دهند مسلما مورد بخشش خواهند بود مشکلی که در وضع فعلی هست قضیه مهاباد است که هر چه زودتر حل خواهد شد و دموکراتها و دار و دسته قاسملو به زبالهدان تاریخ خواهند رفت صدی هشتاد و پنج مردم شرافتمند و قهرمان و اصیل کردستان اعلام وفاداری نموده‌اند و من شنیده‌ام امروز (دیروز) جلال الدین حسینی برادر شیخ عزالدین حسینی در بانه مردم را علیه دولت مرکزی دعوت به شورش کرده ولی تعداد زیادی از جمعیت و مخصوصا روشن فکران و بازاریان و سایر اصناف به او پرخاش کرده‌اند که شما نماینده مردم بانه و مهاباد و سردشت نیستید و حق صحبت ندارید روی این اصل آنها منتظرند قوای ارتش هر چه زودتر به مهاباد و بانه و سردشت وارد بشود تا اینکه متجاوزین گور خود را گم کنند.

من شنیده‌ام قاسملو در اطراف مهاباد از این کوه به آن کوه هر ساعت جای خود را عوض میکند، وبی اندازه در وحشت و اضطراب است و رادیو و تلویزیون مهاباد نیز خاموش است و آنها با کوششی که داشته‌اند نتوانسته‌اند از آن بهره‌برداری کنند در مهاباد اصناف، روشنفکران و تجار با عزالدین مخالفت کرده و روی این اصل عزالدین مهاباد را ترک نموده است و معلوم نیست در کجا بسر میبرد.

آیت‌الله صادق خلخالی گفت: یازده نفری که در سنندج تیرباران شدند تعدادی از آنها قصد داشتند با خمپاره‌های قوی که ما از آنها گرفته‌ایم فرودگاه سنندج را منفجر کنند و بیست و دو نفر دیگر نیز امروز (دیروز) ساعت هفت و نیم در سقز اعدام شدند که هفت نفر آنها از ارتشی‌ها بودند که به دسته دموکرات پیوسته بودند و بقیه در سنگر گرفته شدند و از رهبران دموکرات سقز بودند. آیت‌الله خلخالی ضمناً خبر منتشر شده در یکی از روزنامه‌های عصر که طی آن از قول وی گفته شده بود که رهبر انقلاب و دولت مساله خودمختاری کردستان را پذیرفته کذب محض اعلام کرد و گفت کم‌روحم از این مطلب اطلاعی ندارد.

(کیهان ۱۳۵۸/۶/۷)

### خلخالی دکتر نیلوفری را آزاد کرد.

دکتر احمد نیلوفری، رییس بیمارستان شیروخورشید سرخ سقز که متهم به تحویل دادن نظامیان و پاسداران مجروح حوادث سقز به افراد حزب دمکرات کردستان است، با قید ضامن معتبر، آزاد شده تا گروگانهای مصدوم را به سقز بازگرداند. این مطلب را روزنامه بامداد از قول آیت‌الله خلخالی، صبح امروز، گزارش داده است. همین گزارش حاکی است: آیت‌الله خلخالی، در ملاقاتی که با گروهی از روحانیون و نمایندگان اقشار مختلف داشته، اعلام کرده است: افراد معمولی حتی دمکراتها، اگر اسلحه‌ی خود را زمین بگذارند و تحویل پادگان دهند مورد عفو امام خواهند بود.

(کیهان ۱۳۵۸/۶/۸)

## گروهی از مجروحان بستری در بیمارستان سقز گم شده‌اند.

سقز - حجت الاسلام شیخ محمد صادق خلخالی در مصاحبه‌ای با خبرنگاران خبرگزاری پارس پیرامون عملیات پاکسازی کردستان گفت: هر جا که من رفتم و بودم اهالی این شهر و بخشها و روستاها از جمله پاوه، مریوان، سنندج و سقز تقریباً تمام ضد انقلاب تسلیم شدند؛ چون عمل قاطع ما و در سرکوبی اشرار درس عبرتی بود که به سردمداران داده شد.

حجت الاسلام خلخالی افزود: این در مهاباد و سایر نقاط باید پیشرفت داشته باشد تا بلواگران و دموکراتهای وابسته و خود فروخته و ایادی صهیونیسم و امپریالیسم و موساد الی الابد در منطقه کردستان و یا سایر مناطق ایران گور خودشان را گم کنند.

این تلاش مذبحخانه امپریالیسم است که با کوتاه شدن دست ایادی خائن آن در تاراج ملت ایران دست به تلاش مذبحخانه دیگری زده است تا ایران را در ناآرامی فرو ببرد.

غافل از آنکه ۳۶ میلیون ملت ایران از هر نژادی که باشند در پشت سر امام خمینی قرار دارند و تا پای جان ایستاده‌اند. کسانی که امروز خودمختاری را عنوان میکنند در زیر استتار این عنوان قصد کثیف خود را که همان تجزیه طلبی است پنهان میکنند ملت مسلمان و شرافتمند کرد هیچگاه حاضر به این تجزیه طلبی نیست و نمیخواهد زیر بار این ننگ برود این دموکراتها هستند که در پاوه، مریوان، سنندج و سقز حمام خون راه انداخته‌اند. حجت الاسلام خلخالی به وضع بیمارستان سقز اشاره کرد و گفت: آنچه در این بیمارستان گذشته است بدتر از جریان پاوه است ولی در جراید منعکس نشده. من به شما خبرنگاران خبرگزاری پارس میگویم که بیمارستان سقز در اختیار دموکراتها بوده و هر کس از پاسداران و افسران درجه دارد و نظامیان که زخمی و نیمه جان بوده و به بیمارستان سقز برده شده در این بیمارستان بوسیله ایادی دموکرات یا کشته شده و یا ناپدید گشته است.

تمام پرسنل بیمارستان از دکتر گرفته تا پرستار و بهیار به هم در این کار هیتلری همکاری صمیمانه‌ای داشته‌اند از هیچ جنایتی فروگذاری نکرده‌اند.



هفت نفر از درجه‌داران ارتش و افسران و پاسداران انقلاب به طرز فجیعی شکنجه شده‌اند و بدن آنها را داغ کرده و به آتش سوزانده‌اند. فکهای آنها را شکسته و دهان آنها را خرد کرده و دندانهایشان را در داخل دهانشان فرو برده‌اند.

آنگاه آنها را به قبرستان سقز برده و داخل چاله ریخته‌اند و ما جسد‌های متعفن آنها را در این چاله‌ها پیدا کرده‌ایم.

### شیخ صادق خلخالی اضافه کرد:

این یکی از فجایع بیمارستان سقز بود که در درگیری اخیر حتی در پشت بام بیمارستان از وجود کولرها استفاده کرده و روی آنها را گونی کشیده بودند و از آنجا نیروها به رگبار مسلسل بسته بودند.

مساله‌ای که قابل توجه است استفاده از برخی آمبولانس‌های موجود در بیمارستان سقز، مهاباد بانه و بوکان برای فعالیتهای جنگی بوده است تا حدی که این آمبولانس‌ها در پیاده کردن قوای حزب دموکرات و یا چریکهای فدایی خلق سهم موثری داشته‌اند و حتی آمبولانس شهرداری سقز در خدمت چریکهای دموکرات بوده است گروه بیمارستان سقز دسته جمعی در راهپیمایی سقز - مریوان شرکت داشته‌اند و عاقبت کار آنها منجر به حمله گروه مسلح جوتیاران به مقر کمیته قیاده موقت بوده که عده‌ای از برادران سنی مادر آنجا کشته شدند و سرهای آنها بریده شد. اینها در تمام زمینها با هم متحد بودند و تصور کرده بودند که کردستان تجزیه میشود.

**حجت الاسلام خلخالی گفت:** مساله دیگری که باید همه بدانند آن است که بعضی از مجروحان تیرخورده که نامشان در دفتر بیمارستان ثبت است ناپدید شده‌اند و از مرده یا زنده آنها خبری نیست.

حجت الاسلام خلخالی تعداد مجروحان پاسدار، ارتشی و ژاندارمری را ۱۰۰ نفر اعلام کرده است و گفت: تعدادی از جمله ستوان یکم میرزایی به گروگان گرفته شده‌اند و در تمام این عملیات نشانهای از کار دکتر

نیلوفری به چشم میخورد. دکتر نیلوفری، فاروق کیخسروی را که سردسته اشرا را است به مهاباد منتقل کرده است.

«یکی دیگر از مفقود شدگان استوار یکم بهروز علی روستا است که از او خبری در دست نیست شاهد عینی این قضیه حسین رضانی که خود یکی از متهمان است و راننده آمبولانس شهرداری بوده که اظهار داشته است دکتر نیلوفری را با کلاشینکف بدست در حالیکه قطار فشنگ به کمر داشته دیده است که به پاسداران حمله میکرده است». یکی دیگر از خبرنگاران از حجت الاسلام خلخالی در مورد اظهار عدم رضایت بعضی مردم سنندج از اعدامهای اخیر پرسید و حجت الاسلام خلخالی گفت: این سروصداها از هشت ماه قبل بوده شما بروید پرونده‌ها را رسیدگی بکنید اینها حتی قصد داشته‌اند شب حادثه با خمپاره فرودگاه سنندج را مورد حمله قرار دهند و اکثر آنها در بحبوحه جنگ دستگیر شده‌اند حتی خود نیلوفری به من اعتراف کرده است در این موقع که حجت الاسلام خلخالی با خبرنگاران خبرگزاری پارس گفتگو میکرد نماینده اهالی بانه از طرف امام جمعه این شهر وارد شد و عنوان کرد مردم درصدد کوچ کردن برآمده‌اند.

(کیهان ۱۳۵۸/۶/۸)

### **آیت الله خلخالی: اشرا کردستان به پشت مرز فرار کرده‌اند.**

آیت الله شیخ صادق خلخالی حاکم شرع اعزامی به کردستان دیشب در گفت گویی با خبرنگاران اوضاع کنونی کردستان را در مناطق مختلف تشریح کرد و همچنین در باره اعدامهای اخیر که در این منطقه انجام شده است توضیحاتی داد :

آیت الله خلخالی گفت: اوضاع کردستان در نوار مرزی پاره، مریوان، سقز و سنندج خیلی آرام است و در شهرها آرامش برقرار شده و دموکراتهای وابسته به پشت مرز فرار کردند و تعداد زیادی از زخمی‌ها

را به اردوگاه (حلبچه) که از طرف دولت عراق برقرار شده منتقل نموده اند و بی اندازه به وحشت افتاده اند و همه متجاسرین وحشت دارند از اینکه بدست دادگاه انقلاب بیفتند ولی من به نوبه خود به همه آنها میگویم اگر برگردند و اسلحه را تحویل دهند مسلما مورد بخشش خواهند بود. مشکلی که در وضع فعلی هست قضیه مهاباد است که هر چه زود تر حل خواهد شد و دموکراتها و دارو دسته قاسملو به زباله دان تاریخ خواهند افتاد. صدی هشتاد و پنج مردم شرافتمند و قهرمان و اصیل کردستان اعلام وفاداری نموده اند و من شنیده ام امروز (دیروز) جلال الدین حسینی برادر شیخ عزالدین حسینی در بانه، مردم را علیه دولت مرکزی دعوت به شورش کرده ولی تعداد زیادی از جمعیت مخصوصا روشنفکران و بازاریان و سایر اصناف به او پرخاش کرده اند که شما نماینده مردم بانه و مهاباد و سردشت نیستید و حق صحبت ندارید. روی این اصل آنها منتظرند که قوار ارتشی هر چه زودتر به مهاباد و بانه و سردشت وارد شود تا اینکه متجاوزین گور خود را گم کنند .

من شنیده ام قاسملو در اطراف مهاباد از این کوه به آن کوه هر ساعت جای خود را عوض میکند، و بیاندازه در وحشت و اضطراب است و رادیو و تلویزیون مهاباد نیز خاموش است و آنها با کوششی که داشته اند نتوانسته اند از آن بهره برداری کنند. در مهاباد اصناف، روشنفکران و تجار با عزالدین مخالفت کرده و روی این اصل عزالدین مهاباد را ترک نموده است و معلوم نیست در کجا بسر میبرد .

**آیت الله خلخالی گفت:** یازده نفری که در سنندج تیرباران شدند. تعدادی از آنها قصد داشتند با خمپاره های قوی که ما از آنها گرفته ایم فرودگاه سنندج را منفجر کنند و بیست و دو نفر دیگر امروز (دیروز) ساعت هفت و نیم در سقز اعدام شدند که هفت نفر آنها از ارتشی ها بودند که به دموکراتها پیوسته بودند و بقیه در سنگر گرفته شدند و از رهبران دموکرات سقز بودند. آیت الله خلخالی ضمنا خبر منتشر شده در یکی از روزنامه های عصر که طی آن از قول وی گفته شده بود که رهبر انقلاب و دولت مسئله خود مختاری کردستان را پذیرفته کذب محض اعلام کرد و گفت من روحم از این مطلب اطلاعی ندارد. (کیهان ۱۳۵۸/۶/۱۰)

امان نامه خلخالی برای برنامه مردم فرستاده شد .

با توپ ۱۰۶ به دادگاه انقلاب سقز حمله شد.

ساعت ۲۳ دیشب مقر دادگاه انقلابی اسلامی در سقز با توپ ۱۰۶ و خمپاره‌انداز به گلوله بسته شد. آیت‌الله خلخالی سحرگاه امروز در تماسی تلفنی با روزنامه اطلاعات گفت: قریب ۲۰ گلوله توپ به قسمتهای مختلف پادگان به مقر دادگاه انقلاب اسلامی در آن قرار دارد اصابت کرده است. حمله مهاجمان با حمله متقابل قوای ارتشی و پاسداران پاسخ داده شد و مهاجمان پس از ۱۵ دقیقه به حملا خود پایان دادند و متواری شدند. آیت‌الله خلخالی گفت: رزمندگان هوانیروز لحظاتی پس از حمله مهاجمان به مقابله با آنان پرداختند و به کمک پادگان آمدند این حادثه به گفته آیت‌الله خلخالی ۵ زخمی به جای گذاشت که حال هیچکدام از آنان وخیم نیست. آیت‌الله خلخالی گفت: ارتش در کردستان راه خود را ادامه خواهد داد آیت‌الله خلخالی در پاسخ این سؤال که سقز فعلاً چگونه است؟ گفت: پاسداران و قوای انتظامی در تمام شهر و حومه سقز مستقر هستند و حمله دمکراتها در مقر دادگاه سقز آخرین تلاش آنان در سقز بود. وی افزود: دیروز اهالی سقز و علمای آن شهر که حدود ۳۰۰ تن بودند برای اعلام همبستگی به پادگان آمدند. من برای آنان سخنرانی کردم و بیانیهای نیز منتشر شد. سقزیها امروز کار عادی خود را با گشودن مغازه‌ها و ادارات به طور طبیعی آغاز کرده‌اند .

گزارشهای رسیده از کردستان حاکیست که اوضاع شهرهای این منطقه بطور کلی آرام است تنها شهرستان بانه خالی از تشنج نیست. به استناد همین گزارشها شب جمعه گذشته به سوی سه هلیکوپتر که مشغل عملیات اکتشافی در مناطق بین بانه و مریوان بود تیراندازی شد اما حادثه‌ای رخ نداد.

(اطلاعات ۱۳۵۸/۶/۱۰)

## مصاحبه با آیت الله خلخالی

کرمانشاه - خبرنگار کیهان: "مذاکره ما با ضد انقلابیون و سران فریب خورده و سرسپرده حزب دموکرات فقط با زبان اسلحه خواهد بود."

این مطلب را حجت الاسلام صادق خلخالی در یک گفتگوی اختصاصی با خبرنگار اعزامی کیهان در میوان اعلام کرد .

وی همچنین افزود: ما اصلا وجود دموکراتها را به رسمیت نمی‌شناسیم چون آنها یک عده خائن و آدمکش هستند .

نامبرده اضافه کرد: دموکراتها از صهیونیستها الهام میگیرند و در حالیکه پیشنهاد مذاکره میدهند، دفتر تبلیغاتی آنها در اروپا، کردستان را دولت مستقل میداند، و این نشانه آن است که آنها خواستار تجزیه کردستان بهر طریق هستند .

حجت الاسلام خلخالی در مورد خبر اعلام سفر امام به کردستان گفت: من از راه دور به پیشگاه امام عرض میکنم که سربازان جان به کف و پاسداران از جان گذشته در خدمت امام، در کوهستان کردستان با عناصر ناپاک میجنگند. خیال امام باید از هر جهت راحت باشد که دشمنان اسلام سرکوب خواهند شد و به این منظور به کردستان تشریف نیاورند. تا ما در سنگر قرار داریم، نوبت امام نخواهد بود، امام باید الهام دهنده ما در قم باشد، وی در مورد گروگان گیری در بیمارستان سقز گفت:

«در حدود ۶۰ نفر از گروگان‌های سقز در ده «امیر آباد» در مرز عراق بازداشت هستند، بازداشت و گروگان گیری آنها بوسیله دموکراتها تقصیر «دکتر نیلوفری»، «دکتر صالحی» و دکتر وثوقی بوده که این عده را تحویل دموکراتها داده اند. ضمنا در حمله به بیمارستان سقز ۸ نفر از ارتشی‌ها و پاسداران بطرز فجیعی شهید شده‌اند. این عده را قبل از کشتن داغ کرده و بعد سوزانده اند. این عمل ضد انسانی و ضد

بشری و تبهکارانه که با همکاری دکتر نیلوفری، دکتر صالحی و دکتر وثوقی انجام گرفت، خاطره کوره آدم سوزی آلمان نازی را مجدداً زنده کرده است.»

**حجت الاسلام خلغالی افزود:** من از همه دنیا و صلیب سرخ جهانی دعوت میکنم که بیایند و این صحنه را ببینند تا متوجه شوند که اعدامهای ما غیر منطقی و غیر اخلاقی نیست. ما کسانی را اعدام می‌کنیم که در سنگر بوده و فرمان قتل عام مردم را صادر کرده‌اند. وی در مورد خبر عفو سران حزب دموکرات گفت: سران حزب دموکرات از قبیل قاسملو مورد عفو امام نیستند و من هیچگاه این مطلب را نگفته‌ام. اگر دست من به قاسملو برسد او را بگیرم حسابش را خواهم رسید. فرمان عفو امام فقط شامل کسانی میشود که گول تبلیغات حزب دموکرات را خورده و دستشان به خون کسی آلوده نشده است. نامبرده همچنین گفت: «من از تهدید دموکراتها که کمر به قتل من بسته‌اند نمی‌ترسم. چند شب پیش نیز آنها بخیال آنکه مانند هر شب من در محل دادگاه سقز هستم با توپ به آنجا حمله کردند ولی به مقصود خود نرسیدند. اگر گلوله به‌هدف می‌خورد، تعدادی از هم‌زمان خود آنها که در پادگان بازداشت هستند نابود میشدند.»

وی در پایان خبر بازسازی و فعالیت مجدد شهربانی سقز را اعلام کرد و متذکر شد که تمام پرسنل شهربانی با لباس فرم به کار خود باز گشتند.

(کبهان ۱۳۵۸/۶/۱۰)

### چگونگی گروگانگیری مجروحان در سقز

در حالیکه مقدمات تبعید «دکتر نیلوفری» رئیس بیمارستان سقز، فراهم میشد و خبرش دیروز در اطلاعات به چاپ رسید، مقامات رسمی اعلام کردند او، همدست دموکراتها بوده و نظامیان و پاسداران زخمی را بعنوان گروگانبه دموکراتها تحویل داده است. مقامات مسئول اعلام کردند دکتر احمد نیلوفری، دو روز

قبل، با رای دادگاه انقلابی سقز، به رفسنجان تبعید شده بود، اما با کشف ماجراهایی که در بالا بدانها اشاره رفت و شهادت شهود و کسانی که باوی در این عمل همکاری و همدستی داشتند، قبل از آنکه به سوی رفسنجان - اقامتگاه اجباری خود - حرکت کند. باردیگر دستگیر شد و پای میز محاکمه ایستاد.»

خلیل بهرامی»، «خبرنگار اعزامی» به کردستان صبح امروز از سقز گزارش داد: «روز گذشته، دادگاه شرع، به ریاست آیت الله صادق خلخالی، در پادگان سقز تشکیل شد جلسه دادگاه و به اتهامات تازه دکتر احمد نیلوفری، رئیس بیمارستان شیر خورشید سرخ و «حسین رضانی» را ننده آمبولانس شیر و خورشید و «ابراهیم رستمی»، (خبرنگار روزنامه هیرش) کردستان، رسیدگی کرد.» دکتر نیلوفری، دو روز پیش از این، با اتهام اینکه، از پذیرفتن مجروحان ارتشی و پاسداران خود داری کرده بود، در دادگاه به اقامت اجباری در رفسنجان، محکوم شده بود، اما هنگامی که قصد دریافت حکم تبعید خود را داشت یکی از پزشکان بیمارستان، به پاسداران واحد اطلاع داد که او چند افسر و پاسدار مجروح را که در بیمارستان بستری بودند. بعنوان گروگان، به مهاباد و بوکان فرستاده است. این پزشک، همچنین اعلام کرد که در این عمل راننده آمبولانس که در استخدام شهرداری سقز، است دخالت مستقیم داشته است. تحقیق مسئولین در این مورد ادامه یافت و براساس همین تحقیقات راننده آمبولانس بنام حسین رضانی، هنگامی که مشغول باز کردن هلیکوپتری بود که به علت نقص فنی روی زمین متوقف بود. دستگیر شد. رضانی در دادگاه گفت: من راننده اتوبوس زباله کش شهرداری هستم و روزی که جنگ در سقز شروع شد رئیس بیمارستان، یک روپوش سفید به تن من کرد و گفت: «با آمبولانس در شهر حرکت کن» و مجروحان را به بیمارستان منتقل کن، من نیز قبول کردم و من علاوه بر اینکه مجروحان را به بیمارستان می آوردم به دستور همین پزشک دموکرات ها را به سنگرهایشان می رساندم، زیرا پاسداران و سربازان، بطرف آمبولانس تیراندازی نمی کردند، حسین رضانی اعتراف کرد که من ۷ نفر از سربازان، افسران و پاسداران را که زخمی بودند با آمبولانس به بیمارستان آوردم، اما ساعتی بعد. دکتر نیلوفری جنازه این ۷ نفر را بمن سپرد و گفت: آنها را تحویل قبرستان بده وقتی من آنها را بردم. متصدی گورستان گفت: «شهید ارتشی است و باید مجوز برای دفن داشته باشیم. و جنازه ها را تحویل نگرفت و من ناگزیر، آنها را گودالی انداختم و به

بیمارستان بازگشتم». تحقیقاتی که در مورد حسین رضانی بعمل آمد نشان داد که او عده‌ای دیگر از مجروحان را به نیلوفری، تحویل داده و نیلوفری نیز، آنان را در اختیار دموکراتها گذاشته که با عنوان گروگان‌به مهاباد و بوکان برده شده اند. «ابراهیم رستمی» خبرنگار مجله " هیرش " کردستان، که فعلا تعطیل شده است، گفت: من در بیمارستان بودم و شنیدم که دکتر نیلوفری دو سرباز را که دست‌ها و صورتشان مجروح شده بود با اتومبیل خود به بوکان برد و آنها را تحویل دموکراتها داده و سپس به بیمارستان سقز باز گشته است. در بازرسی که از خانه «ابراهیم رستمی» به عمل آمد، تعداد زیادی اسلاید از فعالیتهای دموکراتها و چریک‌های فدایی خلق بدست آمد. حسین رضانی، مجدداً گفت: «دکتر نیلوفری را هنگامی که در شهر سقز می‌گشت و با کلاشینکف، تیراندازی می‌کرد، دیده‌ام». بدستور خلخالی، خانه دکتر نیلوفری بازرسی شد و یک قبضه کلاشینکف از خانه وی بدست آمد. حسین رضانی اضافه کرد: «دکتر نیلوفری»، چریک‌ها و دموکراتها را به بیمارستان آورده بود و «ستوان میزرائی» و سرباز دیگری را که پایش تیر خورده بود، به بهانه بردن به دستشویی، تحویل آنان داده و پس از بستن چشم مجروحان، آنان را بعنوان گروگان‌بوسیله چریک‌ها و دموکراتها، به مهاباد فرستاد». در تحقیقاتی که از «نیلوفری» به عمل آمد، وی گفت: من در مورد زخمی‌ها، مجبور بودم آن عمل این را انجام دهم، زیرا دموکراتها مرا مجبور کرده بودند و من تا آنجا که می‌توانستم به مجروحان کمک کردم، حتی پاسداران مجروح زنجان را توانستم با هلیکوپتر به سنندج و کرمانشاه منتقل کنم» دکتر نیلوفری افزود: من به همین رضانی، روپوش سفید پوشاندم تا به او تیراندازی نکنند، دوسربازی را که با اتومبیل خودم به بوکان برده بودم، برای انجام رادیو گرافی بود. رئیس بیمارستان شیر و خورشید سقز به رئیس دادگاه گفت: حاضریم به مهاباد بروم و سروان میزرائی و سرباز دیگری را که به مهاباد برده شده‌اند، به سقز باز گردانم». رئیس دادگاه گفت: این کار را بوسیله یکی از نزدیکترین بستگان انجام میدهم و چنانچه مجروحان را که به مهاباد فرستاده‌ای باز نگردند، محکوم به مرگ خواهی شد. دو تن از درجه داران تیپ سقز در دادگاه، اعلام کردند: چهار نفر از پاسداران در بیمارستان بستری بودند که ما برای تحویل گرفتن آنها به بیمارستان رفتیم. آنها دکتر نیلوفری گفت: آنها گروگانهای حزب دموکرات هستند و نمی‌توانم



تحویلیشان دهم. ما گفتیم: «حاضریم به ازای این چهار مجروح، ۱۰ درجه دار و سرباز سالم را در بیمارستان به گروگاندموکرات‌ها در آوریم زیرا این دو احتیاج به مداوا دارند، اما نیلوفری، قبول نکرد. ما ناچار به زور و تهدید، توسل جستیم و دو مجروح را تحویل گرفتیم.» دکتر نیلوفری در پاسخ دو درجه دار گفت: «با توجه به اینکه در آن موقع هیچ مقام مسئولی، حاضر به کنترل و حفظ بیمارستان در آن شرایط نبود و پاسداران انقلاب اسلامی زنجان هم در بیمارستان بعنوان گروگان‌بودند که توسط حزب دموکرات تحویل بیمارستان شده بودند و دائماً برای باز پس گرفتن آنها، مراجعه می‌کردند من ضمن آنکه همیشه به آنها می‌گفتم که بیمار هستند و نمی‌توانند اسیر شما محسوب شوند، با اینهمه من قادر نبودم محیط بیمارستان را از شرایطی که بوجود آمده بود.. خارج کنم.» نیلوفری در مورد اسلحه‌ای که در خانه اش بدست آمد، گفت: من کلاشینکف را بخاطر حفظ محیط بیمارستان خریده بودم. خبرنگار ما می‌نویسد: «محاكمه این پزشک و دو تن از همدستانش، با حضور خبرنگاران خارجی و داخلی در پادگان سقز انجام شد و هنوز هم ادامه دارد.»

(اطلاعات ۱۳۵۸/۶/۱۰)

### مصاحبه آیت الله خلخالی

حجت الاسلام خلخالی در مصاحبه با اطلاعات دیروز عنوان کرد دکتر رشوند پس از آنکه در سنگر و با لباس کردی و اسلحه بدست بدام افتاد به بهانه رفتن به توالت مدارک موجود را که حکایت از هویت او میکرد آتش زد و پاسدارانی که او را دستگیر کرده‌اند جزئیات را می‌دانند و بدون شک ماجرا را برای نمایندگان رسانه‌های گروهی یا هرکسی که میخواهد حقیقت ماجرا را بداند خواهند گفت: اما آنچه من باید بگویم این است که آقای رشوند با کمال تاسف به اعتقادات و سوگند پزشکی که هر پزشکی در دنیا بدان احترام میگذارد پشت کرده بود و من شرم دارم از اینکه دستوره‌های او را در پاره در مورد پاسداران بیگناه و مجروح که باید معمولاً تحت مراقبت و حفاظت پزشک باشند، باز گو کنم. وی در ادامه افزود:

«او دستور داده بود آلت تناسلی بعضی از پاسداران را بپزند و در دهان آنان فرو کنند و حتی بنا به گزارش رسیده موقع دستگیری وی شعار زنده باد حزب دموکرات را مرتباً تکرار می‌کرده است و تماس با وابستگان تعدادی از بیماران در مدت اعتصاب ۸ تن از بیماران بعلت عدم دسترسی به بیمارستان جان خود از دست داده‌اند، از جمله این افراد حسین دشتی، در اثر مسمومیت و فرزند آقای ابوالقاسم جلالت (کارگر بیمارستان لقمانالدوله) به علت عدم پذیرش در بیمارستان لقمان در راه مراجعت به بیمارستان دیگری جان خود را از دست داده است. خبرنگار ما که برای تحقیق در پیرامون مسئله فوق به بیمارستان «لقمان الدوله» رفته بود گزارش داد با عده‌ای از پزشکان متعهد مسئول که در مرخصی بوده‌اند و به محض اطلاع از جریان اعتصاب گروهی از پزشکان، برای کمک به بیماران از مرخصی خود صرف نظر نموده و خود را به بیمارستان رسانده بودند. در حال حاضر ویزیت بیماران بودند، ملاقات نمود.

(اطلاعات ۱۳۵۸/۶/۱۰)

## گزارش

گزارش هیات اعزامی خبرگزاری پارس به غرب کشور از سقز حاکیست که دیشب روحانیون و نمایندگان افشار مردم سقز در پادگان این شهر با حجت‌الاسلام خلخالی ملاقات و گفتگو کردند و حجت‌الاسلام خلخالی در این دیدار گفت: «چنانچه مردم مسلح کرد سلاحها را به زمین بگذارند مورد عفو قرار میگیرند و حتی شیخ عزالدین حسینی و قاسملو هم چنانچه به حضور امام خمینی بروند مورد عفو قرار خواهند گرفت»..

(جمهوری اسلامی ۱۳۵۸/۶/۱۱)

## مصاحبه با حجت الاسلام خلخالی حاکم شرع

سقز - خبرگزاری پارس: حجت الاسلام حاج شیخ محمد صادق خلخالی ظهر امروز در گفتگویی اختصاصی با هیات اعزامیاز خبرگزاری پارس شرکت کرد وی در مورد نخستین پرسش خبرنگاران خبرگزاری پارس پیرامون عملیات پاکسازی منطقه گفت: «هر جا که من رفتم و مردم اهالی این شهرها و بخشها و روستاها از جمله پاوه - مریوان - سنندج و سقز تقریباً تمام عناصر ضد انقلاب تسلیم شدند

«چون عمل ما قاطع در سرکوبی اشرار، درس عبرتی بود که به سردمداران داده شد». حجت الاسلام خلخالی افزود: این اقدامات در مهاباد و سایر مناطق باید پیشترفت داشته باشد تا بلواگران و دموکراتهای وابسته و خود فروخته وایادی صهیونیسم و امپریالیسم و موساد، الی الابد در منطقه کردستان و یا سایر مناطقیان گور خودشان را گم کنند.

این تلاش مذبحانه امپریالیسم است که با کوتاه شدن دستایادی خائن آن در تاراج ملتایران، دست به تلاش مذبحانه دیگری زده اند تایران را در ناآرامی فرو ببرند .

غافل ازاینکه ۳۶ میلیون ملتایران از هر نژادی که باشند در پشت سر امام خمینی قرار دارند و تاپای جانایستاده اند کسانیکه امروز خودمختاری را عنوان میکنند در زیر استتاراین عنوان قصد خبیث خود را که همان تجزیه طلبی است پنهان میکنند ملت کرد و ملت شرافتمند و ملت مسلمان کرد هیچگاه حاضر بهاین تجزیه طلبی نیست و نمیخواهد زیر باراین تنگ بروداین دموکراتها هستند که در پاوه - مریوان - سنندج و سقز حمام خون راه انداخته اند.»

حجت الاسلام خلخالی به وضع بیمارستان سقز اشاره کرد وگفت: آنچه که دراین بیمارستان گذشته بدتر از جریان پاوه است ولی در جراید ممکن نشده من به شما خبرنگاران خبرگزاری پارس میگویم که بیمارستان سقز در اختیار دموکراتها بوده و هر کس از پاسداران و افسران و درجه داران و نظامیان ارتشی که زخمیشده اند و نیمه جان بوده و به بیمارستان سقز برده شده دراین بیمارستان بوسیلهایادی دموکرات یا کشته شده و یا ناپدید گشته اند .

تمام پرسنل بیمارستان از دکتر گرفته تا پرستار و بهیار با هم در این کار هیتلری همکاری صمیمانه‌ای داشته‌اند و از هیچ جنایاتی فرو گذار نکرده‌اند هشت نفر از درجه‌داران ارتش و افسران و پاسداران انقلاب اسلامی طرز فجیعی شکنجه شده‌اند و بدن آنها را داغ کرده و با آتش سوزانده اند فکهای آنها را شکسته و دهان آنها را خرد کرده و دندانهایشان را داخل دهانشان فرو برده‌اند .

آنگاه آنها را به قبرستان سقز برده و داخل چاله ریخته‌اند و ما جسدهای متعفن آنها را در این چاله‌ها پیدا کردیم. این یکی از فجایع بیمارستان سقز بود که در درگیری اخیر تنها در پشت بام بیمارستان از وجود کولرها استفاده کرده و روی آنها را گونی کشیده بودند و از آنجا نیروها را به رگبار مسلسل بسته بودند. مسالهای که قابل توجه است استفاده از برخی آمبولانسهای موجود در سقز - مهاباد - بانه - و بوکان برای فعالیتهای جنگی بوده است. تا حدی که این آمبولانسها در پیاده کردن قوای حزب دموکرات و یا چریکهای فدائی خلق سهم موثری داشته‌اند و حتی آمبولانس شهرداری سقز در خدمت چریکهای دموکرات بوده است. گروه بیمارستان سقز دستجمعی در راه پیمائی سقز - مریوان شرکت داشته‌اند و عاقبت کار آنها منجر به حمله گروه مسلح «جوتیاران» به مقر کمیته قیاده موقت بود که عده‌ای از برادران سنی ما در آنجا کشته شدند و سرهای آنها بریده شد اینها در تمام زمینه‌ها با هم متحد بودند و تصور کرده بودند که کردستان تجزیه میشود .

حجت الاسلام خلخالی گفت: « مساله دیگری که باید همه بدانند آن است که بعضی از مجروحان تیر خورده که نامشان در دفتر بیمارستان ثبت است ناپدید شده‌اند و از مرده و یا زنده آنان خبری نیست». حجت الاسلام خلخالی تعداد مجروحان پاسدار ارتشی و ژاندارمری را ۱۰۰ نفر اعلام کرد و گفت: « تعدادی از جمله ستوان یکم میرزایی به گروگان گرفته شدند. و در تمامی عملیات نشانه‌های از کار دکتر نیلوفری به چشم میخورد و دکتر نیلوفری فاروق کیخسروی را که سر دسته اشرار است به مهاباد منتقل کرده است». یکی دیگر از مفقود شده‌ها استوار یکم بهروز علی روستا است. که از او هم خبری نیست شاهد عینی این قضیه حسین رضانی است که خود یکی از متهمان است و راننده آمبولانس شهرداری بود و

اظهار داشته است دکتر نیلوفری را کلاشینکف بدست در حالی که قطار فشنگ به کمر داشته است. دیده است که به پاسداران حمله میکرده است یکی دیگر از خبرنگاران از حجت الاسلام خلخالی در مورد اظهار عدم رضایت بعضی مردم سنندج از اعدامهای اخیر پرسید و حجت الاسلام خلخالی گفت: «این سروصداها از هشت ماه قبل بوده شما بروید پرونده‌ها را رسیدگی بکنید اینها حتی قصد داشته‌اند شب حادثه با خمپاره فرودگاه سنندج را مورد حمله قرار دهند و اکثر آنها در جبهه جنگ دستگیر شده‌اند حتی خود نیلوفری به من اعتراف کرده است». در این موقع که حجت الاسلام خلخالی با خبرنگاران خبرگزاری پارس گفتگو میکرد نماینده اهالی بانه از طرف امام جمعه این شهر وارد شد و عنوان کرد که مردم در صدد کوچ کردن برآمده‌اند. حجت الاسلام گفتگو را قطع کرد و این امان نامه را برای مردمان شهر به امام جمعه بانه داد.

بسمه تعالی

سلام من به مردم شریف اصیل و مبارز بانه، مردم در مراحل بحرانی نشان داده‌اند که تسلیم شورشیان و بلواگران و دموکراتهای وابسته نبوده‌اند. من از طرف امام و همه مردم امان میدهم که در حین ورود ارتش بهیچوجه عملی که منجر به خونریزی و غارت شود انجام نخواهد شد آنها مطمئن باشند که من با کمال آرامش ارتش را وارد بانه خواهم کرد. این پیام را بوسیله اخوی آقای «کاک احمد سمیعی» فرستادم. سلام من بر همه دوستان و همه اهل بانه.

(اطلاعات ۱۳۵۸/۶/۱۱)

## اطلاعیه

دیروز اطلاعیه‌ای از سوی آیت الله خلخالی حاکم شرع در اختیار رادیو مریوان گذاشته شد. متن اطلاعیه چنین است :

بسم الله الرحمن الرحيم

به همه اهالی محترم کردستان بخصوص نواحی مریوان و حومه اطلاع داده میشود که باید در اسرع وقت اسلحه و مهمات خود را به پادگان مریوان و یا پادگانهای دیگر تحویل دهند و رسید دریافت دارند. و اگر چنانچه تا بیستم ماه جاری اسلحه‌های خود را تحویل ندهند و در منازل و جایگاههای دیگر نگه دارند افراد ضد انقلاب محسوب شده و به اشد مجازات محکوم شده و کیفر خواهند دید. امیدواریم این اصل مراعات گردد. لازم به یاد آوری است که افراد فریب خورده از تمام طبقات ولو دموکرات بوده باشند مشمول عفو قرار گرفته مگر آدمکش و سران برجسته دموکرات باشند .

حاکم شرع آیت الله خلخالی.

(جمهوری اسلامی ۱۳۵۸/۶/۱۲)

## مصاحبه با آیت الله خلخالی

کرمانشاه - خبرنگار کیهان: مذاکره ما با ضد انقلابیون و سران فریب خورده و سرسپرده حزب دموکرات فقط به زبان اسلحه ممکن خواهد بود .

این مطلب را حجت الاسلام صادق خلخالی در یک گفتگویی اختصاصی با خبرنگار اعزامی کیهان در مریوان اعلام کرد .

وی همچنین افزود: ما اصلاً وجود دموکراتها را به رسمیت نمیشناسیم چون آنهایم عده خائن و آدم کش هستند.

نامبرده اضافه کردند: دموکراتها از صهونیستها الهام میگیرند و در حالیکه پیشنهاد مذاکره میدهند دفتر تبلیغاتی آنها در اروپا، کردستان را دولت مستقل میداند، و این نشانه آن است که آنها خواستار تجزیه کردستان بهر طریق هستند .

**حجت الاسلام خلخالی در مورد خبر اعلام سفر امام به کردستان گفت:** من از راه دور به پیشگاه امام عرض میکنم که سربازان جان به کف و پاسداران از جان گذشته در خدمت امام در کوهستانهای کردستان با عناصر ناپاک میجنگند. خیال امام باید از هر جهت راحت باشد که دشمنان اسلام سرکوب خواهند شد و با این منظور به کردستان تشریف نیاوردند تا مادر سنگر قرار داریم، نوبت امام نخواهد بود امام باید الهام دهنده ما در قم باشد، **وی در مورد گروگانگیری در بیمارستان سقز گفت:**

در حدود ۶۰ نفر از گروگانهای سقز در ده میرآباد در مرزهای عراق بازداشت هستند. بازداشت و گروگان گیری آنها بوسیله دموکراتها تقصیر دکتر نیلوفری، دکتر صالحی و دکتر وثوقی بوده که این عده را تحویل دموکراتها داده‌اند در حمله به بیمارستان سقز ۸ نفر از ارتشی‌ها و پاسداران بطرز فجیعی کشته شده‌اند.

این عده را قبل از کشتن داغ کرده و بعد سوزانده‌اند. این عمل ضد انسانی و ضد بشری و تبهکارانه که با همکاری دکتر نیلوفری، دکتر صالحی و وثوقی انجام گرفت، خاطره کوره آدم سوزی المان نازی را مجدداً زنده کرده است.

حجت الاسلام خلخالی افزود: من از همه دنیا و صلیب سرخ جهانی دعوت می‌کنم که بیایند و این صحنه را ببینند تا متوجه شوند که اعدامهای ما غیرمنطقی و غیر اخلاقی نیست ما کسانی را اعدام میکنیم که در سنگر بوده و فرمان قتل عام مردم را صادر کرده‌اند وی در مورد خبر عفوسران حزب دموکرات گفت: سران حزب دموکرات از قبیل قاسملو مورد عفو امام نیستند و من هیچگاه این مطلب را نگفته‌ام. اگر

دست من به قاسملو برسد و اورا بگيرم حسابش را خواهم رسيد. فرمان عفوامام فقط شامل كسانى ميشود كه گول تبليغات حزب دموكرات را خورده و دستشان به خون كسى آلوده نشده است. نامبرده همچنين گفت: من از تهديد دموكراتها كه كمر به قتل من بسته‌اند نميترسم. چند شب پيش نيز آنها بخيال انكه مثل هر شب من در محل دادگاه پادگان سقز مستقر هستند با توپ به آنجا حمله كردند ولى به مقصود خود نرسيدند. اگر گلوله به هدف ميخورد تعدادى از همزمان خود آنها كه در پادگان بازداشت هستند نابود ميشدند .

وى در پايان خبربازسازى و فعاليت مجدد شهربانى سقز را اعلام كرد و متذكر شد كه تمام پرسنل شهربانى با لباس فرم به كار خود بازگشتند.

(كيهان ۱۳۵۸/۶/۱۲)

### دو نفر در سنندج تيرباران شدند.

سنندج - آيت الله صادق خلخالى حاكم شرع دادگاههاى انقلاب اسلامى، روز گذشته از سقز وارد سنندج شد و پس از ورود به پرونده‌هاى دو تن از عوامل رژيم سابق و سه نفر ديگر كه به اتهامهاى گوناگون دستگير شده‌اند، رسيدگى كرد و حكم دادگاه انقلاب اسلامى سنندج باين شرح صادر شد:

۱- سرهنگ غلامعلى ايوبى ريس سابق ضد اطلاعات ارتش بجرم قتل سه نفر در دوره مرحوم مصدق، محارب با خدا و رسول خدا شناخته و محكوم به اعدام شد.

۲- پاسبان اسماعيل احمدى نژاد بجرم زناى محصنه و تيراندازى به سوى مبارزان سنندج، مفسد فى الارض شناخته و اعدام شد. حكم اعدام روز گذشته در محوطه فرودگاه سنندج اجرا شد

دادگاه انقلاب سنندج همچنين جبار دلال فرجى، محمد بنكل و محمد هوشنگ را بجرم داير كردن مشروب سازى و كشف اسلحه ومهمات به ۱۰۰ ضربه شلاق محكوم كرد. (كيهان ۱۳۵۸/۶/۱۳)



## اظهارات آیت‌الله خلخالی

قبل از ظهر دیروز، با آیت‌الله خلخالی اظهار داشت: «امروز در دره «خان» بین سقز تلفنی تماس برقرار کردیم. با همکاری ارتش و پاسداران منطقه از وجود مهاجمان پاک شد و این گردنه بدست نیروهای دولتی افتاد». آیت‌الله خلخالی گفت: بانه و مهاباد، هم اکنون آرام است و مواد غذایی و نفت و بنزین که در بانه و مهاباد، کمیاب بود، به طرف این دو محل حرکت کرد و کمبود برطرف شد». آیت‌الله خلخالی گفت: «دیروز (پریروز) در پادگان سنندج برای پرسنل ارتش و ژاندارمری و پلیس، از هدفهای جمهوری اسلامی، سخن گفتم و لزوم وفاداری پلیس و ارتش را به جمهوری اسلامی، بیان داشتم. همینجا لازم است بگوییم که حقیقتاً ارتش و پاسداران و گروه تکاوران، از جان گذشتگی کردند تا بتوانند در شهرها و مناطق ناآرام، استقرار یابند». خلخالی درباره اوضاع شهر سقز گفت: «شهربانی سقز سه روز است که کار مجدد خود را آغاز کرده و پرسنل شهربانی، شبانه‌روز به طور مسلحانه در شهر، انجام وظیفه میکنند.»

### در دادگاه‌های انقلابی

آیت‌الله خلخالی در ادامه سخنان خود اظهار داشت: «در دادگاه انقلابی، امروز (دیروز) دو تن به اعدام محکوم شدند و حکم درباره آنان اجرا شد. این دو تن، سرهنگ ایوبی و پاسبان اسماعیل احمدزاده نام داشتند که با حضور خبرنگاران و فیلمبرداران تلویزیون سنندج محاکمه و محکوم شدند». خلخالی توضیح داد: «سرهنگ ایوبی به اعترافاتی که به خط خود نوشته اعتراف کرده است که در زمان دکتر مصدق سه نفر را کشته و دستور تیراندازی به سوی ۱۵ نفر را صادر کرده است. این محکوم در اوراق بازجویی هم دکتر مصدق را خائن دانسته و هر جا که اوراق بازجویی نامی از دکتر مصدق به میان آورده به وی صفت خائن داده است». خلخالی گفت: «پاسبان اسماعیل احمدزاده به غیر از دو فقره زناي محصنه، یک کودک را نیز کشته و متجاوز از ۱۲۰ تیر فشنگ به سوی مردم سنندج رها کرده بود». آیت‌الله خلخالی،

همچنین دو تن از کسبه سقز را که گرانفروشی کرده بودند هر یک را به ۵۰ ضربه شلاق در ملاء عام محکوم کرده و حکم بیدرنگ، در میدان سقز به اجرا درآمد. خلخالی همچنین ۳ نفر دیگر را به جرم دایر کردن مرکز فحشا، فروش اسلحه، تریاک و مشروب هر یک به ۱۰۰ ضربه شلاق در دو نوبت محکوم کرد». (اطلاعات ۱۳۶۵/۶/۱۴)

### آیت‌الله خلخالی: دکتر نیلوفری عضو ساواک بود.

دکتر احمد نیلوفری رییس بیمارستان سقز که قبلاً در جریان حوادث اخیر کردستان نظامیان و مجروحان مصدوم را به عنوان گروگان، در اختیار اعضای حزب دمکرات کردستان میگذاشت، عضو ساواک بوده است. این مطلب را آیت‌الله خلخالی عنوان کرد. آیت‌الله خلخالی همچنین گفت: «دکتر احمد نیلوفری، از ۱۸ سال پیش بدین سو از زمانی که دانشجوی دانشگاه تهران بوده با سازمان امنیت همکاری صمیمانه داشته و همراه برادرش جمیل نیلوفری که او نیز عضو سازمان ساواک بوده در آن سازمان جهنمی کار میکرده است». آیت‌الله خلخالی افزود: «شاهد قضایا، عده‌ای از پزشکان، از جمله دکتر مدرس اهوازی، میباشند که بوسیله تلفن ما را در جریان گذاشت. پرونده پرسنلی این دو برادر که عضو ساواک میباشند، حتماً در ساواک منحل تهران موجود است. یکی دیگر از افراد فعال ماجراهای سقز که در سپردن مصدومین به عنوان گروگان به دمکراتها شرکت داشته به نام حسین رضانی راننده کامیون زباله شهرداری به حکم دادگاه شرع به نایین تبعید شده است. دکتر نیلوفری، پس از آنکه نتوانست گروگانها را به سقز بازگرداند، به حکم دادگاه شرع، به رفسنجان، تبعید شد».

(اطلاعات ۱۳۵۸/۶/۱۶)

#### ۴ نفر در سقز تیرباران شدند.

دادگاه شرع سقز، چهار تن که با سنگربندی در سقز اقدام به خلع سلاح افراد مسلح دولت کرده بودند را به مرگ محکوم کرد و حکم پس از ابلاغ به محکومان بیدرنگ اجرا شد. دادگاه شرع سقز به ریاست صادق خلخالی تشکیل جلسه داده بود و چهار نفر را به شرح زیر، مستحق مجازات مرگ دانست: عطاءالله محمدی، حسین محمدی، ابراهیم محمدی و حسین نوری.

#### آیت‌الله خلخالی قبل از ظهر دیروز دلایل دادگاه در مورد اعدام این ۴ تن را به شرح زیر اعلام کرد :

«این چهار نفر در مقابل مأمورین سنگر گرفته بودند تا آنها را خلع سلاح کنند. جریان این اقدام مسلحانه، حدود ۱۰ ساعت طول کشید و سرانجام با پرتاب نارنجک، سنگر آنان منهدم شد و دستگیر شدند.» آیت‌الله خلخالی افزود: «پس از تحقیقات از دستگیرشدگان، معلوم شد که آنان مدت‌ها در ایران به دزدی و چپاول و حتی کشتن مردم مشغول بوده‌اند و عده‌ای از مردم بیگناه و مسلمان اطراف دیواندره را کشته‌اند که از جمله کشته‌شدگان، مردی به نام سعید رستمی بوده است. شهود عینی، مرگ سعید رستمی، ورثه مقتول و زن و پنج فرزند صغیرش، در دادگاه حاضر بودند. این چهار تن پس از انجام چندین فقره دزدی، و قتل و خلع سلاح مأموران ژاندارمری به عراق گریخته بودند. و اخیراً با توجه به نفوذ دمکراتها در غرب به ایران بازگشته و عملیات گذشته خود را در اطراف سقز و دیواندره از سر گرفتند و حین اقدام به خلع سلاح مأموران، دستگیر شدند.» خلخالی افزود: «اعدام انقلابی این چهار تن که از سران اشرار منطقه بودند با حسن استقبال روبرو شده است.»

(کیهان ۱۳۵۸/۶/۱۶)

## بازدید آیت‌الله خلخالی

آیت‌الله خلخالی در سفر به کردستان از بوکان بازدید کرد در جریان این بازدید، ۵ تن از ۷ نفر بازداشت شدگان این شهر آزاد شد. به گفته مسولین امر، نیروهای پاسدار و ارتش تا شعاع ۱۵ کیلومتری بوکان را تحت مراقبت دارند و این گروه از پاسداران در تعقیب ۶ نفر از عوامل اصلی هستند که در «تیکان تپه» فعالیت مؤثری داشته اند. از سوی دیگر فرمانده سپاه پاسداران مستقر در سقز از ساکنین این شهرستان خواست سلاحهای خود را تحویل دهند وگرنه تحویل دادگاههای انقلاب خواهند شد. (اطلاعات ۱۳۵۸/۶/۱۸)

## دندان در مقابل دندان

با آیت‌الله خلخالی به گفت وگو نشستیم. آیت‌الله خلخالی در مورد یکی از آخرین محاکماتش به صحبت پرداخت و گفت: دیروز مردی به نام «تدین» را که یکی از خبرچین‌ها و همکاران ساواک منحل بود محاکمه کردم، او در زمان رژیم سابق مردی به نام «درویش مناف» را شکنجه کرده و باعث شکستن ۳ دندان او و دستش و همچنین معیوب کردن چشمهای درویش مناف شده بود. پس از بررسی، دستور دادم ۳ دندان تدین را به قصاص دندانهای شاکی بشکنند و در مورد دست و چشم شاکی نیز او را به پرداخت ۱۰۰ هزار ریال ضرر و زیان محکوم کردم و به این ترتیب رضایت شاکی فراهم شد. آیت‌الله خلخالی در مورد عفو عمومی گفت: کسانی که در کشتار مردم دست داشته‌اند، باید به سزای جنایت خود برسند، اگر از اول چند نفر از آنان را اعدام میکردیم، بقیه حساب کارشان را میکردند و کار به اینجا نمیکشید.

(کیهان ۱۳۵۸/۶/۲۰)

## اخطار شدید خلخالی در مهاباد

آیت‌الله صادق خلخالی، روز پنجشنبه گذشته وارد مهاباد شد و در پادگان آن شهرستان با رؤسای بعضی ادارات، اصناف و بازاریان و چند تن از علمای مهاباد ملاقات کرد. آیت‌الله خلخالی به دنبال این ملاقات در پی تماسی با روزنامه اطلاعات گفت: «به عنوان حاکم شرع اعلام میکنم: امر امام خمینی هر کس، ولو از دمکراتها، اسلحه خود را تحویل دهد و از طرفداری ضدانقلاب دست بردارد، مشمول عفو امام خواهد بود. بازار باید وضع عادی خود را پیدا کند و شهربانی افتتاح و کار را شروع کند و هرگونه تظاهرات ضد ملی و ضد دینی ممنوع گردد و اگر کسی برخلاف مقررات ارتش و پاسداران عمل کند طبق مقررات با او رفتار خواهد شد. ضمناً مراکز مشروب فروشی و مشروب سازی در شهر از این تاریخ ممنوع است و گرانفروشان، محتکران و رباخواران و زمینخواران به اشد وجه مجازات خواهند شد». در همین زمینه، خبرنگاران اعزامی اطلاعات به کردستان، گزارش مفصلی دارد که میخوانید: بعد از ظهر پنجشنبه، صادق خلخالی وارد مهاباد شد و در پادگان شهر، برای روحانیون، معتمدین محل و بعضی از افراد محلی مهاباد، سخنرانی کرد. خلخالی گفت: «ساواک ۲۰۰ نفر از اهالی کردستان را که با من زندانی بودند، از زندان خارج کرد و آنها را کشت». در ضمن تشریح چگونگی این حادثه فجیع اظهار داشت: «بعد از حادثه مریوان، حادثه پاهو پیش آمد دستی از دور به آتش دارید و یا رفته‌اید و آنجا را دیده‌اید که دمکراتهای دو آتسه، رفتند و در کنفرانس «قوری قلعه» شرکت کردند.»

• خلخالی گفت: به دستور دکتر ابولقاسم رشوند (اهل قلهدک تهران) تمام مسلمانان را که اکثراً سنی بودند سربریدند و با این وضع، ما نمی‌توانستیم نظاره‌گر باشیم و از دور بگوییم: ملت کردستان، همینطور به حال خود باشند. با وجود اینکه ۹۸ درصد ملت کردستان غیر از این بچه‌های تازه به دوران رسیده، اهل نماز جمعه و مسلمان هستند در این وسط بود که امام با حس مسوولیت به عنوان فرمانده کل قوا، دیدند، شاید دولت غیر انقلابی حرکت کند. دستور دادند، ارتش دمکراتها را سرکوب کند.»

• در مساله سقز، ۷۰ نفر از ارتشیان و پاسداران ما ناپدید شدند. این عده را همین دکتر نیلوفری و رفقاییش تحویل دمکراتها دادند و آنها نیز اسرای ما را به عراق بردند و اگر حالا من میخواستم دکتر نیلوفری را به مرگ محکوم کنم حقوق بینالملل و طرفداران حقوق بشر حرکت میکردند که دکترها را میخواستند ریشه کن کنند. در مهاباد شایعه کردند که خلخالی یک بچه ۱۲ ساله را محکوم به اعدام کرده است. اینها حضور داشته‌اند، دیده‌اند که ما کسانی را اعدام کردیم که یا در سنگر بوده‌اند و یا از خارج آمدند، در پناه کسانی را گرفتیم که مسیحی بودند. مسیحی آنجا چکار میکند؟

«دیروز شنیدم که در مهاباد تظاهرات شده و یک مشت بچه جمع شده‌اند و گفته‌اند ما پاسدار نمیخواهیم. عزالدین رهبر ماست. این پاسدارانی که شما آنها را در این لباس میبینید خدا میداند یا دکترند یا مهندسند یا دیپلمه هستند. شما با اینها صحبت کنید که اخلاقتان چطور است؟ اینها حقوق نمیگیرند و فقط به خاطر اسلام است که به این لباس در آمده‌اند». خلخالی گفت: «عزالدین حسینی هم صالح از ساواک حقوق میگرفت. امام جمعه هم بود بعضی موقع هم اجازه اجتهاد میداد.»

#### جوجه دمکراتها

خبرنگار اعزامی ما مینویسد: خلخالی از علما خواست که کاری کنند که از فردا بازار مهاباد باز شود و افزود: «تحصن و بستن بازار معنی ندارد و از این تاریخ تظاهرات به هر عنوانی که باشد، قدغن است. به پاسداران و ارتش گفته‌ایم هر کس بخواهد تظاهرات کند با او طبق مقررات رفتار میکنیم. ما دیگر نمی‌توانیم ببینیم در میان ما، علیه ملت ما و علیه دین ما فعالیت داشته باشند. ملتی که شاه را با آن عظمتش شکست داد در آن واحد می‌تواند جوجه دمکراتهای وابسته و این جوجه کمونیستها را سر جایشان بنشانند. اینها به آسیاب صهیونیسم میریختند». خلخالی در بخش دیگری از سخنانش افزود: «همه مردم کردستان چه دمکرات و غیره مشمول عفوند، مگر سران دمکرات» جلسه سخنرانی سپس به بحث و گفتگو کشیده شد و در هر مورد خلخالی به سئوالها پاسخ داد.

## گذشته خارجی‌ها

یکی از روحانیون گفت: «ما می‌خواهیم که به گفته و نوشته‌های خارجی با ما رفتار نشود». خلخالی پاسخ داد: «آمریکایی‌ها هر چه می‌خواهند بنویسند و اروپایی‌ها هر چه می‌خواهند بگویند. ما به آنها توجهی نداریم آنها در روزنامه نوشته بودند که ارتش تا ۳ سال دیگر هم نمی‌تواند به مهاباد برسد. ما که جمهوری اسلامی هستیم که این یک الگوست. شما نباید اصلاً به این نوشته‌ها توجه کنید. آیا وقتی ارتش و پاسداران وارد مهاباد شدند تا حالا یک نفر را کشته‌اند یا خانه‌هایی را غارت کرده‌اند؟ شما نباید این شایعات را تکرار کنید.»

## قول علمای مهاباد

خبرنگار ما مینویسد: «در این مجلس قصد داشته‌اند یکی از اعضای شورای شهر را بازداشت کنند، اما خلخالی گفت: «در این مجلس کسی بازداشت نمی‌شود و علما قول داده‌اند دیگر در شهر تظاهراتی نخواهد شد». در این بین جوانی از بین جمعیت به پا خواست و گفت: «از طرف مردم مهاباد و حومه، قطعنامه‌ای صادر شده است». خلخالی پرسید: «تعداد امضای زیر قطعنامه چقدر است؟» جوان پاسخ داد: امضایی ندارد.

خلخالی گفت: آیا از طرف مردم مهاباد و حومه وکالتنامه دارید. پاسخ شنیدند ندارم.

خلخالی گفت: «قطعنامه را بخوانید». جوان قطعنامه را قرائت کرد:

ماده ۱- به رهبران مذهبی و سیاسی کرد که خون آنها با خون ملت کرد یکی است هیچگونه توهینی نشد.

ماده ۲- مجاهدان حق ورود به شهر و دهات اطراف کردستان و مناطق کردنشین را نداشته باشند.

ماده ۳- عفو عمومی برای تمام ملت کرد که شامل سران حزبی هم باشد.

قبول نداریم

خلخالی در پاسخ این ۳ ماده اظهار داشت: ما عزالدین حسینی و قاسملو را به عنوان سران کرد قبول نداریم. مجاهدین نیز به همه جا خواهند رفت. جوان؛ قطعنامه را ادامه داد :

ماده ۴- تشکیل نشدن دادگاههای انقلابی در مهاباد.

خلخالی گفت: «ممکن نیست. دادگاه باید وظیفه خود را انجام دهد.»

ماده دیگر قطعنامه قرائت شد :

ماده ۵- آزادی برادران کرد که در مهاباد دستگیر شدند.

خلخالی پاسخ داد آنها که ضد خلقی بوده‌اند، اگر توبه کنند مشمول عفو خواهند شد و آنهایی که از سران هستند، حساب دیگری دارند.

سپس ماده ۶ به شرح زیر قرائت شد :

عفو عده‌ای از برادران ارتشی که در مهاباد خدمت میکردند و اکنون در پادگان ارومیه زندانی هستند. خلخالی پاسخ داد: «ابداً قبول نداریم و طبق قرارداد ارتش با آنها رفتار میشود تا ارتش‌ها بفهمند وقتی از مردم حقوق میگیرند باید مردم خدمت کنند». آنگاه ماده ۷ قرائت شد از اعدام برادران کرد. در شهر سنندج جلوگیری شود. خلخالی پاسخ داد: «این خواسته هم ممکن نیست و شما نباید این حرفها را بزنید زیرا علما اینجا نشستند و اگر مسالهای باشد آنها مطرح خواهند کرد.»



مهلت ۴۸ ساعته

جوانی که قطعنامه را می‌خواند گفت: پاسخ این هفت ماده را باید ظرف ۴۸ ساعت از رادیو و تلویزیون بدهید. خلخالی گفت: «پاسخها را همین حالا داده‌ام و دیگر احتیاجی به ۴۸ ساعت مهلت نیست. ضمناً بگوئید تظاهرات قدغن است و ارتش و پاسداران همه جا هستند».

(اطلاعات ۱۳۵۸/۶/۱۸)

### ۶ عراقی در کردستان محکوم به اعدام شدند.

دادگاه انقلابی کردستان، به ریاست صادق خلخالی، ده نفر از سران حزب دمکرات بوکان را به دهسال زندان در شیراز محکوم کرد. محکومان عبارتند از: رحمان ابادری، عمر عبدالقادر، محمد صدیق مسعودی، علی دباغی، عبدالله دباغی (جمعی ژاندارمری)، اسماعیل قاسملو (از بستگان رحمان قاسملو، رهبر حزب دمکرات و رییس مخابرات بوکان) خسرو ملکی، رشید سپهری، رحیم بهرام آزاد و عمر سعید پور. ضمناً ۶ نفر از اتباع عراق که در سنگرهای سردشت (نزدیک مرز ایران و عراق) به کمک دمکراتها آمده بودند و می‌جنگیدند، پس از دستگیری در دادگاه انقلابی به ریاست صادق خلخالی به مرگ محکوم شدند، ولی حکم در مورد آنها اجرا نشد و محکومان عراقی به تهران عازم شدند. آیت‌الله خلخالی، در این زمینه گفت: این شش نفر، چون دستشان به خون سرباز ایرانی و پاسداران آغشته شده بود، به اعدام محکوم شدند، ولی برای اجرای حکم و تصمیم نهایی، به تهران فرستاده شدند، چون ممکن است مصالح جمهوری اسلامی، اعدام آنها را اقتضا نکند.

(اطلاعات ۱۳۵۸/۶/۱۹)

## اطلاعیه حجت الاسلام خلخالی

بسمه تعالی-سلام بر مردم مبارز و مسلمان شهرستان میاندوآب و حومه با گزارشهای واصله متعدد مورد وثوق کمیته قبلی میاندوآب هیچگونه صلاحیت اداره شهرستان میاندوآب را ندارد و باید در اسرع وقت منحل و لازم است همه اسلحه و مهمات موجود را در اختیار سپاه پاسداران انقلاب این شهرستان بگذارند. تمرد از این حکم تمرد از حکم خداست و طبق مقرارت با متمردين رفتار خواهد شد.

صادق خلخالی ۵۸/۶/۲۰

(جمهوری اسلامی ۱۳۵۸/۶/۲۲)

## گفتگو با صادق خلخالی

**قم - خبرگزاری پارس:** حجتالاسلام حاج شیخ صادق خلخالی حاکم شرع که در جریان درگیریهای منطقه کردستان به نقاط مذکور رفته بود صبح پنجشنبه برای دادن پاره‌های از گزارشات و مشاهدات خود به حضور امام خمینی به قم آمد. حجتالاسلام در گفت گوئی با خبرنگار خبرگزاری پارس در قم گفت: «تا اندازه‌ای کارهای آنجا روبراه شده و افراد فدائیان خلق در مناطق «الوتان» که بین پیرانشهر و سردشت و «میرآباد» فعالیت‌هایی دارند و در حدود ۱۶۰ نفر از گروگانها که بین آنها ارتشی و پاسدار و افراد عادی مردم بوسیله افراد دموکرات اسیر هستند و شدیداً برای نگهداری این گروگانها فعالیت میکنند» خلخالی در قسمت دیگری از سخنانش افزود: «مشکلات کردستان یکی دو تا نیست نه تنها اصلاحات ارضی در زمان گذشته صورت نگرفته بلکه مردم بی پناه و فقیرمورد همه گونه تلقینات ناروا و ضد دینی قرار دارند و به روی همین اصل است که فدائیان خلق و کمونیست‌ها این مسایل را عنوان میکنند و می‌خواهند از این رهگذر جمهوری اسلامی را بایکوت کنند. جهاد سازندگی در تمام شهر و روستا و روستاها باید در اسرع وقت اصلاحات چشمگیری انجام دهند به وضع فقرا و درماندگان رسیدگی شود.

و آوارگانی که در جنگ خانه و زندگی‌شان را از دست داده‌اند هرچه زودتر برای آنها مسکن تهیه شود و راههای اصلی کردستان باید اسفالت شود و دست کمونیستها و بومیهای دموکرات از سازمان‌های دولتی مانند آموزش و پرورش مخابرات دادگستری و پست کوتاه شود همچنین سینماهای موجود در کردستان باید به کانون فرهنگی و سینمایی اسلامی تبدیل شود و دست همه جمعیت‌های رژیم گذشته و فتودال‌های ننگین هرچه زودتر قطع شود».

(جمهوری اسلامی ۱۳۵۸/۶/۲۴)

### **خلخالی: عزالدین، قاسملو و طالبانی به عراق گریختند.**

امروز در تماسی تلفنی با حجت الاسلام صادق خلخالی حاکم شرع استان کردستان اطلاع حاصل شد که عزالدین حسینی، عبدالرحمن قاسملو، جلال طالبانی و عده دیگر از رهبران حزب منحل کردستان به عراق گریخته‌اند. نامبرده اعلام کرد که بدنبال ورود پیروزمندانه ارتش جمهوری اسلامی ایران که با استقبال شایان توجه مردم روبرو گشت مهاجمین که تمامی شهر را در اشغال داشتند و تحت رهبری عناصر رهبری حزب منحل دموکرات حالت تدافعی گرفته و با سنگر گیری در مقابل نیروهای نظامی آرایش نظامی گرفته بودند بدنبال ورود ارتش و مستقر شدن در شهر و شکستن حلقه محاصره و مقاومت شورشیان، رهبران حزب منحل بلافاصله از شهر خارج و متواری و از مرزها گریخته و اکنون در عراق هستند و در شهر هم هیچ اثری از وجود شورشیان مشاهده نمیشود و آرامش حاکم است.

(کیهان ۱۳۵۸/۶/۲۵)

## خلخالی: دست امام جمعه‌های رژیم سابق باید از کردستان قطع شود .

قم: حجت الاسلام صادق خلخالی حاکم شرع که در جریان درگیریهای منطقه کردستان به آن منطقه رفته بود برای دادن پاره‌های از گزارشات و مشاهدات خود به حضور امام خمینی به قم آمد

حجت الاسلام خلخالی اعلام کرد: تا اندازه‌ای کارهای آنجا روبراه شده و افراد فداییان خلق در مناطق «الوتان» که بین پیرانشهر و سردشت و میرآباد است فعالیت هایی دارند و در حدود ۱۶۰ نفر از گروگانها که بین آنها ارتشی و پاسدار و افراد عادی بوسیله افراد دمکرات اسیر هستند و شدیداً برای نگهداری این گروگانها فعالیت میکنند

حجت الاسلام خلخالی افزود: مشکلات کردستان یکی دوتا نیست، نه تنها اصطلاحات ارضی در زمان گذشته صورت نگرفته، بلکه مردم بی پناه و فقیر در مورد همه گونه تلفات ناروا و ضد دینی قرار دارند و روی همین اصل است که فداییان خلق و کمونیستها این مسایل را عنوان میکنند و میخواهند از این رهگذر جمهوری اسلامی را «بایکوت» کنند. جهاد سازندگی در تمام شهرها و روستاها باید در اسرع وقت، اصلاحات چشمگیر انجام دهد و به وضع فقر و بازماندگان رسیدگی شود و آوارگانی که در جنگ، خانه و زندگیشان را از دست داده‌اند هر چه زودتر برای آنها مسکن تهیه شود و راههای اصلی کردستان باید آسفالت شود و دست کمونیستها و بومیهای دموکرات از سازمانهای دولتی مانند آموزش و پرورش، مخابرات، دادگستری و پست کوتاه شود و هم چنین سینماهای موجود در کردستان باید به کانون فرهنگی تبلیغاتی اسلامی تبدیل شود و دست امام جمعه‌های رژیم فاسد گذشته و فئودالهای ننگین هر چه زودتر قطع شود.

(کیهان ۱۳۵۸/۶/۲۵)

درباره اعدام چهار نفر در کردستان؛ آیت‌الله خلخالی اعتراض استاندار کردستان را رد کرد .

آیت‌الله صادق خلخالی در پی اعتراض «دکتر شکیبا» استاندار کردستان به اعدام ۴ نفر در سنندج، دیوانده و کامیاران که در تهران تایمز درج شد، در تماسی با کیهان، اعتراض وی را رد کرد .

وی در توضیح پیرامون اعدامها گفت:

«حاجی علی بیگردی» و همکارش، دختری را که در پاسدارخانه بود، به بهانه ناامن بودن پاسدارخانه، شب با ضمانت بخانه کدخدا می‌برند ولی باتفاق ۹ نفر دیگر به دختر تجاوز میکنند و دادگاه نیز بحکم قرآن و اسلام، آن دو نفر را محکوم به اعدام و شرکای جرم را به حبس یا تبعید محکوم کرد

آیت‌الله خلخالی ۲ تن دیگر از اعدام شدگان را از مالکین با نفوذ منطقه خوانده و جرم آنان را کشتار دستجمعی و تجاوز ناموسی به دختران آبادی و بستن غل و زنجیر به پای مردم اعلام کرد

وی افزود: در آبادی که آب آشامیدنی و توالی نبود، مالکین برای میهمانانشان حمام فراهم کرده و وسائل عیش و نوش پالیزبان اویسی و مادر فرح واردشیر زاهدی را تدارک دیده بودند.

آیت‌الله خلخالی اظهارات شکیبا استاندار کردستان مبنی بر انتقال فتودالها با برانکاره به دادگاه را به شدت تکذیب کرد و آنرا افتزایی از سوی استاندار خواند و اضافه کرد: «اگر اعدام یک فرد فاسد و ادمکش و متجاوز به ناموس بیچارگان خیانت باشد، پس معنی عدالت چیست؟»

(کیهان ۱۳۵۸/۶/۲۵)

## گزارش خلخالی درباره غرب کشور به امام

خلخالی: ۱۵۰ نفر توسط دمکراتها به گروگان گرفته شده‌اند.

آیت‌الله خلخالی که به فرمان امام خمینی به منطقه کردستان رفته است بطور موقت این منطقه را ترک کرد تا گزارشی از اوضاع غرب کشور به حضور امام تقدیم کند. صادق خلخالی شب گذشته قبل از آنکه به سوی قم حرکت نماید، در گفتگویی با اطلاعات، نکات تازه‌ای را از ماجرای گروگانگیری توسط دمکراتها فاش ساخت. وی گفت: «گروهی که در غرب کشور حدود ۱۵۰ نفر را به گروگان گرفته‌اند در جنگلهای «اکوتان» که در نزدیکی مرز ایران و عراق قرار دارد پنهان شده‌اند». وی افزود: «این افراد به نظر می‌رسد که از فداییان خلق باشند زیرا هیچکدام کردی نمیدانند و لهجه اکثر آنها اصفهانی، شیرازی و رشتی است». صادق خلخالی آنگاه گفت: «دو شب قبل، توپخانه عراق در ۲۵ کیلومتری جنوب شرقی بانه در دهی به نام «پهلوی دژ»، دمکراتها را وادار به عقب‌نشینی کردند و آنها به طرف مرز ایران رفتند». خلخالی افزود: «در این درگیری تلفات سنگینی به دمکراتها وارد شد زیرا آنها از دو طرف در مقابل دو ارتش ایران و عراق قرار گرفته بودند». آیت‌الله خلخالی که به عنوان حاکم شرع در غرب کشور به سر می‌برد در مورد کار دادگاههای انقلاب گفت: «در آخرین دادگاهی که تشکیل شد، ۲ نفر از خوانین کامیاران به جرم قتل مردم بی‌پناه و رعایای دهات که یکی از آنها تنها ۱۳ نفر را به قتل رسانده بود و جرایمی از قبیل زنا، محصنه نیز داشت محکوم به اعدام شدند. اموال وی نیز که از راه نامشروع بدست آمده بود به نفع مستضعفان روستایی که در آنجا زندگی میکرد مصادره شد. نفر دوم که به جرم قتل و تجاوز ناموسی دستگیر و اعدام شد پدر شوهر خوانندهای بنام مهستی بود». آیت‌الله خلخالی گفت: «۲ نفر دیگر نیز بنام حاج علی بیگلری و حبیب بیگلری در دادگاه محکوم به اعدام شدند. این دو نفر یکی از آنان خویشاوند خود را در خانه پناه داده بودند ولی شب هنگام او را مورد تجاوز قرار داده بودند».

(اطلاعات ۱۳۵۸/۶/۲۵)

## حجت‌الاسلام صادق خلخالی شایعات صهیونیسم را بشدت تکذیب کرد .

قم - خبرگزاری پارس: حجت‌الاسلام حاج صادق خلخالی حاکم شرع برای رسیدگی بوضع زندانیان و متهمین، مجدداً بمناطق غرب کشور سفر کرد حجت‌الاسلام خلخالی قبل از سفر به همدان، جمعه شب گذشته در یک گفتگوی اختصاصی با خبرنگار خبرگزاری پارس گفت: «ما از خط مشی امام خمینی رهبر انقلاب اسلامی ایران تجاوز نکرده و نخواهیم کرد و تهمت‌های ناروایی که بوسیله صهیونیسم بین المللی در جراید داخلی و خارجی بمن نسبت داده میشود تکذیب میکنم و اعلام میکنم که این مسایل را در واقع دشمنان اسلام، مسلمین، قران و آزادی و انسانیت مطرح میکنند». حجت‌الاسلام خلخالی افزود .... «در مورد کسانی که میگویند با برانکار و ملحفه بدادگاه آورده شدند و در جراید خارجی منعکس شده است ساخته و پرداخته دست امپریالیزم است و این قبیل عکس‌های را یقیناً صهیونیزم مونتاژ میکنند که اعلام شده یکی از فتووالهای کردستان و کامیاران بود و همه شاهد بودند در کمال صحت و با پای خود به محکمه آمده و هیچگونه بیماری و کسالتی در وجود ایشان نبود. این مرد برای خود در کامیاران ویلایی به سبک ویلاهای اروپایی ساخته بود در حالیکه روستای ۱۵۰ خانواری او وضع رقت باری داشت. کشاورزان این روستا حتی زمین برای کشاورزی نداشتند این شخص باموال همه افراد منطقه تجاوز و نوامیس آنها را هتک حرمت کرده بود. و متجاوز از پنجاه فقره زنای محصنه داشت و چندین نفر را بقتل رسانده بود. غل و زنجیر بپای روستائیان مظلوم و بی پناه زده بود و من نمیدانم چه دستی در کار است که از این نوع افراد دژخیم می‌خواهند فرشته درست کنند. همان دستی که از یک دکتر ضد انسانی می‌خواهد یک پزشک دلسوز بسازد و مطالبی را در روزنامه انتشار میدهند تا بعنوان مثال شایع کرده‌اند من یکسال و نیم در بیمارستان «چهارزی» بیمار روانی بودم و حال آنکه همگان میدانند که این‌ها جز موهومات نیست آیا مدارکی هم می‌توانند ارائه بدهند من در این مدت شانزده سال تمام تبعید بودم یا در زندان و با در حوزه علیمه تدریس میکردم حجت‌الاسلام خلخالی حاکم شرع در مورد اعدامهای انجام شده در کردستان گفت در بعضی از جراید در مورد اعدامهایی که در کردستان صورت گرفته انتقادهایی شده است ولی اگر آنها مدارک قانع کننده‌ای دارند ارائه دهند. و امیدوارم که انشاءالله اینگونه اشخاص

توجه داشته باشند و از این پس با کلی گویی، مطالب را وارونه جلوه ندهند و اذهان مردم ساده لوح را مشوش نمایند. چرا در باره کمکهای جنسی و نقدی که با دست من انجام شده و در تمام شهرهای استان توزیع گردیده و هم چنین متجاوز از ۱۵۰۰ نفر از زندانیها که آزاد شده‌اند، حرفی زده نمیشود؟ چرا ما باید طوری رفتار کنیم که با دست خود، خوراک جراید و رادیوهای خارجی امپریالیزم و صهیونیزم را فراهم کنیم خداوند بهمه ما بینش اسلامی و قرانی مرحمت کند».

(جمهوری اسلامی ۱۳۵۸/۷/۱)

### حجت الاسلام خلخالی اتهامات و شایعات مخالفین خود را رد کرد.

«حجت الاسلام حاج صادق خلخالی» حاکم شرع برای رسیدگی بوضع زندانیان و متهمین مجدداً به مناطق غرب کشور سفر کرد. حجت الاسلام خلخالی قبل از سفر به همدان جمعه شب گذشته در یک گفتگوی اختصاصی با خبرنگار خبرگزاری پارس گفت: «ما از خط مشی امام خمینی رهبر انقلاب اسلامی ایران تجاوز نکرده و نخواهم کرد و تهمتهای ناروایی که بوسیله صهیونیسم بینالمللی در جراید داخلی و خارجی به من نسبت داده میشود تکذیب میکنم و اعلام میکنم این مسایل را در واقع دشمنان اسلام، مسلمین، قرآن، آزادی و انسانیت مطرح می‌کنند.

حجت الاسلام خلخالی افزود: در مورد کسانی که میگویند با برانکارد و ملحفه به دادگاه آورده شدند و در جراید خارجی منعکس شده است ساخته و پرداخته دست امپریالیزم است و این قبیل عکسها را یقیناً صهیو نیزم مونتاژ میکند متهمی که اعلام شده یکی از فئودالهای کردستان و کامیاران بود و همه شاهد بودند در کمال صحت و با پای خود به محکمه آمده و هیچگونه بیماری و کسالتی در وجود ازایشان نبود این مرد برای خود در کامیاران ویلایی به سبک ویلاهای اروپایی ساخته بود در حالی که روستای ۱۵۰ خانواری او وضع رقبت باری داشت کشاورزان این روستا حتی زمین برای کشاورزی نداشتند



این شخص به اموال همه افراد منطقه تجاوز و نوامیس آنها را هتک کرده بود و متجاوز از ۵۰ فقره زنا محصنه داشت و چندین نفر را بقتل رسانده بود کندو زنجیر به پای روستاییان مظلوم و بی پناه زده بود من نمیدانم چه دستی در کار است که از این نوع افراد دژخیم می‌خواهند فرشته درست کنند

همان دستی که از یک دکتر ضدانسانی می‌خواهد یک پزشک دلسوز بسازد و مطالبی را در روزنامه‌ها انتشار می‌دهند تا به عنوان مثال شایع کرده‌اند من یکسال و نیم در بیمارستان چهارزی بیمار روانی بودم و حال آنکه همگان میدانند که اینها جز موهومات نیست آیا مدارکی هم می‌توانند ارائه بدهند من در این مدت شانزده سال یا در تبعید بودم یا در زندان و یا در حوزه علمیه تدریس میکردم حجت الاسلام خلخالی حاکم شرع در مورد اعدامهای انجام شده در کردستان گفت در بعضی از جرایم در مورد اعدامهایی که در کردستان صورت گرفته انتقاداتی شده است ولی اگر آنها مدارک قانع کننده‌ای دارند ارائه دهند و امیدوارم که انشاءالله اینگونه اشخاص توجه داشته باشند و از این پس با کلی گویی مطالب را وارونه جلوه ندهند و اذهان مردم ساده لوح را مشوش ننمایند چرا درباره کمکهای جنسی و نقدی که با دست من انجام شده و در تمام شهرهای کردستان توزیع گردیده و همچنین متجاوز از ۱۵۰۰ نفر از زندانیها که آزاد شده‌اند حرفی زده نمیشود؟ چرا ما باید طوری رفتار بکنیم که با دست خودخوراک جرایم و رادیوهای خارجی امپریالیزم و صهیونیزم را فراهم کنیم خداوند بهمه ما بینش اسلامی و قرانی مرحمت کند. (کیهان ۱۳۵۸/۷/۱)

### حجت‌الاسلام خلخالی مدارک نیلوفری را فاش کرد .

قم - خبرگزاری پارس: دیروز آیت الله صادق خلخالی که برای رسیدگی به چند پرونده به همدان رفته است. در تماسی با خبرگزاری پارس در قم در مورد سخنان انتقادآمیز شب شنبه آقای اسلام کاظمیه در میزگرد تلویزیونی راجع به پرونده «دکتر نیلوفری» گفت: «شخص غیر مسوولی بنام اسلام کاظمیه در تلویزیون صحبت کرده و سرسختانه از دکتر نیلوفری دفاع نموده است. آیا ایشان از پرونده ساواک دکتر

نیلوفری و برادر او اطلاع دارد؟ آیا از دادن گروگان‌های زخمی‌ارتشی و پاسداران به دموکرات‌ها که با دست دکتر نیلوفری و دکتر وثوقی و دکتر صالحی انجام شده اطلاع دارد؟ آیا از اسلحه کلاشینکف و فشنگ‌هایی که به کمر بسته و مدت سه ساعت با سلاح در کنار پل با پاسداران انقلاب اسلامی و ارتشیان جمهوری اسلامی جنگیده است با خبر است؟ آیا چهار نفر گروگان پاسدار که زخمی‌بودند و آقای نیلوفری با اتومبیل خود آنان را به بوکان برده و تحویل مهاجمین داده و آقای حسین رضانی شاهد جریان است. مطلع اند؟

آقای دکتر نیلوفری چگونه می‌تواند جواب دهد. در صورتی که تمام آمبولانس‌های بانه، بوکان، سردشت، مهاباد، سقز را در اختیار چریک‌های افراد مهاجم گذارده بطوریکه در پشت جبهه نفرات پیاده میکرده‌اند.

(جمهوری اسلامی ۱۳۵۸/۷/۲)

### اطلاعیه حجت الاسلام صادق خلخالی

قم - خبرگزاری پارس: این اطلاعیه دیشب از سوی حجت‌الاسلام صادق خلخالی حاکم شرع به اهالی شهرهای غرب کشور به این شرح صادر شد:

بسمه تعالی

بدینوسیله به اهالی محترم مهاباد - سقز - بوکان و سردشت اعلام میگردد، هر گونه تظاهر و تحصن به نفع حزب منحل دموکرات از طرف جمهوری اسلامی ممنوع است کسانی که دست به اینگونه اعمال ضد انقلاب بزنند طبق مقررات با آنها رفتار خواهد شد. حاکم شرع - صادق خلخالی چهارم مهرماه ۱۳۵۸.

(جمهوری اسلامی ۱۳۵۸/۷/۴)

## خلخالی: در مدتی کمتر از شش ماه همه کارمندان کرد به کردستان منتقل شدند.

آیت‌الله خلخالی حاکم شرع در منطقه غرب کشور طی یک گفتگو مطالبی راجع به کردستان بازگو کرد و در باره اعدام دکتر رشنودی چنین گفت: دکتر عبدالقاسم رشوندی سرداری را که گفته میشود ساکن قلهک تهران است او در نزدیکیهای بیمارستان مسلسل به دست دستگیر شد و در تمام طول محاکماتش یک کلام نگفت که من برای معالجه بیماران آمدم بلکه اظهار میداشت برای کوهنوردی شکار و غیره و ... به منطقه آمده‌ام او در طول یکی از جلسات از من اجازه گرفت به دستشویی برود. یکنفر را در پی او فرستادم، رفت و دید او در توالت کبریت درآورده و پرونده‌های خودش و کاغذهایی را که در جیبش بود آتش میزند.

این آدم وقتی دستگیر شد که داروی بیماران را دزدیده بود و داده بود به دست دشمن البته از این جهت برای ما مسالهای نیست زیرا، زخمی، زخمی است ولی گروهی به دستور همین آقا، سرم خون را از بازوی پاسداران کشیده بودند و پاسداران را به گونه فجیعی سر بریده بودند .

بگذارید برایتان بگویم که در پاوه اینها آلت تناسلی پاسداران را بریده بودند و در دهانشان گذاشته بودند و آنوقت این آقا در محاکمه‌اش میگفت: درود بر خلق قهرمان کرد ... البته من عواقب اینکار را میدانستم که او دکتر است و از تهران آمده است و لابد گروهی هم به طرفداری او برخوانند خاست. اما توقع من از مردم آزاده این است که مطالب را درست بررسی کنند آقایی که سالها با فداییان خلق ارتباط داشته است، حالا که در پاوه مرغ هم از خانهاش بیرون نمیآید برای کوهنوردی به این منطقه سفر میکند. وتازه با لباس کردی او میگفت دو شب در کوهها بوده، اما در این کوهها افراد بومی هم نمی‌توانند دو شب بمانند ولی این آقای غریب همراه با یک دبیر کرمانشاهی چگونه دو روز رادر کوه بوده است، حالا فداییان خلق درباره این موضوع خیلی قلم فرسایی میکنند. اینها نمیخواهند حقایق را بگویند، اینها اگر واقعه، طرفدار خلق هستند باید بگویند چه کسی سر پاسداران را در بیمارستان برید،

یا وقتی زخمیها و بیماران به بیمارستان مراجعه کردند، چه کسی آنها را به دموکراتها تحویل داد؟ و آنها را به بانه و مهاباد بردند. فداییان خلق از اینها هیچ اسم نمیبردند ...

اینها آقایی را که رضا نام دارد، روی زانویش علامت داس و چکش کوبیده‌اند. هرویینیاش کرده‌اند، اینها در منطقه هرویین پخش میکنند. آنهم بوسیله دخترها تا اینها مجری دستورات آنها باشند، این آقا رضا در مهاباد گرفتار شده، پرونده‌اش کامل است گفتم که وی رابه تهران منتقل کنند. شاید بعضی از اعضاء فداییان خلق آدمهایی خوبی باشند و مسلماً هم هستند و با این طرز فکر و اندیشه هم مخالفند ولی آخر چگونه می‌توانیم اعمال اینها را توجیه کنیم.

او باز درباره کردستان میگوید: اما ضمناً به یک نکته دیگر در مورد کردستان توجه کنید در عرض کمتر از شش ماه تمامی بومیهای کردستان در تمام ادارات از تلگراف چی گرفته تا کارمند بیمارستان و پستی و کارمند دادگستری و فرهنگ همه به کردستان منتقل شدند و این مانند مساله فلسطین یک فاجعه بود. اصلاً این سؤال پیش آمده که آخر چگونه دولت با این همه انتقال موافقت کرده است.

خلخالی در قسمت دیگری از این مصاحبه گفت :

کارهای اساسی که ما در کردستان کردیم، یکی توقیف نزول خوارها بود که هنوز هم ادامه دارد و عده‌ای از اینها را گرفتیم و یکی هم کنترل قیمتها بود که بوسیله شلاق زدن چند نفر از محکترین و گرانفروشان قیمتها پایین آمد و کاری که از نظر دولتی ما کردیم و دولت نمی‌توانست در ظرف چهار پنج ماه انجام دهد احیاء شهربانی‌ها بود، شهربانی پاره شهربانی سنندج، شهربانی سقز، شهربانی بوکان، شهربانی مهاباد، بانه و بقیه ما همه اینها را احیاء کردیم

- آیا از پالیزبان و اردشیر زاهدی و از این قماش حضور کسی در کردستان احساس میشد ؟

- اینها نیستند . پالیزبان و زاهدی ممکن است در منطقه پول بفرستند ولی خودشان انجا نیستند، چون اینها آدمهای بزمی هستند نه رزمی که بلند شوند بروند در منطقه وسط تیر و گلوله .

- شما اگر لازم باشد مثل یک چریک زندگی بکنید این کار را خواهید کرد؟

- این زندگی را هم که در کردستان داشتم و اکنون دارم کمتر از زندگی چریکی نیست .

آیت‌الله خلخالی پیرامون دخالت جلال طالبانی در کردستان میگوید:

«من تاکنون کوچکترین دخالتی از جلال طالبانی و اطرافیان نزدیکش دستگیرم نشده است و اگر هم احیاناً از طرف من مطالبی انتشار یافته بخاطر این بوده است که بعضی از دستگیر شدگان مثل علی دادستانی «استادی» اظهار میکرد که من از نزدیکان جلال طالبانی هستم و از این توطئهها زیاد دیده میشود که افراد حزب دمکراتیک یا فدایی خلق یا وابسته به صهیونیسم خودشان را طرفدار طالبانی معرفی میکنند و میخواهند بین ایرانیان و جلال طالبانی اختلاف ایجاد کنند .

ضمناً تا بحال من نه دست اتحاد به جلال طالبانی در کردستان داده‌ام و نه اینکه جماهیر شوروی، بهر حال آنچه را که برایم مسلم است اینگونه دسیسهها از جانب صهیونیسم بینالملل و ایادی آنان است .

(کیهان ۱۳۵۸/۷/۵)

از سوی آیت‌الله صادق خلخالی: تظاهر و تحصن به نفع حزب دمکرات در ۵ شهر ممنوع اعلام شد.

### اطلاعیه حجت‌الاسلام خلخالی

این اطلاعیه دیشب از سوی حجت‌الاسلام صادق خلخالی حاکم شرع به اهالی شهرهای غرب کشور به این شرح صادر شد: بسمه تعالی. بدینوسیله به اهالی محترم مهاباد، سقز، بانه، بوکان و سردشت اعلام میگردد هر گونه تظاهر و تحصن به نفع حزب منحل دمکرات از طرف جمهوری اسلامی ممنوع است کسانی که دست به اینگونه اعمال ضد اسلامی بزنند طبق مقررات با آنها رفتار خواهد شد. حاکم شرع.

صادق خلخالی چهارم مهرماه (اطلاعات ۱۳۵۸/۷/۵)

## خلخالی: چرا در کردستان حکم اعدام صادر کردم.

آیت الله صادق خلخالی، پیش از ظهر دیروز، قم را به قصد همدان ترک کرد. خبرنگار ما پیش از عزیمت خلخالی به همدان و کردستان، با طرح این سؤال که برای چه به کردستان می‌رود؟ گفت و گویی با وی ترتیب داد. خلخالی پاسخ داد: «پس از آنکه، کردستان را ترک کردم، عده‌ای در آن منطقه توقیف شده‌اند که انشاءالله آنها را از زندانها، آزاد خواهم کرد. خلخالی در ادامه سخنان خود با گله از ارباب جراید در داخل کشور، اظهار داشت: «من از ارباب جراید در ایران، گله می‌کنم که حقایق را آنطوری که شاید و باید، نوشته‌اند. در کردستان، شاید میلیون‌ها تومان، چک و سفته نزولی را از دست نزولخواران گرفته و به نفع یک مشت، آدم بدبخت، پاره کرده‌ام و مبالغ هنگفتی، کمک جنسی و نقدی به نیازمندان نموده‌ام، جراید، از اینها حرفی به میان نمی‌آورند، ولی سعی میکنند، از یک یا چند «جانی» فرشته بسازند که امیدوارم حقایق بیش از این روشن شود.»

من کسی نیستم

خلخالی در پاسخ این سؤال که چرا جراید و رسانه‌های عمومی در خارج از کشور، بشدت به وی حمله میکنند، گفت: «وسایل ارتباط جمعی اروپا و آمریکا در اختیار صهیونیسم بین الملل است و علیه ما و دادگاه‌های انقلابی اسلامی، هرچه دلشان می‌خواهند می‌گویند و می‌نویسند و از این رهگذر، می‌خواهند روحیه ما را تضعیف کنند و در واقع انقلاب اسلامی ما را به انحطاط بکشانند، آنها با شخص من، طرف نیستند، چون من کسی نیستم. آنها، با اسلام و قرآن و دین پیغمبر ما، دشمنی دیرینه دارند. همین اروپایی‌ها در جنگ‌های اول و دوم جهانی، شاید متجاوز از ۸۰ میلیون انسان را کشته‌اند. کشتار بی رحمانه انگلستان را در هندوستان، چین و ژاپن و آفریقا و مخصوصاً الجزایر، در همین زمانهای اخیر بیاد داریم. کشتار بیرحمانه آمریکا در جنگ دوم جهانی و آزمایش بمب اتمی در هیروشیما و ناکازاکی را در دنیا، فراموش نکرده است. قتل عام مردم ویتنام، کامبوج و لاوس، در خاطره‌ها زنده است. در حال حاضر

هم، با دست کثیف ایالات متحده آمریکا، فلسطینی‌ها، بی رحمانه کشتار میشوند و موجودیت آنها، از طرف مقامات آمریکایی، نادیده گرفته میشود. این همه ظلم و کشتار و شکنجه، در رودزیا و آنگولا و موزامبیک و افریقای جنوبی و سایر نواحی، بوسیله دست نشانندگان ایالات متحده آمریکا، صورت می‌گیرد، اما جراید آمریکا و اروپای غربی، نسبت به این همه کشتار و قتل‌های بی رحمانه، سکوت میکنند، ولی چند جنایتکار خون آشام که در کردستان و سایر مناطق ایران، اعدام میشوند، قلم‌ها به کار می‌افتد و ستون‌های روزنامه‌ها پر میشود و صفحات تلویزیون، عکس‌های مونتاژ شده را با کمال وقاحت، نشان میدهند و حال آنکه همه می‌دانند هیچکس را با برانکار در محاکمه انقلابی کردستان، محاکمه نکرده‌ام. همه آنها سالم بودند و با پای خود به محاکمه آمده‌اند و با پای خود، به طرف جوخه اعدام رفته‌اند. این همه تبلیغات جز مشوش کردن اذهان عمومی و ساده لوحانه چیز دیگری نیست.

پاسخ به مفتی زاده

«آیت الله خلخالی» سپس با اشاره به مطالبی که «علامه مفتی زاده» در مورد محکومین به اعدام در کردستان عنوان کرده بود، اظهار داشت: «ایشان (علامه مفتی زاده) بیان فرمودند که تقریباً تمام کسانی که در دادگاه‌های انقلاب اسلامی سنج و سایر نواحی کردستان محکوم به اعدام شده‌اند و یا به زندان و تبعید روانه گشته‌اند، مستحق عفو امام بوده‌اند. باید بگویم که آقای مفتی زاده درباره اعدام‌ها و محاکمات تنها و پیش خود و یا با روح ناسیونالیستی کاذب کردی قضاوت میکند. یکی از اعدام‌هایی که در سنج صورت گرفت، مربوط به قاتل «شاطر محمد» و پسر او بود که همه مردم با شنیدن اعدام او به وجد آمدند، چون مردم خود از ماجرا اطلاع کامل داشتند، چرا که این مجرم، وقت ارتکاب عمل، ساطور قصابی را در دست خود می‌چرخانده و وقیحانه میگفته گوشت طرفداران خمینی ارزان شده است و حرف‌های دیگری که از گفتن آن شرم دارم، دومین محکوم، سرهنگ ایوبی بود که خود به سه فقره قتل اعتراف کرده و دستور کشتن ۱۵ نفر را در اطراف همدان صادر کرده بود. سومین محکوم، سرتیپ

نیازمند بود که در دوره طاغوت، مردم کردستان را کشته و فرمان قتل عده زیادی را داده بود. چهارمین محکوم، سیروس منوچهری معاون ساواک منحل سنندج بود که چنین فقره کشتار و زنا محصنه مرتکب شده بودند. هفتمین محکوم، پاسبانی بود بنام احمد اسماعیل زاده که پرونده او مشتمل بر قتل یک بچه و رابطه نامشروع با زنان زندانیان دوره طاغوتی در سنندج بوده است. هشتمین محکوم، دکتر ابوالقاسم رشوند سرداری بود که با اسلحه، در سنگر دستگیر شد و از سران حزب دمکرات بود. نهمین و دهمین محکوم، حاج محمد علی بیگری و حبیب الله کرمی بودند که به جرم زنا با زنی بنام شریفه علی زاده، محکوم به اعدام شدند. این دو نفر زن بیچاره را در پاسدارخانه به امانت می‌گیرند و شب هنگام به او تجاوز میکنند. این زن بی پناه به کجا می‌باید پناه ببرد؟ آیا به غیر از اینکه باید زیر پرچم جمهوری اسلامی باشد، جای دیگری دارد؟ یازدهمین و دوازدهمین محکوم «نقره‌ای» و رفیق او بود که سنگر سقز با دستور جلال شافعی و فلسفی، در مقابل ارتش اولتیماتوم دادند که ما برای مقاومت در مقابل ارتش از حزب دمکرات مهاباد و عزالدین حسینی و قاسملو الهام گرفته‌ایم که این افراد در سقز موجب کشتار دهها نفر، منجمله سرهنگ فرخ نیا و گروگان گرفتن تعداد زیادی بوده‌اند. سیزدهمین و چهاردهمین نفر هم قاتلان برادران کهنه پوش در مریوان بودند که پس از ادای شهادت عده زیادی از اهالی محترم و علمای اعلام مریوان محکوم به اعدام شدند.»

توقع از مفتی زاده

خلخالی آنگاه گفت: «چرا آقای مفتی زاده درباره حمله ناجوانمردانه نیمه شب در مهاباد و بانه و سقز که با گلوله ۱۰۶ میلی متری و خمپاره‌انداز و آر- پی - جی ۷ که به پادگان‌ها حمله میکنند و پاسداران انقلاب را می‌کشند، سکوت اختیار میکنند، ولی بدون توجه به عواقب گفته‌های خود، مطالب نادرست را اشاعه میدهند؟ من از ایشان توقع دارم که در جریانات بیش از این تحمل بفرمایند و بهانه به دست دشمنان ندهند؟» (۱۳۵۸/۷/۶)



**تظاهرات و تحصن به نفع دموکراتها در چند شهر کردستان ممنوع شد.**

سنندج و قم - براساس اعلامیه حجت الاسلام صادق خلخالی حاکم شرع و سپاه پاسداران انقلاب اسلامی سنندج تظاهرات و تحصن به نفع حزب دموکرات در ۵ شهر کردستان ممنوع شد و اینگونه تظاهرات به شدت سرکوب خواهد شد

**اعلامیه حجت الاسلام خلخالی در مورد ممنوعیت تظاهرات در ۵ شهر کردستان به این شرح است :**

بسمه تعالی

بدینوسیله به اهالی محترم مهاباد - سقز - بوکان - بانه و سردشت اعلام میگردد هرگونه تظاهرات و تحصن بنفع حزب دموکرات کردستان از طرف جمهوری اسلامی ممنوع است کسانی که دست به اینگونه اعمال ضد اسلامی بزنند طبق مقررات با آنها رفتار خواهد شد. حاکم شرع صادق خلخالی چهارم مهرماه ۱۳۵۸ (جمهوری اسلامی ۱۳۵۸/۷/۷)

**به حکم دادگاه انقلاب اسلامی،**

**۳دمکرات در مهاباد تیرباران شدند.**

ارومیه - خبرنگار کیهان دادگاه انقلاب اسلامی مهاباد به ریاست حجت الاسلام خلخالی ۴ نفر را که در درگیریهای اخیر مهاباد دستگیر شده بودند، محاکمه و آنها را به اعدام محکوم کرد. حکم اعدام در مورد محکومین ساعت ۴ بامداد دیروز اجرا شد

اسامی این چهار نفر که به حکم دادگاه محکوم شده‌اند به این شرح است:

-بهار وجدانی به جرم همکاری مستقیم با حزب دمکرات کردستان

- جلیل گل اندام که مسلح بود و به پاسداران تیراندازی کرده است.

-رضا رحیم پور با داشتن نارنجک و در حال حمله به سپاه پاسداران انقلاب دستگیر شده است.

-علی دادفر که یک پسر بچه ۸ساله را به قتل رسانده است .

طبق خبر اعلام شده از دادگاه انقلاب اسلامی مهاباد، ظرف دوسه روز گذشته صد نفر در مهاباد به علت درگیری با پاسداران انقلاب اسلامی دستگیر شده‌اند که ۳۰ نفر از آنها بی گناه بود و آزاد شدند وبقیه هنوز بازجویی و محاکمه نشده‌اند که بعد از بازجویی، بی گناهان آزاد شده و آنها که مقصر هستند به کزیفر خواهند رسید

خبر دیگر حاکیست که در درگیریهای دوسه روز اخیر مهاباد یک پاسدار به ضرب گلوله شهید و ۴ پاسدار بر اثر پرتاب نارنجک از سوی مهاجمین مجروح شدند که برای معالجه به تهران فرستاده شدند.

(کیهان ۱۳۵۸/۷/۷)

### ماجرای گروگانگیری دمکراتها فاش شد.

کرمانشاه - گروهبان «سهراب شیخ سامنی» جمعی پایگاه هشتم شکاری اصفهان و یکی از پنج گروگان آزاد شده دمکراتها به کرمانشاه بازگشت و درگفتگوئی با خبرنگار خبرگزاری پارس در این شهر چگونگی گروگانگیری دمکراتها را فاش کرد و گفت: پس از آنکه در مسیر راه «بوکان» بازداشت شدیم چشم ما را بستند و به دهی در ارتفاعات بردند. حدود ساعت یک بامداد از دهکده مذکور ما را به قسمت دیگری از ارتفاعات بردند، در این روستا وسایل شخصی ما را به ما پس دادند و لوازم ارتشی را از ما گرفتند و ساعت ۱۸ همان روز برای ما دادگاه تشکیل دادند.»

وی اضافه کرد: «کارتها و برگهای عبوری را که از سپاه پاسداران همراه داشتیم به عنوان مدرک علیه ما تلقی کرده» و گفتند: شما پاسدارید و برای سرکوبی ما آمده‌اید، با ارائه مدارک ثابت کردیم که پاسدار نیستیم، بازجوئی و محاکمه تا ساعت ۲۳ ادامه داشت و روز بعد ما را به دهی دیگر در جمع مردم بردند و وضع ما را برای مردم روشن کردند و از اهالی نظریه خواستند که آیا ما را اعدام کنند یا ببخشند. پیر مردی که اهالی به او احترام می‌گذاشتند گفت: اینها گناهی ندارند و آزادشان کنید، بعد از ظهر همانروز ما را با جیبهای «سیمرغ» در حالیکه روی سرهایمان پتو انداخته بودند به طرف جاده آوردند، وقتی به جاده رسیدیم اتومبیل شخصی یکی از همراهانمان را به ما پس دادند و در حالیکه وسایل داخلی آن را بردند گفتند به هر کجا که می‌خواهید بروید.»

### خودمختاری می‌خواهیم

گروه‌بان شیخ سامنی در پاسخ به پرسشهای خبرنگار خبرگزاری پارس در مورد وضع منطقه و نحوه برخورد اهالی با دمکراتها گفت: «ما نمی‌توانستیم موقع محل را بشناسیم. مردم با دمکراتها همکاری داشتند، همه لباس کردی پوشیده و اکثراً مسلح بودند، یکی از دمکراتها برای ما سخنرانی کرد» و گفت: «دیدید قصد ما آدم کشی نیست ما خودمختاری می‌خواهیم وضع زندگی مردم اینجا این است که می‌بینید ما می‌خواهیم که زندگی آنها بهتر شود، شخصی که ما را محاکمه می‌کرد زبان فارسی نمی‌دانست و دیگران پاسخهای ما را در بازجوئی برایش ترجمه میکردند، یک معلم تهرانی که خود را فدائی خلق و «پیشمرگ» معرفی کرد در بین آنها بود و یک نفر لیسانسیه تهرانی را نیز مشاهده کردیم که او هم از حزب کمونیست و مبارزات خلق برای ما صحبت کرد». خبرنگار خبرگزاری پارس در مورد رفتاری که دمکراتها با گروهانها شیخ سامنی داشته گفت: «آنها بیشتر با پاسداران انقلاب بدرفتاری میکنند و وقتی فهمیدند ما درجه دار ارتش هستیم دیگر مزاحمتی برایمان ایجاد نکردند.»

(اطلاعات ۱۳۵۸/۷/۸)

حجتالاسلام خلخالی :

سرسپردگان پلاکاردهای خوش آمد گوئی سربازان اسرائیلی به مهاباد را تهیه کرده بودند.

دموکراتها تعدادی پاسدار، طبیب و بهیار را دزدیده و با خود به کوهستانها برده‌اند.

حجتالاسلام شیخ صادق خلخالی امروز در تماسی با اطلاعات گفت: «اوضاع غرب کشور مخصوصاً شهرهای پاوه، مریوان، سقز، بانه و سردشت آرام است ولی حرکت‌های بچگانه و سرسری در شهر مهاباد صورت می‌گیرد و معلوم میشود که ایادی سرسپرده دموکرات وابسته به عمال صهیونیسم می‌خواهند بدین وسیله نشان دهند که اوضاع غرب کشور در آشوب و بحران به سر می‌برد و شاید هم این امر موجب شود که رادیو مسکو منطقه کردستان را بحران زده بحساب آورد. ولی حقیقت امر این است که ارتش غیور ایران و پاسداران انقلاب اسلامی در همه جا حضور دارند و ناظر اعمال تبهکاران هستند. آنها با کمال خونسردی و بدون توجه به همه جرکت‌های ضد انسانی که از طرف دموکراتها در منطقه رخ دهد مشغول انجام وظیفه هستند. صادق خلخالی گفت: «روز چهارشنبه ۲ نفر از پاسداران انقلاب اسلامی را از نزدیکی‌های خانه عزالدین حسینی گرفتند و به طرز وحشیانه چشم‌های آنها را از حدقه درآوردند و با چاقو و دشنه بدن آنها را سوراخ سوراخ کرده و کشتند و دو نفر دیگر از سربازان را روز پنجشنبه دزدیدند نیمه‌های شب نیز عوامل سر سپرده تعدادی پاسدار و طبیب و بهیار را دزدیدند و با خود به کوهستانها بردند اینها می‌گویند ما دموکرات هستیم ولی از همه انسان‌ها جز خود سلب آزادی و آسایش میکنند، بخانه‌های مردم در مهاباد هجوم می‌برند آنها را به جرم عدم همکاری کتک می‌زنند نارنجک به مغازه‌ها پرتاب میکنند و مانع باز شدن مغازه‌ها میشوند. انها می‌خواهند با این اعمال ارباب و وحشت در دلها ایجاد کنند اینها ستون پنجم ایادی صهیونیسم بین المللی هستند. با اطلاعات دقیقی که به دست آمده اینها حتی پلاکارد و تابلوهای خوش آمد برای ورود سربازان اسرائیلی به مهاباد تهیه کرده بودند که جوش و خروش ارتش قهرمان ما همه نقشه‌های خائنانه آنها را بر باد داد. اینها به خیال خودشان می‌خواهند با جنگ‌های پارتیزانی روحیه پاسدار و ارتش را تضعیف کنند ولی بالاتر از همه، مردم

بومی منطقه و کردهای مسلمان که اکثریت قریب به اتفاق سکنه کردستان را تشکیل میدهند و در شهرها و روستاها سکنی دارند با عمل آنها مخالفند و خودشان می‌خواهند اسلحه به دست بگیرند و ریشه فساد را بکنند. امید است که این فرقه دمکرات و این وصله ناجور هرچه زودتر دست از اعمال خائنانه خود بردارند. حجت‌الاسلام خلخالی در پایان گفت: مگر ارتش ایران و پاسداران انقلاب اسلامی یک ارتش اشغالگر است که باید دزدیده شود و چشم‌های آنها از حدقه بیرون بیاید؟ این حرکت‌ها آنارشیستی و فاشیستی و میلیتاریستی را هیچ منطق و هیچ نظامی در دنیا قبول نمیکند و زیر بار آن نمی‌رود. ارتش غیور ما در صدد است ریشه این تبهکاری را هرچه زودتر از بیخ و بن بسوزانند.

(اطلاعات ۱۳۵۸/۷/۸)

### صادق خلخالی در مجلس بزرگداشت شهیدان سردشت :

#### بدنهای سوخته پاسداران، در گونی جمعآوری شد.

بعد از ظهر دیروز حجت الاسلام حاج شیخ صادق خلخالی در مجلسی به مناسبت تجلیل از شهدای اخیر سردشت در اجتماع چندین هزار نفری از اقشار مردم شهر قم و در حضور رهبر انقلاب اسلامی ایران امام خمینی سخنانی ایراد کرد.

وی ضمن اشاره به چگونگی گشته شدن پاسداران در راه سردشت بانه گفت: بعد از کشتن این عده بدنهای آنان را بطرز فجیعی سوزاندند قطعات بدنهای پاره پاره شده پاسداران در داخل گونی جمعآوری و به کرمانشاه و به تهران فرستاده شد. و این آخرین توطئه و خیانت دموکراتها نیست .

ملت ایران در زیر لوای رهبری امام خمینی توانست امپریالیسم بینالملل و نوکران سرسپرده آنان منجمله شاه خائن را بیرون کند و بهمین ترتیب خواهد توانست جوجه دمکراتهای الهام گرفته از صهیونیسم بینالملل و کاخ نشینان تل آویو را به نابودی بکشد. امپریالیستها حاضر نشدند میتینگ پرشکوه ملت

ایران را که پارسال در جلوی کاخ واشنگتن صورت گرفت پخش کنند و بنویسند ولی حالا صد نفر صهیونیست و ساواکی فراری از ایران را که در انگلستان و فرانسه بسر میبرند و دور بختیار بی اختیار میگردند هزاران نفر قلمداد میکنند.

آنها خون ملت مستضعف جهان را در ویتنام، کامبوج، لائوس، فلسطین، ایران، فیلیپین، اریتره و پولیساریو به زمین ریختند ولی ملت بپاخاسته ایران همه این خونهای ناحق را از سرسپردگان صهیونیسم و امپریالیسم گرفتند.

مهاجرت رهبر انقلاب اسلامی ایران از عراق دقیقاً با دستور صهیونیسم صورت گرفت و در کویت هم ایشان را راه ندادند به کوری چشم همه دشمنان در نوفل لوشاتو پناهگاه همه ملت مستضعف جهان بودند. از ایران، عراق، کویت، بحرین، عربستان سعودی، مصر، تونس، لیبی، الجزایر، سودان، اریتره، فیلیپین، لبنان، فلسطین و افغانستان به خدمت امام رسیدند و گفتند ای امام تو رهبر همه ما هستی. یاسر عرفات هم وقتی که در تهران به خدمت امام رسید عرض کرد که امام تنها رهبر ملت ایران نیست بلکه رهبر فلسطین هم هست. الان امام ملتهای مستضعف جهان چشمشان به ایران و به رهبری عالیقدرش امام خمینی دوخته شده و با عنوان کردن حزب مستضعفین لرزه بر اندام نوکران سرسپرده در منطقه بحرین، کویت و عربستان سعودی و حسن و حسین و انور سادات انداخته است.

بعد از استقرار جمهوری اسلامی در ایران پایگاه سومی در زیر لوای اسلام و قرآن در منطقه پیاده شد که با دست پر قدرت و ابرمرد تاریخ و پیشوای عظیم الشان کبیر ملت ایران امام خمینی بود که با شور و شغف همه مستضعفان جهان متوجه این پایگاه انسانی و اسلامیشدند. دشمنان ما چند نفر دمکرات در کردستان نیستند که با تلاش مذبحخانه در کوهها سردشت و بانه خودنمایی میکنند. دشمنان واقعی این مملکت صهیونیسم، امپریالیسم و ایالات متحده آمریکا است و این ملت دشمنان خود را درک میکند و ردپای آنها را تعقیب میکند. (کیهان ۱۳۵۸/۷/۱۸)

حجتالاسلام خلخالی در مراسم تجلیل از شهدا سردشت: امام با طرح حزب جهانی مستضعفین لرزه بر اندام سرسپردگان آمریکا انداخته است .

قم - خبرگزاری پارس: بعدازظهر روز سه شنبه حجتالاسلام حاج شیخ صادق خلخالی در مجلسی به مناسبت تجلیل از شهدای اخیر سردشت در اجتماع چندین هزار نفری از اقشار مردم قم و در حضور رهبر انقلاب اسلامی ایران امام خمینی سخنانی ایراد کرد. صادق خلخالی ضمن اشاره به چگونگی کشته شدن پاسداران در راه سردشت - بانه گفت: بعد از کشته شدن این عده بدنهای آنها را بطور فجیعی سوزاندند. قطعات بدنهای پاره پاره شده پاسداران در داخل گونی جمعآوری و به کرمانشاه و تهران آورده شد و این آخرین توطئه و خیانت دموکراتها نیست اینها توطئه‌های دیگری هم در سر دارند ولی همه این توطئه‌ها در اثر هوشیاری ملت ایران به نابودی کشیده خواهد شد. ملت ایران در زیر لوای رهبری امام خمینی توانست امپریالیسم بینالمللی و نوکران سرسپرده آنان محمدشاه خائن را بیرون کند و به همین ترتیب خواهد توانست جوجه دموکراتهای الهام گرفته از صهیونیسم بینالمللی و کاخ‌نشینان «تلآیو» را به نابودی بکشد. امپریالیسم بین الملل با رسانه‌های گروهی که در اروپای غربی و ایالات متحده آمریکا در اختیار دارد کوشش میکند که بعد از استقرار جمهوری اسلامی در ایران از پر کاهی، کوهی بسازد. آنها حاضر نشدند میتینگ پر شکوه ملت ایران که پارسال در جلو کاخ واشینگتن صورت گرفت پخش کنند و بنویسند ولی حالا چند صد نفر صهیونیسم و ساواکی فراری از ایران که در انگلستان و فرانسه بسر میبرند و دور بختیار بی اختیار میگردند، هزاران نفر قلمداد میکنند که از این رهگذر میخواهند نشان بدهند که جمهوری اسلامی ایران اساس و پایه ندارد و راه حمله به ایران را در غرب آماده میکنند. رهبر انقلاب اسلامی ایران را با هیتلر مقایسه میکنند به مثال ایشان عکس ایشان را در کنار هیتلر نشان میدهند که با جمجمه‌ها بازی میکند آنها بودند که شهدای بزرگ ما را در میدانهای ۱۷ شهریور شهدا و آزادی و سراسر ایران برای خاطر یک نوکر سرسپرده محمد رضا تا این اواخر هم نادیده می‌گرفتند آنها خون ملت مستضعف جهان را در ویتنام، کامبوج، لائوس، فلسطین، ایران، فلیپین، اریتره، پولیساریو به زمین ریختند. ولی ملت به پا خواست ایران همه این خونهای ناحق را از سرسپردگان

صهیونیزم و امپریالیسم گرفتند. یکی آنها را به دست دادگاههای اسلامی محاکمه و به جزای اعمال شومشان رساندند. مهاجرت رهبر انقلاب اسلامی ایران از عراق دقیقاً با دستور صهیونیزم صورت گرفت و در کویت هم ایشان را راه ندادند. به کوری چشم همه دشمنان در «نوفل لوشاتو» وقتی که به درخت سیب تکیه زدند پناهگاه ملت مستضعف جهان بودند. الان تمام ملتهای مستضعف جهان چشمشان به ایران و به رهبری عالیقدرش امام خمینی دوخته شده و با عنوان کردن حزب مستضعفین لرزه بر اندام نوکران سرسپرده در منطقه بحرین و کویت و عربستان سعودی و حسن و حسین و انور سادات انداخته است. این ما نیستیم که انقلاب را صادر میکنیم این توده‌های مستضعف رنجیده و زحمت کشیده ملت خاورمیانه است. که پس از سالها زندگی نکبت بار در زیر چکمه دژخیمان امپریالیسم و میلیتاریسم با الهام گرفتن از جمهوری اسلامی ایران که بهپاخواسته می‌خواهد و می‌تواند و در آتیه خواهد توانست همه انگلهای اجتماع ملت مسلمان در منطقه را به زبالهدان تاریخ بریزد و این خواسته جمهوری اسلامی نیست بلکه خواسته تمام ملتهای محروم و مستضعف جهان میباشد. برای کمونیست‌ها و انترناسیونالیست کمونیستی پایگاه اتحاد جماهیرشوروی و یا چین می‌باشد. از یک کمونیست پیشپا افتاده هم وقتی سؤال می‌کنی که شما چه می‌گویید پایگاه خودشان را به رخ ما میکشند. امپریالیسم بیناملل پایگاه خودشان را در سراسر جهان ایالات متحده معرفی میکند و تمام نوکران سرسپرده آمریکا در منطقه خاورمیانه با الهام گرفتن از این ژاندارم بینامللی در جنوب لبنان کشت و کشتار راه می‌اندازند. بعد از استقرار جمهوری اسلامی در ایران پایگاه سومی در زیر لوای اسلام و قرآن در منطقه پیدا شد که با دست پر قدرت و ابرمرد تاریخ و پیشوای عظیم الشان کبیر ملت ایران امام خمینی بود که با شور و شعف همه مستضعفان جهان متوجه این پایگاه انسانی و اسلامی شدند و این پایگاه که اطرافش را ملت مستضعف ایران و خاورمیانه بود پتک سنگینی بر فراغ کمونیزم بیناملل و صهیونیزم بود که آنها از خواب گران بیدار شدند و فهمیدند برای مستضعفان جهان پایگاه سومی تدارک دیده شده است و لذا با هر حيله و نیرنگ و شیوه‌های ضد انسانی و اهریمنی و نفاق‌فکنانه و اشاعه دروغ و پخش اخبار جعلی و کذب درباره جمهوری اسلامی ایران به دست و پا خواسته که بتوانند در میان ملت ایران نفاق و دودستگی ایجاد کنند



ولی هر روز که میگذرد اتحاد و همبستگی این ملت فشردهتر میشود. ملت مستضعف دور رهبر عالیقدرش را مانند زنجیری محکم گرفته و به ریش نفاقافکنان و فرصتطلبان و دموکراتهای وابسته به امپرنوسیستها و روپزیونیستها میخندد و میگوید هرگز نمی‌توانید این ملت از خواب بیدار شده را دوباره به خواب برگردانید. گور شما در خاورمیانه کنده شده است. (جمهوری اسلامی ۱۳۵۸/۷/۱۹)

### هشدار شیخ صادق خلخالی به توطئه گران بین المللی

.....پس از سخنرانی فرمانده سپاه پاسداران شیخ صادق خلخالی ضمن اشاره به مجاهدات قهرمانانه مردم ایران در سال گذشته و اینکه چگونه مردم با تلاش انقلابی خود استعمار شرق و غرب را از ایران بیرون راندند مساله فتنه انگیزیهای جدید را در گوشه و کنار کشور یاد آور شد و اظهار داشت: «فتنه‌گران خود را در لباسهای مختلف نشان میدهند روزی در لباس کرد و روز دیگر بلوچ و ترکمن.»

اینها چه میگویند؟ مقصود اینها این است که بگویند جمهوری اسلامی ایران نمی‌تواند روی پای خود بایستد اما همان جوانهایی که توسط اعمال سرسپرده شاه خائن در میدانها به شهادت میرسیدند هم اکنون در کردستان در گردنه‌های بانه و سردشت و مهاباد و پیرانشهر و بوکان کشته میشوند.

ملت ایران توطئه‌ها را می‌شناسند و برای ادامه حیات خویش باید خون و شهید بدهد. خونی که از رگ پاسداران انقلاب ما و ارتشی‌های غیور ما در کردستان جاری میشود، و در واقع راه آینده مستضعفین جهان را ترسیم میکند هنگامیکه صدای الله اکبر پاسداران انقلاب و ارتشی‌ها در هر گردنه‌ای بالا می‌رفت تمام دموکراتهای توطئه گر پا به فرار می‌گذاشتند و حالا هم علیرغم همه تبلیغات نفاق افکنانه از طرف صهیونیستها و مپریالیستها و از طرف دفاتر دموکراتها در ژنو و آمریکا و پاسداران و ارتش غیور ما دست به دست هم با پشتوانه بزرگ ملت ایران توطئه‌ها و نقشه‌های خائنانه همه آنها را نقش بر آب خواهد کرد. (جمهوری اسلامی ۱۳۵۸/۷/۲۳)

خلخالی به مخالفان اعدام‌های کردستان پاسخ داد.

**مطبوعات صهیونیستی با مونتاژ عکس حقایق را وارونه جلوه می‌دهند .**

قم- حجت الاسلام شیخ صادق خلخالی حاکم شرع، برای رسیدگی بوضع زندانیان و متهمین مجدداً به مناطق غرب کشور عزیمت کرد. حجت الاسلام خلخالی قبل از سفر به همدان در گفتگوی اختصاصی با خبرگزاری پارس گفت: «ما از خط مشی امام خمینی رهبر انقلاب اسلامی ایران تجاوز نکرده و نخواهیم کرد و تهمت‌های ناروایی که بوسیله صهیونیسم بین المللی در جراید داخلی و خارجی بمن نسبت داده میشود، تکذیب و اعلام میکنم این مسائل را در واقع، دشمنان اسلام، مسلمین، قرآن، آزادی و انسانیت مطرح میکنند». خلخالی اضافه کرد: «در مورد کسانی که می‌گویند با برانکارد و ملحفه بدادگاه آورده شدند و در جراید خارجی منعکس شده است ساخته و پرداخته دست امپریالیزم است و این قبیل عکس‌ها را یقیناً صهیونیزم مونتاژ میکند. متهمی که اعلام شده، یکی از فتووالهای کردستان و کامیاران بوده و همه شاهد بودند در کمال صحت و با پای خود به محکمه آمد و هیچگونه بیماری و کسالت در وجود ایشان نبود. این مرد برای خود در کامیاران، ویلائی به سبک ویلاهای اروپایی ساخته بود، در حالیکه روستای ۱۵۰ خانواری او وضعیت رقت باری داشت. کشاورزان این روستا حتی زمین برای کشاورزی نداشتند. این شخص به اموال همه افراد منطقه تجاوز و نوامیس آنها را هتک کرده بود و متجاوز از پنجاه فقره زنای محصنه داشت و چندین نفر را به قتل رسانیده بود، او حتی زنجیر به پای روستائیان مظلوم و بی پناه زده بود. من نمی‌دانم چه دستی در کار است که از این نوع افراد دژخیم، می‌خواهند فرشته درست کنند. همان دستی که از یک دکتر ضد انسانی می‌خواهد، یک پزشک دلسوز بسازد، مطالبی را در روزنامه انتشار می‌دهد. بعنوان مثال شایع کرده‌اند من یکسال و نیم در بیمارستان «چهرازی» بیمار روانی بودم و حال اینکه همگان می‌دانند که اینها جز موهومات نیست. آیا مدارکی هم می‌توانند ارائه بدهند. من در این مدت شانزده سال، یا در تبعید بودم یا در زندان و یا در حوزه علمیه تدریس میکردم». حجت الاسلام خلخالی در مورد اعدام‌های انجام شده در کردستان گفت: «در

بعضی از جراید، در مورد اعدام‌های که در کردستان صورت گرفته انتقاداتی شده است ولی اگر آنها مدارک قانع کننده‌ای دارند، ارائه دهند و امیدوارم که انشاءالله اینگونه اشخاص توجه داشته باشند و از این پس با کلی گوئی، مطالب را وارونه جلوه ندهند و اذهان مردم ساده لوح را مشوش ننمایند. چرا درباره کمکهای نقدی و جنسی که با دست من انجام شده و در تمام شهرهای کردستان توزیع گردیده و هم چنین متجاوز از ۱۵۰۰ نفر از زندانی‌ها که آزاد شده‌اند، حرفی زده نمیشود؟ چرا ما باید طوری رفتار کنیم که با دست خود خوراک جراید و رادیوهای خارجی امپریالیزم و صهیونیزم را فراهم کنیم. خداوند به همه ما بینش اسلامی و قرآنی مرحمت کند».

(کیهان ۱۳۵۸/۷/۲۹)

**خلخالی: اگر امام دستور دهد، به دموکراتها تسلیم میشوم .**

قم - حجت الاسلام خخالی طی گفتگویی با خبرنگاری پارس در قم گفت: اگر امام خمینی به من دستور بدهد. میروم کردستان و خود را تسلیم دموکراتها میکنم. در رابطه با انتشار خبر تسلیم حجت الاسلام خخالی به دموکراتها، وی گفت: من تابع امام هستم اگر امام خمینی به من دستور بدهد، میروم کردستان و خود را تسلیم دموکراتها میکنم. وی همچنین افزود: بدنبال پخش این خبر، طی این چند روز عده‌ای از پاسداران شدیداً از من مراقبت میکنند که مبادا شخصاً به کردستان بروم و خود را تسلیم دموکراتها بکنم.

(کیهان ۱۳۵۸/۸/۳)

خلخالی: ریاست جمهوری را قبول خواهم کرد .

آیت‌الله خلخالی طی یک تماس تلفنی به سئوالات خبرنگاران کیهان پیرامون مسایل مربوط به انتخابات

ریاست جمهوری و اظهارنظر رادیوهای خارجی پاسخ داد:

متن این سؤال و جواب به شرح زیر است :

س: درباره کاندیدا شدن برای ریاست جمهوری نظرتان چیست؟

ج: عده‌ای از طرفداران فداییان اسلام مرا کاندیدا کرده‌اند البته من هنوز از طرف حزب خاصی کاندیدا نشده‌ام و البته چون ریاست جمهوری مسوولیت اسلامی‌میشد از این جهت ؛من این مقام را قبول خواهم کرد ولی فکر میکنم که احزاب منجمله حزب جمهوری اسلامی‌مرا کاندیدا نکنند .

س: در صورت پیروزی در انتخابات؛ اولین اقدام شما چیست؟

ج: در صورت پیروزی اولین کاری که فکر میکنم بکنم اینست که دست بیگانگان را از کشور کوتاه کنم. به این شکل که اولاًدر ادارت یک پاکسازی عمومی‌را شروع خواهم کرد نه به این شکل امروزی که فقط حرف میزنند بلکه این مساله یک قاطعیت انقلابی می‌خواهد ثانیاً نظم و امنیت را در سراسر مملکت به هر شکل که شده برقرار خواهم کرد زیرا تا مملکت نظم و امنیت نداشته باشد نمی‌توان برای مردم کار خیری کرد.

س: دیشب رسانهها و رادیوهای خارجی از قول شما نقل کرده‌اند که شما گفته‌اید جاسوسها را باید آزاد

کنند. آیا این حرف شماست؟

ج: به هیچوجه، من گفتم که هر کسی که دستگیر شده نمی‌توان مارک جاسوس به او زد بلکه اول باید اتهامش روشن شود بعد او را محاکمه کرد و آن طور که رادیوها گفته‌اند کذب محض است.

(کیهان ۱۳۵۸/۱۰/۱)

## خلخالی: هدف عراق تجزیه ایران است .

بیروت - آسوشیتدپرس: آیت‌الله صادق خلخالی دیروز در مصاحبه‌ای با روزنامه لبنانی السفير، عراق را متهم کرد که در تلاش برای تجزیه ایران به دولتهای کوچک قومی، چریکهای طرفدار خود مختاری در ایران را مسلح می‌کند .

خلخالی گفت: «رژیم بعث عراق، سلاحهای سبک و سنگین و نیز کمک مالی در اختیار تروریستهای ضد دولتی ایران می‌گذارد.»

وی افزود: «این کمکها در استانهای کردستان و بلوچستان در اختیار چریکها قرار می‌گیرد». بگفته وی عراق به اقلیتهای ترک و عرب زبان نیز کمک می‌کند.»

خلخالی گفت: «هدف عراق تجزیه ایران است». خلخالی از سادات بخاطر موافقت با افتتاح سفارت اسرائیل در قاهره و به اهتزاز در آمدن ستاره داود در آسمان مصر انتقاد کرد وی گفت: «سادات، یک خائن است. او به مردم مصر، مردم فلسطین و تمام مسلمانان خیانت کرده است.»

خلخالی گفت: «سه جزیره در خلیج فارس که توسط شاه سابق ایران اشغال شده‌اند، جزو خاک ایران هستند و ما هرگز آنها را از دست نخواهیم داد.»

(جمهوری اسلامی ۱۳۵۹/۱/۲۶)

**جت الاسلام خلخالی: مردم قهرمان کرد با یک حرکت انقلابی به ضد انقلابیون پاسخ خواهند داد .**

از همه جرائد و مطبوعات کشور و رسانه‌های گروهی مخصوصاً خبرگزاری پارس توقع داریم و واجب هم هست که مطالب را درست نشان بدهند .

در مراسم نماز جمعه دیروز، حجت الاسلام خلخالی نماینده مردم قهرمان پرور قم درمیان ابراز احساسات مردم برای انبوه نمازگزاران سخنانی ایراد کرد وی در ابتدا ضمن تشکر از ابراز احساسات مردم، آیه‌ای از قرآن را تلاوت کرد و گفت:

طبق آیه قرآن برای مسلمانها و پیروان رسول اکرم ( ص ) در عمل و رفتار پیامبر، راه و رسم صحیحی وجود دارد که مسلمانها با پیروی از آن خط مشی، هیچ گاه گمراه نمی‌شوند.

تعبیر قران «اسوه حسنه» میباشد. این آیه در زمانی نازل شده است که مسلمانها در مدینه به وسیله اشرار و اوباش، به وسیله قداره بندان و احزاب مختلف که از اطراف جمع شده و مدینه را احاطه کرده بودند، در مضیقه و تنگنا بودند. مسلمانها با دیدن این دستهای شیطانی و با ملاحظه قدرتهای اهریمنی آن زمان و رویا روئی با توطئه‌هایی که از هر طرف دامن زده میشد، راه و رسم خدائی خودشان را ترک نکردند و در گمراهی هم اسیر نشدند، بلکه رشد فکری آنان به قدری بالا بود که عقب نشینی نکرده و دست اتحاد و دست برادری به همدیگر دادند و توطئه‌گران را معرفی نمودند. این هوشیاری مسلمین، پیروی از خط مشی رسول اکرم بود و در طول تاریخ برای شیفتگان راه حقیقت و بر مستضعفان جهان، لازم و واجب است که پیرو راهی باشند که بنای آن را انبیای بزرگ با خون خود و خون طرفداران خود گذاشتند .

راه رسول اکرم، غیر از این راه نبود و معلوم است که راه راست و صراط مستقیم، همیشه دشمن داشته و دارد و خواهد داشت.

و بینش و دانش ما نباید طوری باشد که با دیدن دستهای خونبار و جنایتکار بخواهیم در سنگرهای خودمان، یک قدری تزلزل به خودمان راه بدهیم. راه و روش ما، راه و روش پیغمبر بزرگ ماست، وی در مقابل دسته کفار که می‌خواستند ابتدا همه گونه امکانات در اختیار او بگذارند فرمودند:

«اگر آفتاب را در دست راست و ماه را در دست چپم قرار دهید، از این موضع مکتبی که دارم، یک بند انگشت عقبگرد به نفع شما نمیکنم.»

حجت الاسلام خلخالی گفت:

«علی (ع) همین خط مشی را داشت. در هنگامی که یک مشت بی حیثیت و منافق که تا دیروز ضد انقلاب بودند و علیه موجودیت اسلام در مدینه و مکه و جاهای دیگر توطئه می‌کردند و علم کفر را بلند کرده بودند، اما وقتی که اسلام قدرت و قوت گرفت با یک خیز، موضع خودشان را عوض کردند و در مقابل اولین پرچم اسلام و قرآن و خدا، یعنی علی (ع) شمشیر برداشتند و جنگها درست کردند، علی در مقابل این منافقین فرمود:

اگر همه عرب جمع بشوند و علیه من تظاهرات و سفهایشان را متشکل کنند، من از آن موضعی که دارم یک قدم عقبگرد نمی‌کنم، چرا؟

برای اینکه من با حق و حق با من است». (الحق مع علی و علی مع الحق) خلخالی در ادامه سخنانش، ضمن اشاره به توطئه‌های کفار و منافقین در زمان پیامبر، از توطئه‌های دشمنان انقلاب اسلامی ایران پرده برداشت و گفت:

«ساواک و سیا و موسادو مستشاران نظامی آمریکا و اسرائیل در ایران، با توطئه‌هایشان می‌خواستند اتحاد و شکوفایی مردم را در نطفه خفه کنند اما وعده خداوند و مدد الهی، پشت وتنه مستضعفان زمین است». وی آنگاه به توطئه‌های عراق اشاره کرد و گفت: «صدام حسین آدم کش، با محمد رضا دو نفری در کنفرانس «رباط» در روی صندلی نشستند و موجودیت اسلام را در منطقه ندیده گرفته‌اند. همه کرادها را و همه مسلمانها را فروختند به طوری که شاهد مهاجرت دستجمعی کردها از شمال عراق بودیم آنها به وسیله سازمان امنیت در تمام جلگه‌ها و دره‌ها کردها را با یک توطئه جا دادند و می‌خواستند کردها را به معنای حقیقی کلمه «اسلام» در شمال عراق به نابودی بکشانند. اما این پیر مرد (امام خمینی) از نجف به پاریس و از آنجا به ایران آمد و اسطوره نظام اهریمنی شاهنشاهی ۲۵۰۰ ساله را با قدرت ایمان و قرآن پاره کرد و به زباله دان تاریخ سپرد.»

حجت الاسلام در قسمتی دیگر از سخنانش به لزوم و وحدت و یکپارچگی ملت‌های مسلمان تاکید کرد و از محبوبیت امام خمینی در بین ملت‌های مسلمان سخن گفت. وی آنگاه به خیانت سادات در مورد پناه دادن شاه مخلوع و مبارزه ملت بزرگ مصر اشاره کرد و با تاکید بر مساله فلسطین، اظهار داشت:

«ارتش غیور ایران باید از ملت بزرگ فلسطین پشتیبانی کند و قدرت اهریمنی اسرائیل را درهم شکند». خلخالی در میان سخنانش به ستون پنجم دشمن در ایران اشاره کرد و افزود: «انقلاب اسلامی ایران نه از شرق و نه از غرب الگو گرفته است و ما رهبری جهان آزاد را در زیر پرچم قرآن، اسلام و امام بعهدہ می‌گیریم و تحمل نمی‌کنیم که چند دانشجو دانشگاه را به تعطیل بکشانند. ما کاری به آنها نداریم، این ملت بزرگ یکشبه حساب آنها را تسویه می‌کند.»

### اختناق گروه‌های مختلف در کردستان

#### حجت الاسلام خلخالی خطاب به مردم اظهار داشت:

شما امروز در دانشگاه تهران نماز می‌خوانید ولی در کردستان، مسلمانها نمی‌توانند بطور آزادانه نماز جمعه منعقد کنند. چرا؟ بخاطر آنکه ۴ نفر از کومله و فدائیه‌های خلق می‌خواهند بگویند این کشور، اسلامی نیست. ما با قدرت لایزالی مردم قهرمان کرد که امروز همین حالا در شهرهای کردستان، به طرف خواندن نماز جمعه می‌روند و از همه شما طلب حمایت می‌کنند، باید با یک حرکت انقلابی، جوابشان را بدهیم.



## حمایت از مردم افغانستان

نماینده مردم قم در مجلس شورای اسلامی در قسمتی از سخنانش گفت:

ما از همین جا پیامی به برادران بزرگ افغان خودمان می‌فرستیم و خواستاریم که همانطور که ما با فریاد الله اکبر نیروی دشمن را درهم شکستیم، آنها هم با فریاد الله اکبرشان در شهرهای بزرگ افغان که هم اکنون در هرات و قندهار و کابل شبها صدای الله اکبر به گوش می‌رسد، بتوانند پیروز شوند.

انتظار از خبرگزاری پارس و روزنامه‌ها

حجت الاسلام خلجالی در پایان سخنانش از همه رسانه‌های گروهی و جرائد و روزنامه‌ها خواست تا حقائق را بنویسند، بگویند و تحریف نکنند. وی افزود:

مخصوصاً بعضی‌ها دارند می‌گویند که خبرگزاری پارس مثل سایر سازمانها تصویه نشده است. آنها باید خودشان را اصلاح کنند، آنها باید به آغوش اسلام بیایند و بی‌جهت، برای خود و دیگران در دسر ایجاد نکنند آنچه که عزت و مایه بزرگی است در راستی و صداقت است و از همه جرائد و رسانه‌ها و مطبوعات و خصوصاً خبرگزاری پارس توقع داریم و واجب هست که مطلب را درست انعکاس بدهند و کم‌وکاستی هم نبوده باشد».

(کیهان ۱۳۵۹/۱/۲۹)

راه حل کردستان از نگاه خلخالی:

### استقرار ارتش، ژاندارمری و پاسداران

آیت‌الله خلخالی، نماینده مجلس شورای ملی از قم: صلح و آرامش در منطقه کردستان و یا سایر نقاط که افراد مسلح غیر مجاز در آنجا وجود دارند و فعالیت مسلحانه می‌کنند، بهیچوجه برقرار نخواهد شد، مگر این که اسلحه را از دست آنها بگیریم و در همه جا ارتش و ژاندارمری و سپاه پاسداران مستقر شوند. افراد مناطق کردنشین، اکثراً با استقرار ارتش و سپاه پاسداران و ژاندارمها در منطقه موافقت دارند. و از وجود آنها حمایت می‌کنند چون دولت موقت در مسئله کردستان کوتاهی بخرج داده گروههای مسلح یک قدری شیر گیر شده‌اند و باور کردند آنچه در مسئله کردستان وجود دارد به آنها مربوط می‌شود. بحران کردستان مسئله داخلی آنجا نیست، بلکه مسئله عراق و صدام حسین می‌باشد که به وسیله ایادی خود فروخته در مناطق مرزی در شهر سنندج و مهاباد فعالیت می‌کنند و قصد تجزیه کردستان را دارند. و در درجه اول می‌خواهند جمهوری اسلامی نوپای ما را بنفع ایالات متحده آمریکا و صهیونیسم، بین المللی به زانو درآورند. آنها بهیچوجه در مقابل دولت مرکزی با صلح و آرامش تسلیم نخواهند شد و کراراً این مسئله را نشان داده‌اند و دژخیمی افراد مسلح آنها به همه ملت ثابت شده است. آنها در پاره ۲۸ نفر از سپاه پاسداران انقلاب اسلامی را پس از اعدام سر بردند. آنها متجاوز از ۳۰ نفر از برادران کهنه پروا و کهنه پوش در مریوان را سر بردند. آنها در میان بانه و سردشت و در اطراف سردشت و مسیرآباد تعداد زیادی از ارتشیان و پاسداران را کشتند و حتی پایین تر از پیرانشهر ۲۰ نفر از مردم عادی را کشتند و بدن آنها را جلوی سگها انداختند. اینگونه مسائل در خصیصه ضد انقلاب مسلح، فدائیان خلق کومله، جوتپاران و دمکرات وجود دارد و تا اسلحه در دست آنهاست، از موضع دژخیمی خود یک قدم عقب گرد نخواهند کرد باید بوسیله ارتش و سپاه پاسداران و حرکت ملت، امنیت را در همه مناطق ایران منجمله کردستان برقرار کنیم و برقرار خواهیم کرد. ما هیچگونه ترسی از بلوفهای تو خالی کارتر، کیسینجر، گلدواتر، نیکسون بخود راه نمی‌دهیم. اگر آنها همه خلیج فارس را مین گذاری

کنند و فانتومهای ایلات متحده آمریکا تمام ایران را دور بزنند و بخواهند حتی یک نفر از گروگانها را آزاد کنند ما با قدرت خواهیم ایستاد. ما قدرت ایجاد امنیت را در سراسر ایران داریم. البته پر واضح است که مردم کردستان نیز مانند مردم سایر مناطق ایران و مخصوصاً مردم دروازه غار و مردم حصیرآباد بوشهر و اهواز و مردمی که در بیخوله‌ها زندگی می‌کنند، محرومیت‌هایی از دوره طاغوتی داشتند که باید تلاش و کوشش ملت ایران این عقب افتادگی هر چه زودتر مخصوصاً در مناطق کردنشین برطرف شود و برطرف هم خواهد شد و ما این مورد را در عمل نشان خواهیم داد.

(اطلاعات ۱۳۵۹/۲/۷)

**آیت‌الله خلخالی: فرمانده سابق ژاندارمری کردستان را از زندان، فراری دادند!**

**وزرای نفت ایران و لیبی در شیراز راه پیمایی کردند.**

شیراز - خبرنگار اطلاعات: بمناسبت روز زن، گروهی از زنان و دیگر طبقات مردم شیراز در مسجد وکیل اجتماع کردند و سپس بسوی لانه جاسوسی سابق آمریکا در شیراز، راه پیمایی نمودند. در این محل، پس از قرائت قطعنامه، آیت‌الله شیخ صادق خلخالی که برای ایراد چند سخنرانی به شیراز آمده است طی سخنانی ضمن محکوم کردن دولت‌های آمریکا و عراق، بشدت از برخوردهای مسلحانه در کردستان انتقاد کرد و اعلام نمود که دیگر در ایران، جای فتودال و خان نیست. وی افزود: «دانشگاه‌های ما در این مدت ۱۵ ماه جز فعالیتهای گروههای سیاسی نقش دیگری نداشته‌اند و باید انقلاب فرهنگی هرچه زودتر آغاز شود.

## حل مساله کردستان

آیت‌الله خلخالی، همچنین پریشب در مسجد جامع شیراز طی سخنانی گفت: «چریکهای فدایی در کردستان، پرچم‌ها و آرم‌های اسرائیل را برای استقبال از خلبانهای اسرائیلی آماده کرده بودند و تمام درگیریهای آن منطقه، بعهده آنان می‌باشد». وی اضافه کرد: «شناسایی اجساد پاسداران که بدون دست و پا و سر می‌باشند، در آنجا مشکل است و دستهایی در کار است که نمی‌گذارند با رفتار انقلابی مان با آنها روبرو شویم، مثلاً سرتیپ نیازمندی فرمانده سابق ژاندارمری کردستان که در بازداشت بوده برادرش که قاضی دادگستری در تهران می‌باشد، با برنامه‌هایی که چیده‌اند، او را از زندان فراری دادند». خلخالی همچنین گفت: «مساله کردستان، بدست من حل خواهد شد.»

## راه پیمایی وزرا

صبح دیروز علی اکبر معین فر وزیر نفت ایران و وزیر نفت لیبی با هواپیما وارد شیراز شدند و به اتفاق استاندار فارس، در قسمتی از یک راهپیمایی که بمناسبت روز زن به سوی کنسولگری سابق آمریکا در شیراز صورت گرفت شرکت کردند. وزیر نفت سپس از پالایشگاه شیراز بازدید نمود و در سالن اجتماعات این پالایشگاه، کارکنان این مرکز صنعتی، خواسته‌های خود را مطرح کردند. وزیر نفت بعد از ظهر دیروز شیراز را به سوی «طائف» محل برگزاری کنفرانس اوپک در عربستان سعودی ترک کرد.

(اطلاعات ۱۳۵۹/۲/۱۷)

آیت‌الله صادق خلخالی: غنی بلوریان ساواکی است.

غنی بلوریان در کشتار سپاه پاسداران در سردشت و بانه شرکت داشته است.

از سوی آیت‌الله صادق خلخالی در زمینه انتخابات شهرستان مهاباد، اطلاعیه‌ای صادر شد. در قسمتی از این اطلاعیه با اشاره به جو حاکم بر شرایط انتخاباتی مهاباد آمده است: «انتخابات مهاباد تحت فشار و اختناق فدائیان خلق، کومله، و دمکرات‌ها صورت گرفته و ۸۵ درصد کردستان و اطراف مهاباد که مسلمان و معتقد به دین و دیانت میباشند، نتوانستند در انتخابات شرکت کنند. روی این اصل، انتخاب آقای غنی بلوریان از نظر اینجانب باطل می‌باشد و ایشان حق ورود به مجلس را ندارند». و در اطلاعیه آیت‌الله خلخالی همچنین گفته شده: «آقای غنی بلوریان در عملیات کشت و کشتار سپاه پاسداران و ارتشیان در سردشت و بانه با فاروق کیخسروی و سایر سران کومله و فدائیان خلق شرکت داشته و از نظر دادگاه‌های انقلاب مجرم درجه یک می‌باشد و مانند قاسملو و عزالدین و جلال الدین باید به کیفر اعمال خود برسد. آقای غنی بلوریان با ساواک همکاری می‌کرده و پس از خروج از زندان، آلت دست آنان در مهاباد بود و گزارشات سری برای آنها رد می‌کرد. این شخص با سابقه ضد خلق و ضد اسلام و همکاری با ساواک و شرکت در قتل، نمی‌تواند به مجلس راه یابد». در رابطه با اطلاعیه آیت‌الله صادق خلخالی و بمنظور آگاهی از نظریات آقای غنی بلوریان، کوشش شد تا با ایشان تماس حاصل شود که متأسفانه تا لحظه چاپ روزنامه، تلاش خبرنگاران پارلمانی ما بجائی نرسید. اما تا آنجا که تصور می‌رود قاعدتاً انتخابات هر منطقه تا پیش از تشکیل مجلس، با توجه به دلایل و مستندات که از سوی وزارت کشور عنوان می‌شود، وزارت کشور می‌تواند راساً انتخابات یک منطقه را معلق یا باطل اعلام کند و پس از تشکیل مجلس نیز این امر بر عهده نمایندگان مردم است که نسبت به صلاحیت یک یا چند نماینده اظهار نظر نمایند. (اطلاعات ۱۳۵۹/۲/۲۸)